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Οι τελευταίοι
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Το διακύβευμα
των ευρωεκλογών 
και η σύγκρουση με
όρους εσωτερικής 
κατανάλωσης

ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ
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«Ο ΣΥΡΙΖΑ ανακτά 
χαμένο έδαφος, βρίσκεται 
σε ανοδική πορεία»
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Kάθε Σάββατο το superπεριοδικό 

με gossip, μόδα και «ζουμερά» 
καλλιτεχνικά παρασκήνια
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«Η παράταξή μας οφείλει και μπορεί να
εκφράζει τις πλατιές πλειοψηφίες»

Το «λιοντάρι» 
της Χιμάρας

στην Ευρωβουλή

ΠΥΡΡΟΣ ΔΗΜΑΣ

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣΝΟΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ

Εκκωφαντική «οικονομική 
απόβαση» της Μελόνι στην Αίγυπτο 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΕΠΕΛΑΣΗΣ
Σκέψεις για τους νέους 
ποινικούς κώδικες

Γράφουν
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Τι είναι αυτό που ενώνει 
τον Γιώργο Πατούλη 

με τον Πέτρο Μαμαλάκη
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Τη λευτεριά μας τη χρωστάμε
στους ταπεινούς ραγιάδες 

που ξεσηκώθηκαν!
ΣΕΛ. 32-33
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Απίστευτο! Τι ζήτησε 
ο ΣτέφανοςΚασσελάκης 

στο στρατόπεδο της Θήβας

Οι 28 που ρίχνονται
στη μάχη

του σταυρού

ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ VS ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟY

Το «μυστήριο» 
με τη δοξολογία 
και την Κυριακή 
της Ορθοδοξίας

ΙΕΡOΣ ΠOΛΕΜΟΣ

ΣΕΛ. 4

με φόντο την 25η Μαρτίου

ΣΕΛ. 9

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 
ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΜΠΗ

«Δεν υπάρχει 
a priori 

ούτε ένοχος 
ούτε αθώος»

ΣΕΛ. 6
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Η
υπόθεση των Τεμπών έφερε στην επιφάνεια ένα
φλέγον ζήτημα το οποίο προς στιγμήν είχαμε πι-
στέψει ότι το είχαμε αφήσει πίσω σαν κοινωνία.

Το μέγα θέμα του λαϊκισμού, ο οποίος κορυφώθηκε σαν
πολιτικό κίνημα κυρίως το 2014 και το 2015 με την έλευ-
ση στην εξουσία των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ.

Σήμερα, περίπου δέκα χρόνια μετά, βλέπουμε ότι ο ακραί-
ος λαϊκισμός επιστρέφει και απλώνει τα δίχτυα του γύρω από
ζητήματα που άπτονται της δικαιοσύνης. Επιστρέφουμε, δη-
λαδή, σε συνθήκες ενός συστήματος το οποίο χαϊδεύει και
λιβανίζει τον λαό αλλά στην ουσία τον εξανδραποδίζει. 

Οι θιασώτες του λαϊκισμού εισχωρούν στον χώρο της ποι-
νικής δικαιοσύνης, νομιμοποιώντας την ευθεία καταστρατή-
γηση της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας, μπερδεύον-
τας και συγχέοντας τα πάντα ακόμα και με κατάστρωση σχε-
δίων τα οποία δήθεν πρέπει να γίνουν για το «κοινό καλό».
Μπερδεύουν τις ποινικές διαδικασίες, το άρθρο 86 του Συν-

τάγματος, τον νόμο περί ευθύνης υπουργών, το πολιτικό σύ-
στημα, πασπαλίζοντας όλα τα παραπάνω με βαρύγδουπες
έννοιες όπως ο «πάνσοφος λαός», «ο κυρίαρχος λαός», η
«φωνή λαού που είναι οργή Θεού» και ξαφνικά έγιναν όλοι
ποινικολόγοι, συνταγματολόγοι, δικαστές και εισαγγελείς. 

Περίπου, δηλαδή, να καταργήσουμε την τακτική δικαιοσύ-
νη και να στήσουμε λαϊκά δικαστήρια. Να απομακρυνθούμε
από οιαδήποτε έννοια νομικού πολιτισμού και να πάμε σε
ποινικό λαϊκισμό. Να γίνουμε ζούγκλα. Να μην υπάρχει ούτε
νομοθετική ούτε εκτελεστική εξουσία. Να αποφασίζουν οι
αγανακτισμένοι, οι εξοργισμένοι και οι θιγόμενοι (ακόμα και
όταν επί της ουσίας μπορεί να έχουν δίκιο) ποιοι είναι ένοχοι
και ποιοι είναι αθώοι. Και στη συνέχεια να αποφασίζουν και
τις επιβαλλόμενες ποινές-τιμωρίες. Και το χειρότερο όλων
είναι ότι τα κόμματα της αντιπολίτευσης ενισχύουν αυτές τις
αντιλήψεις γνωρίζοντας ότι κάτι τέτοιο στρέφεται σαφέστατα
κατά της δημοκρατίας και του πολιτεύματος. Γνωρίζουν πο-

λύ καλά όλοι αυτοί οι αριστεροί και οι σοσιαλιστές (κατ’
επάγγελμα εκφραστές των απόψεων του λαού) ότι έτσι δημι-
ουργούνται συνθήκες πολιτικής αποσταθεροποίησης, οι
οποίες στο τέλος θα τους γυρίσουν μπούμερανγκ και αύριο
μεθαύριο θα βρεθούν οι ίδιοι στο σκαμνί του ποινικού λαϊκι-
σμού για άλλες υποθέσεις.

Και προσέξτε, τα παραπάνω χαρακτηριστικά του ποινικού
λαϊκισμού αξιοποιούνται στο έπακρο από το κυρίαρχο ρεύμα
στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, τα οποία με τη σειρά τους
επενδύουν συγκυριακά σε αυτό το φαινόμενο, αλλά είναι συ-
νυπαίτια για τη διατήρησή του. Μεταχειρίζονται την πληρο-
φόρηση περί της απονομής δικαιοσύνης σαν να είναι εμπο-
ρικό προϊόν. Ένα νέο είδος ανθρωποφαγίας και πολιτικού
κανιβαλισμού γεννιέται στο όνομα του λαού και αυτό θα
έπρεπε να μας βάζει σε προβληματισμό. Κυρίως για το ποι-
ους συμφέρει όλο αυτό… 
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Ένα βήμα πριν 
γίνουμε ζούγκλα 

με ανθρωποφάγους 
που επιδιώκουν 

συνθήκες 
πολιτικής 

αποσταθεροποίησης

Ποιους συμφέρει ο νέος πολιτικός
κανιβαλισμός που γεννιέται; 
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γρήγορση στο κυβερνητικό στρατό-
πεδο προκαλεί η ένταση που, παρά τη
μικρή αποκλιμάκωση, φαίνεται να

παραμένει στις σχέσεις Πολιτείας - Εκκλη-
σίας, στον απόηχο της ψήφισης του νομο-
σχεδίου για την ισότητα στον πολιτικό γάμο.
Αν και η εκτίμηση του Μεγάρου Μαξίμου,
σύμφωνα με απόλυτα ακριβείς πληροφο-
ρίες, είναι ότι τουλάχιστον η ηγεσία της Εκ-
κλησίας θέλει να κρατήσει ανοιχτό τον δίαυ-
λο επικοινωνίας με την κυβέρνηση, η από-

φαση της Ιεραρχίας να εορ-
ταστεί, για πρώτη φορά μετά
από 160 χρόνια, η Κυριακή
της Ορθοδοξίας στο Παρεκ-
κλήσι της Μονής Πετράκη
και όχι στη Μητρόπολη Αθη-
νών, απούσης της πολιτει-
ακής και πολιτικής ηγεσίας
της χώρας, αλλά και οι διά-

σπαρτες επιθέσεις από μητροπολίτες και ιε-
ρείς από άμβωνος εναντίον όσων υπερψήφι-
σαν την κυβερνητική πρωτοβουλία προκα-
λούν αυτονόητο προβληματισμό στο κυβερ-
νητικό επιτελείο. 

Όλοι στη Μητρόπολη Αθηνών 
Ωστόσο, τις τελευταίες ώρες επικρατεί

συγκρατημένη ικανοποίηση από το γεγονός
ότι η Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κατερίνα
Σακελλαροπούλου θα παραστεί κανονικά
στη δοξολογία στη Μητρόπολη Αθηνών χο-
ροστατούντος του Αρχιεπισκόπου, ανήμερα
την 25η Μαρτίου. Σύμφωνα με πολύ καλά
πληροφορημένες πηγές, τα προηγούμενα
24ωρα υπήρξαν εισηγήσεις προς την Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας να μην παραστεί στη
δοξολογία παρά μόνο στη στρατιωτική παρέ-
λαση. Τελικώς, ωστόσο, επικράτησαν ψυ-
χραιμότερες σκέψεις, προκειμένου να μην
προκληθεί νέος κύκλος έντασης, η οποία
πληγώνει τους πολίτες που έχουν ανάγκη οι
δύο θεσμοί να συνεργάζονται αρμονικά για
το κοινό καλό. «Θα ήταν ολέθριο λάθος ένας
τέτοιος χειρισμός, αλλά η Κατερίνα Σακελ-
λαροπούλου έχει αποδείξει στη διάρκεια της
θητείας της ότι λειτουργεί υπέρ των συμφε-
ρόντων των πολιτών», σχολίαζε χθες κυβερ-
νητικό στέλεχος με εμφανή ανακούφιση
όταν έγινε γνωστό ότι η Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας θα παραστεί στη δοξολογία.

Πώς ξεκίνησε το «διαζύγιο» 
Υπενθυμίζεται ότι η Ιεραρχία της Εκκλη-

σίας, ενοχλημένη από την υπερψήφιση του
νομοσχεδίου για την ισότητα στον πολιτικό
γάμο αλλά και την παρουσία της κ. Σακελλα-
ροπούλου σε μπαρ του κέντρου της Αθήνας
από κοινού με άλλους πολιτικούς όταν τελεί-
ωσε η επίμαχη ψηφοφορία στη Βουλή, απο-
φάσισε να εορταστεί η Κυριακή της Ορθοδο-
ξίας στη Μονή Πετράκη, απούσης της πολι-

τειακής και πολιτικής ηγεσίας της χώρας,
ενώ αποφασίστηκε ότι ο Αρχιεπίσκοπος και
τα μέλη της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου δεν θα
παραστούν ούτε στο καθιερωμένο γεύμα
που παραθέτει η Προεδρία της Δημοκρατίας
κάθε χρόνο την Κυριακή της Ορθοδοξίας
προς τιμήν των μελών της Συνόδου. 

Μάλιστα, το τηλεφώνημα με το οποίο ο κ.
Ιερώνυμος ενημέρωσε την κ. Σακελλαρο-
πούλου για την απόφαση της ΔΙΣ ενόψει της
Κυριακής της Ορθοδοξίας χαρακτηρίστηκε
στη συνέχεια από εκκλησιαστικές πηγές θε-
σμικό. Με άλλα λόγια, τυπικό και όχι ικανό να
λιώσει τον πάγο μεταξύ των δύο πλευρών.

Ο ίδιος ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, ο οποίος θα βρίσκεται στον Κανα-
δά τις εορταστικές ημέρες, επιδιώκει -και θα
το κάνει με μεγαλύτερη ένταση το επόμενο

διάστημα- να αποκλιμακωθεί η ένταση πριν
από τις εορτές του Πάσχα. «Η εικόνα ιερέων
και μητροπολιτών, οι οποίοι βάλλουν από άμ-
βωνος εναντίον όσων πολιτικών υπερψήφι-
σαν τον γάμο για την ισότητα στον πολιτικό
γάμο και την τεκνοθεσία ομόφυλων ζευγα-
ριών, τραυματίζει την κοινωνία και πρέπει να
αλλάξει», λένε κυβερνητικά στελέχη που θε-
ωρούν ότι θα πρέπει να εξαντληθούν οι προ-
σπάθειες, προκειμένου να επανέλθει το κλί-
μα ηρεμίας και να οδεύσει η χώρα προς τις
ευρωεκλογές του Ιουνίου, χωρίς τέτοια έντα-
ση στο κοινωνικό πεδίο. 

Προσπάθεια να αμβλυνθούν
οι αντιδράσεις 

Κορυφαία κυβερνητικά στελέχη, μάλιστα,
επιβεβαιώνουν ότι το επόμενο διάστημα

υπουργοί αλλά και βουλευτές που διατηρούν
στενές σχέσεις με την Εκκλησία θα επιδιώ-
ξουν με πιο συστηματικό τρόπο να αμβλυν-
θούν οι αντιδράσεις και να επανέλθει στα-
διακά κλίμα ηρεμίας, ενώ θα υπάρξει σειρά
περιοδειών τους σε περιοχές της χώρας με
έντονο το θρησκευτικό στοιχείο μεταξύ των
ψηφοφόρων. Βεβαίως στην κυβέρνηση
έχουν απόλυτη επίγνωση ότι τα κόμματα που
κινούνται στα δεξιά της ΝΔ επιχειρούν -και
θα το επιχειρήσουν με μεγαλύτερη ένταση-
να προσεταιριστούν τους πιο συντηρητικούς
ψηφοφόρους του κυβερνώντος κόμματος,
συνεπικουρούμενα και από ορισμένους ιε-
ράρχες που εξαπολύουν μύδρους εναντίον
όσων στήριξαν την κυβερνητική πρωτοβου-
λία. 

Στην Αρχιεπισκοπή Αθηνών, πάντως, σύμ-
φωνα με πληροφορίες, επικρατεί η εκτίμηση
ότι κατά την Κυριακή της Ορθοδοξίας δεν θα
υπάρξουν σημαντικές αντιδράσεις, εκτός
ίσως από ελάχιστους μητροπολίτες. Μνημο-
νεύουν, μάλιστα, τον Μητροπολίτη Κερκύρας
Νεκτάριο, ο οποίος κατηγόρησε δύο βου-
λευτές της αντιπολίτευσης πως «έσφαλαν
πνευματικώς βαρύτατα» με την ψήφο τους
στο νομοσχέδιο για τον γάμο των ομόφυλων
ζευγαριών και δήλωσε ότι δεν μπορούν να
θεωρούν τους εαυτούς τους ενεργά μέλη της
Εκκλησίας και στη συνέχεια έριξε τους τό-
νους. Αυτό, βεβαίως, δεν αποκλείει μεμονω-
μένα «χτυπήματα». Μάλλον το αντίθετο. 

«Η Εκκλησία δεν θέλει να συγκρουστεί για
αυτό το θέμα με την Πολιτεία. Απλώς ο Αρ-
χιεπίσκοπος ήθελε να στείλει ένα μήνυμα»,
σημείωνε χαρακτηριστικά ιεράρχης.
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

«Κομμένοι» η Προέδρος της Δημοκρατίας και πολιτικοί 
από την Κυριακή της Ορθοδοξίας - Δεν θα παρευρεθούν 

οι ιεράρχες στο Προεδρικό Μέγαρο 

Ο ιερός πόλεμος 
μεταξύ Προεδρίας 

και Εκκλησίας 
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Τ
η ρελάνς απέναντι στις επιθέσεις που
δέχεται η κυβέρνηση για το σιδηρο-
δρομικό δυστύχημα στα Τέμπη κλιμά-

κωσε ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Με μια αυ-
στηρή παρέμβαση από τις Βρυξέλλες κάλεσε

την αντιπολίτευση να σταμα-
τήσει να κομματικοποιεί την
εθνική τραγωδία. «Η δικαιο-
σύνη κάνει τη δουλειά της με
πολύ μεγαλύτερη ταχύτητα
απ’ ό,τι συνέβαινε στο παρελ-
θόν και αυτό πιστεύω ότι είναι
κάτι το οποίο σε καμία περί-
πτωση δεν μπορεί να αμφι-

σβητηθεί. Αρκεί να δει κανείς ότι υπάρχει
ένας μεγάλος αριθμός κατηγορούμενων σε
αυτή την υπόθεση και η εκδίκαση της υπόθε-
σης φαίνεται να κινείται με πολύ γρήγορους
ρυθμούς. Θα συμβούλευα λοιπόν όλες και
όλους να μην κάνουν πολιτική σπέκουλα πά-
νω στο ζήτημα των Τεμπών». 

«Η δικαιοσύνη να κάνει απρόσκοπτη 
τη δουλειά της»

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης εξέφρασε την
εμπιστοσύνη του στη δικαιοσύνη και αντέ-
κρουσε τις αντιπολιτευτικές κατηγορίες για
συγκάλυψη, στρέφοντας τους προβολείς
στην ταχύτητα με την οποία κινείται η Θέμι-
δα: «Σε τι αναφέρονται άραγε όσοι μιλάνε για
συγκάλυψη;», διερωτήθηκε και συμπλήρω-
σε: «Ας αφήσουμε τη δικαιοσύνη να κάνει
απρόσκοπτη τη δουλειά της. Τελικά αυτή θα
αποδώσει ευθύνες» και διαμήνυσε σε εξί-
σου αυστηρό τόνο: «Δεν υπάρχουν a priori
ένοχοι, δεν υπάρχουν a priori αθώοι σε αυτή
την υπόθεση». Σχολιάζοντας το ηλεκτρισμέ-
νο κλίμα που έχει δημιουργηθεί ανέφερε:
«Δεν νομίζω ότι περίμενε κανείς από μια
εξεταστική στη Βουλή, αν δει κανείς το κλίμα

το οποίο επικράτησε στην κοινοβουλευτική
συζήτηση, ότι θα μπορέσουμε πραγματικά
να βγάλουμε άκρη. Και βέβαια η δική μας
δουλειά, η δουλειά της κυβέρνησης είναι να
εξασφαλίσουμε ότι κάτι τέτοιο δεν θα ξανα-
συμβεί ποτέ. Ότι τα τρένα μας θα είναι πραγ-
ματικά, σύγχρονα και ασφαλή. Και έχουμε
κάνει δουλειά σε αυτή την κατεύθυνση. Τις
επόμενες εβδομάδες να περιμένετε και κά-
ποιες ακόμη πιο συγκεκριμένες ανακοινώ-
σεις και έναν απολογισμό όλων των παρεμ-

βάσεων που έχουμε κάνει το τελευταίο διά-
στημα -δουλεύοντας σιωπηλά και μεθοδι-
κά- για το πώς τα τρένα μας θα είναι απολύ-
τως ασφαλή». 

Πρώτη η ΝΔ στις δημοσκοπήσεις
Ερωτηθείς για τα αποτελέσματα των τε-

λευταίων δημοσκοπήσεων, που δείχνουν τη
ΝΔ να προηγείται καθαρά αλλά να δέχεται
πλήγματα εκτός από τα Τέμπη και από τα
ανοιχτά μέτωπα που αφορούν στην καθημε-

ρινότητα του πολίτη, όπως η ακρίβεια και η
ασφάλεια, ο κ. Μητσοτάκης μίλησε για «προ-
σωρινή φθορά» που προκαλείται από τις αλ-
λαγές που προωθεί η κυβέρνηση και σημεί-
ωσε: «Δεν ήμουν ποτέ θιασώτης της ακινη-
σίας, οι κυβερνήσεις πρέπει να αναλαμβά-
νουν το πρόσκαιρο κόστος από τις πολιτικές
τους επιλογές». Για τις ευρωεκλογές επανέ-
λαβε πως η ΝΔ δεν θα επαναπαυτεί στις
εκλογικές νίκες που πέτυχε στις εθνικές
κάλπες: «Για εμάς η κάλπη είναι άδεια, μας
ενδιαφέρει η προσέλευση των πολιτών που
ψηφίζουν για την καθημερινότητα αλλά και
για την Ευρώπη, για αυτό το πολιτικό μήνυμα
που θα βγει από την κάλπη είναι πολύ ση-
μαντικό για εμάς».

Για το θέμα της ακρίβειας, το οποίο δείχνει
να επηρεάζει ισχυρά την εικόνα της κυβέρ-
νησής του, ο κ. Μητσοτάκης επανέλαβε πως
η κυβέρνηση έχει λάβει σημαντικά μέτρα για
τον περιορισμό του φαινομένου, προσέθεσε
ωστόσο πως «η μόνιμη απάντηση είναι η αύ-
ξηση των μισθών ώστε να φτάσουμε στο
στόχο των 950 ευρώ κατώτατο μισθό και
1.500 ευρώ μέσο μισθό έως το τέλος της τε-
τραετίας».

Διάψευση περί συμφωνίας
Από την άλλη, ο Κυριάκος Μητσοτάκης

διέψευσε κατηγορηματικά τα σενάρια περί
συμφωνίας με τον Βολοντίμιρ Ζελένσκι για
αποστολή στρατιωτικού υλικού που θα
υποστηρίξει την ουκρανική αεράμυνα:
«Καμία συμφωνία. Είναι κάτι το οποίο το
έχουμε διευκρινίσει με απόλυτη σαφήνεια.
Δεν θα ήταν δυνατόν εξάλλου να πάω στην
Ουκρανία και να υπογράψω εν κρυπτώ κά-
ποια συμφωνία. Δεν είναι σοβαρά πράγμα-
τα αυτά», ανέφερε ο πρωθυπουργός σε αυ-
στηρό ύφος.

«Να σταματήσει 
η σπέκουλα 

για τα Τέμπη»

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Με Canadair… θα επιστρέψει ο πρωθυπουργός από τον Καναδά 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης με την ιστορική επίσκεψη

στον Καναδά επισφραγίζει την προσθήκη ακόμη μιας
ψηφίδας στο μωσαϊκό της ενίσχυσης του εθνικού οπλο-
στασίου, με τη σκυτάλη να παίρνει η Πολιτική Προστασία.
Ταυτόχρονα, το ταξίδι του πρωθυπουργού στην απέναντι
όχθη του Ατλαντικού εστιάζει στην προσέλκυση επενδυ-
τικών κεφαλαίων για τις ευκαιρίες που προσφέρει η τα-
χύτερα αναπτυσσόμενη οικονομία της Ευρωζώνης.

Στο εξοπλιστικό κομμάτι, η επίσκεψη του κ. Μητσοτά-
κη συμπίπτει με την ψήφιση από τη Βουλή της συμφω-
νίας για την αγορά επτά αεροσκαφών τύπου DHC-515,
της πιο σύγχρονης εκδοχής των αεροσκαφών Canadair,
τα οποία θα αντικαταστήσουν τον γερασμένο ελληνικό
πυροσβεστικό στόλο. «Πρόκειται για μία μεγάλη αγορά
για την Ελλάδα», δήλωνε ο Κυριάκος Μητσοτάκης πριν
από λίγες ημέρες στην καναδική εφημερίδα «Globe and
Mail» για την προμήθεια των νέων αεροπλάνων από την
καναδική De Havilland. 

Τι προβλέπει η συμφωνία
Η συμφωνία προβλέπει την αγορά πέντε αεροσκαφών

τύπου DHC-515 μέσω του εξοπλιστικού προγράμματος
«ΑΙΓΙΣ» για τις ανάγκες της Πυροσβεστικής και ακόμα

δύο μέσω του μηχανισμού πολιτικής προστασίας rescEU
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τα δύο τελευταία θα έχουν ως
έδρα την Ελλάδα και θα επιχειρούν κανονικά στη χώρα
μας, όμως θα έχουν ως προτεραιότητα τις αποστολές ευ-
ρωπαϊκής βοήθειας σε περίπτωση μεγάλων πυρκαγιών
σε άλλη χώρα. Πέραν της συμφωνίας για τα νέα Cana-
dair, ο πρωθυπουργός αναμένεται να συναντηθεί με τον
Καναδό ομόλογό του Τζάστιν Τριντό, να έχει επαφές με
την ομογένεια και τη διασπορά και να παρουσιάσει στην
επιχειρηματική κοινότητα του Καναδά, μέλους του G7,
τις επενδυτικές ευκαιρίες. Ο κ. Μητσοτάκης θα εκπέμ-
ψει το μήνυμα ότι η οικονομία της Ελλάδας δεν συνιστά
πλέον μια «χαμένη υπόθεση» και ότι η χώρα είναι ανοι-
χτή για επενδύσεις με στόχο να καταστεί ένας από τους
κόμβους τεχνολογίας και logistics της Μεσογείου, προ-
σθέτοντας μάλιστα πως η ελληνική οικονομία σημειώνει
μία από τις κορυφαίες επιδόσεις στην Ευρώπη.

Γιώργος Παπακωνσταντίνου

Η συμφωνία προβλέπει την αγορά πέντε  αεροσκαφών
τύπου DHC-515 μέσω του εξοπλιστικού προγράμματος
«ΑΙΓΙΣ» για το ΠΣ και ακόμα δύο μέσω του μηχανισμού

πολιτικής προστασίας rescEU της Ευρωπαϊκής Ένωσης

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Τα καλύτερα είπε 
ο Καρατζαφέρης για 
τον Άδωνι και την Ευγενία

Ο Γιώργος Καρατζαφέρης, ως γνωστόν, έχει καλυτερέ-
ψει πολύ τις σχέσεις του με την κυβέρνηση και κυρίως
με τους πρώην βουλευτές του ΛΑΟΣ που πήγαν στη Νέα
Δημοκρατία, με πρώτον απ’ όλους τον Άδωνι Γεωργιάδη.
Έτσι λοιπόν προχθές το βράδυ στη συνέντευξη που πήρε
ο δημοσιογράφος Νίκος Χατζηνικολάου στο ζεύγος
Άδωνι Γεωργιάδη-Ευγενία Μανωλίδου βγήκε σε απευ-
θείας μετάδοση ο Γιώργος Καρατζαφέρης και είπε τα κα-
λύτερα για τον πρώην συνεργάτη του, ότι θα έχει σπου-
δαίο μέλλον, ότι θα ακούμε μέχρι το 2050 για τον Άδωνι,
ενώ αποκάλυψε ότι πριν γνωρίσει την Ευγενία ήταν ένας
περιζήτητος γαμπρός και πως η Ευγενία έκανε πίσω στην
καριέρα της για να βγει μπροστά ο Άδωνις. Μια πραγμα-
τικά εκ των έσω εξομολόγηση. 

Η επιβεβαίωση της «Political»
με τους «γαλάζιους»
υποψηφίους
Θα επιτρέψετε στη στήλη μας (το Κεντρί) να ευλογή-
σει τα... γένια συνολικά της εφημερίδας,
ειδικότερα του πολιτικού μας συν-
τάκτη Γιώργου Παπακωνσταντί-
νου, αφού στο χθεσινό φύλλο
ήμασταν η μοναδική εφημερίδα
που είχε την πληροφορία (και
μάλιστα πρωτοσέλιδο χτύπημα)
ότι η ΝΔ θα ανακοινώσει τη λίστα
των 28 υποψηφίων. 
Μάλιστα, ο καλός συνάδελφος έπεσε μέσα και σε
όλα τα ονόματα που ανακοινώθηκαν και είχαν πάρει
το «πράσινο φως» από το Μέγαρο Μαξίμου και τον
Κυριάκο Μητσοτάκη, τα οποία είχε γράψει εδώ και
μέρες!

Μου λένε ότι μετά το Μόντρεαλ η
υπουργός Νίκη Κεραμέως θα ακο-
λουθήσει κι άλλο βαρυ πρόγραμμα
επισκέψεων. Πριν από το Μόντρεαλ
ήταν στο Σαν Φρανσίσκο και πήγε και
στο Λος Άντζελες. Μετά το Μόντρεαλ
θα βρεθεί στο Τορόντο και ακολού-
θως θα πάει Βοστόνη για να μιλήσει
σε δεξίωση του προξενείου. Θα ακο-
λουθήσει επίσκεψη στη Νέα Υόρκη
για ομιλία την Τετάρτη 27 Μαρτίου (τη
διοργανώνει το γενικό προξενείο)

σχετικά με την επιστολική ψήφο
στην αίθουσα εκδηλώσεων «Π. Πα-
τρίδης», στον Άγιο Δημήτριο της
Αστόρια. Στη Νέα Υόρκη πριν από την
εκδήλωση του προξενείου θα δει και
τον Αρχιεπίσκοπο Αμερικής Ελπιδο-
φόρο στο κτήριο της Αρχιεπισκοπής.
Είχε προγραμματιστεί και επίσκεψη
στην Τάμπα της Φλόριντα, συγκεκρι-
μένα στο Τάρπον Σπρινγκς, ένα μέ-
ρος με μεγάλο πληθυσμό ομογενών,
όμως τελικά ματαιώθηκε. 

Το βαρύ πρόγραμμα της Κεραμέως

Μαζί με τον πρωθυπουργό
στον Καναδά θα βρεθούν ο
υπουργός αναπληρωτής Οι-
κονομικών και Οικονομίας
Νίκος Παπαθανάσης αλλά και
η υφυπουργός Εξωτερικών
Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου. Και
όχι μόνο. Ήδη στην Αμερική
βρίσκονται η υπουργός Εσω-
τερικών Νίκη Κεραμέως αλ-
λά και ο υφυπουργός Εξωτε-
ρικών Γιώργος Κώτσηρας, οι

οποίοι αμφότεροι θα βρεθούν
και αυτοί στο Μόντρεαλ και
μετά στο Τορόντο. Η παρου-
σία του κ. Παπαθανάση κρί-

θηκε απαραίτητη διότι θα
υπογράψει τη σύμβαση για την
αγορά των 7 νέων Canadair D-

HC-515, αξίας 360 εκατ. ευ-
ρώ. Από τους βουλευτές ο
μόνος που θα είναι μαζί με
τον πρωθυπουργό θα είναι ο

Τάκης Θεοδωρικάκος. 

Η συνοδεία Μητσοτάκη στον Καναδά

Ο πρωθυπουργός είναι αποφασι-
σμένος να προχωρήσει σε αλλα-
γές μετά τη διενέργεια των ευ-

ρωεκλογών και αυτό δεν αφορά μόνο το
κομμάτι του Υπουργικού Συμβουλίου αλλά
πολύ πιθανό να έχει σχέση και με το ίδιο το
Μέγαρο Μαξίμου. Έγκυροι κύκλοι, που
γνωρίζουν εκ των έσω πρόσωπα και πράγ-
ματα, υποστηρίζουν ότι στο σχετικά άμεσο
μέλλον ο πρωθυπουργός σκέφτεται έντο-
να την επανάκαμψη προσώπου που ήταν
πολύ κοντά του την εποχή της Πειραιώς
και δεν είχε αξιοποιηθεί αντίστοιχα μετά
τις εκλογές του 2019, ενώ οι ίδιες πηγές
αναφέρουν ότι πιθανότατα κοντά στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη θα επιστρέψει και άλλο
ένα πρόσωπο που κατείχε κομβικό ρόλο
στην πυραμίδα της εξουσίας πριν η ΝΔ
κερδίσει τις πρώτες εκλογές μετά την
εποχή ΣΥΡΙΖΑ. 

Σκέφτεται κάποιες 
επιστροφές 
ο Μητσοτάκης

Τι ενώνει 
Πατούλη -
Μαμαλάκη;

Τι είναι αυτό που ενώνει τον
πρώην περιφερειάρχη Αττι-
κής Γιώργο Πατούλη με τον

επί σειρά ετών στενό συνερ-
γάτη του Πέτρο Μαμαλάκη; 



Κ
ατά την παραμονή του στον Καναδά, ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
θα υπογράψει και τη σημαντικότατη για

τη χώρα μας συμφωνία για την προμήθεια επτά
νέων Canadair, τα οποία θα ενισχύσουν τον υφι-
στάμενο στόλο. 

Η σημασία της συμ-
φωνίας, άλλωστε,
αποδεικνύεται και
από το γεγονός ότι
υπερψήφισαν το σχε-
τικό νομοσχέδιο η
ΝΔ, ο ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, η Ελληνική Λύ-
ση, η Νίκη και οι Σπαρτιάτες και μόνον το ΚΚΕ, η
Νέα Αριστερά και η Πλεύση Ελευθερίας δήλωσαν
«παρών»! Ας τολμούσαν να πουν «όχι» μετά τις
πρόσφατες εμπειρίες από τις συνέπειες της κλι-
ματικής κρίσης! Υπενθυμίζεται ότι η Ευρωπαϊκή
Ένωση και τα κράτη-μέλη έχουν συμφωνήσει με
την καναδική κυβέρνηση και την εταιρεία παρα-
γωγής των Canadair, De Havilland Canada (DHC),
για την προμήθεια 24 Canadair τελευταίας γενιάς,
τα περισσότερα εκ των οποίων (7+7) θα προμη-
θευτούν η Ελλάδα και η Ισπανία.

Η 25η Μαρτίου θα βρει τον πρωθυπουργό μαζί
με την ομογένεια στο Μόντρεαλ. 
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Το ταξίδι 
στον Καναδά

Νέα κωλοτούμπα 
από Σπίρτζη

Ο άνθρωπος δεν παίζεται τελικά. Μετά το αί-
τημά του για δήθεν άρση της ασυλίας του, επα-
νήλθε χθες και επιτέθηκε στην Ευρωπαία ει-
σαγγελέα λέγοντας ότι έχει κάνει πλημμελή
δουλειά. «Η Ευρωπαία εισαγγελέας δέχτηκε
μια ανώνυμη επιστολή. Την υιοθέτησε στο σύ-
νολό της. Δεν ερευνά τη σύμβαση 717 από την
αρχή μέχρι σήμερα, μέχρι το τέλος», είπε στο
Open ο Χρήστος Σπίρτζης. Ο άνθρωπος έχει
περάσει σε άλλο level. Είπε και κάτι άλλο εξί-
σου σημαντικό: Δεν συνδέεται με το δυστύχη-
μα των Τεμπών η μη εκτέλεση της σύμβασης
717, «αδειάζοντας» όλους τους λαϊκιστές που
επιχειρούν να τα συνδέσουν.

Στο Μουσείο
Προσφυγικού Ελληνισμού

ο Καραμανλής
Η αγάπη του πρώην πρωθυπουργού για το
ποδόσφαιρο είναι γνωστή, όπως και η αγά-
πη του για την πατρίδα. Ο Κώστας Καραμαν-
λής επισκέφτηκε με τα παιδιά του, τον Αλέ-
ξανδρο και την Αλίκη, το Μουσείο Προσφυ-
γικού Ελληνισμού στην «ΟΠΑΠ Αρένα»
όπως μπορείτε να δείτε στις φωτογραφίες
που παρουσιάζει η «Political». Μάλιστα ο κ.
Καραμανλής υπέγραψε και στο βιβλίο επι-
σκεπτών ενώ μαζί με τα δίδυμα παρακολού-
θησε και τον αγώνα Ελλάδα - Καζακστάν. Ο
πρόεδρος «φοράει» πάντα τη φανέλα της
Εθνικής Ελλάδας.

Σε λάθος κόμμα 
ο Παππάς
Τι σας έγραφα στο
χθεσινό φύλλο;
Ότι ο μόνος σοβα-
ρός άνθρωπος
στον ΣΥΡΙΖΑ είναι
ο Πέτρος Παππάς
και θα πέσουν να
τον φάνε οι Συρι-
ζαίοι. Δεν πέρα-
σαν 24 ώρες και
επιβεβαιώθηκα. Άρχισε το κυνηγητό
εναντίον του, όχι μόνο για αυτά που είπε
για τις καταλήψεις στα πανεπιστήμια,
αλλά και για τον χώρο της υγείας. Τον κα-
τηγορούν ότι δεν ασκεί αντιπολίτευση
στον Άδωνι Γεωργιάδη! Κύριε Παππά, σε
λάθος κόμμα είστε… 

Χ
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Η αγωνία του ΠΑΣΟΚ
Σας είχαμε ενημε-
ρώσει πρώτους ότι
ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος θα επιλέξει
γυναίκα για τη θέ-
ση της εκπροσώ-
που Τύπου του νε-
οσύστατου κόμμα-
τός του, Δημοκρά-
τες. Η θέση κλεί-
δωσε και το όνομα
αυτής θα ανακοινωθεί, διαδικτυακά, παρα-
καλώ, την ερχόμενη Τρίτη, στις 11.30, αμέ-
σως μετά την εθνική εορτή της 25ης Μαρτί-
ου. Περιττό να σας πω ότι στη Χαριλάου Τρι-
κούπη θα είναι online! Περιμένουν με αγω-
νία να δουν αν θα είναι πρώην βουλευτής
του ΠΑΣΟΚ… 
ΥΓ.: Εγώ όμως μαθαίνω και για κάποιο άλλο
όνομα αναπληρώτριας. Μια κυρία Εβελίνα
Κίσσα (φωτό), η οποία είναι διαιτολόγος-δια-
τροφολόγος και απόφοιτος του Χαρακόπειου
Πανεπιστημίου Αθηνών. Από ό,τι έμαθα, είναι
η πρώτη της φορά στον στίβο της πολιτικής
και συγκεκριμένα στο κομμάτι του Τύπου. Θα
αναλάβει ως αναπληρώτρια εκπρόσωπος Τύ-
που στο κόμμα του Ανδρέα Λοβέρδου.

«Η αρετή μας είναι η αμοιβαία μας
χρησιμότητα», Γ. Ρίτσος
Και δεν είναι τάχα αρετή για έναν πολιτικό
άνδρα, όπως ο περιφερειάρχης Νίκος
Χαρδαλιάς, να κατεβαίνει στις γειτονιές
της Αττικής, να ακούει τους πολίτες, τους
φορείς, τις συλλογικότητες και να αφουγ-
κράζεται τις ανάγκες τους;
Την Τρίτη 26 Μαρτίου, το ΠΕΣΥ Αττικής θα συνεδριάσει σε μια
γειτονιά της Δυτικής Αθήνας, στον Δήμο Αγίας Βαρβάρας,
στην αίθουσα του Δημοτικού Κινηματοθέατρου «Γιάννης Ρί-
τσος», με είκοσι ένα θέματα ημερήσιας διάταξης. Πρώτη
φορά από τη σύσταση των περιφερειών γίνονται Περιφερει-
ακά Συμβούλια κοντά στις τοπικές κοινωνίες. Ο Δήμος Αγίας
Βαρβάρας είναι ο τρίτος δήμος που φιλοξενεί το ΠΕΣΥ μετά
τους Δήμους Ασπροπύργου και Κερατσινίου-Δραπετσώνας.
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Μέχρι την Τρίτη αναμένεται να
πάρει ο πρωθυπουργός την τελι-
κή του απόφαση σε σχέση με τη
συμπερίληψη ή όχι στο «γαλά-
ζιο» ευρωψηφοδέλτιο του φυλα-
κισμένου δημάρχου Χιμάρας
Φρέντι Μπελέρη. Στενός συνερ-
γάτης του κ. Μητσοτάκη μού έλε-
γε ότι η πρωθυπουργική ζυγαριά

γέρνει προς το ναι, παρά τους εύ-
λογους προβληματισμούς του
ΥΠΕΞ, καθώς αν κατέλθει υπο-
ψήφιος και εκλεγεί, τότε το μή-
νυμα που θα δοθεί στην ΕΕ για
την Αλβανία και τη λογική του
«αποφασίζω και διατάζω» του
πρωθυπουργού της Έντι Ράμα θα
είναι πολύ ηχηρό! Τo

..
. 
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Πενήντα εκατομμύρια
δίπλα στη Μύκονο;

Η είδηση κάνει τον γύρο του ίντερνετ. Η
βραχονησίδα Τραγονήσι που βρίσκεται δί-
πλα στη Μύκονο πωλείται, λέει, για 50
εκατομμύρια ευρώ. Τα νερά είναι γαλαζο-
πράσινα, αλλά πράσινο δεν υπάρχει ούτε
για δείγμα… Υποτίθεται ότι υπάρχει και
σχετική αγγελία από μεσιτικό γραφείο.
Μόνο που αν δεν με απατά η μνήμη μου το
Τραγονήσι είναι προστατευόμενη περιοχή
ενταγμένη στο δίκτυο Natura 2000, καθώς
εκεί έχει φωλιές η μεσογειακή φώκια. Κά-
τι δεν στέκει, δηλαδή, σε όλο αυτό που δια-
κινείται… 

Στο κάδρο 
ο Στυλιανίδης  

Ένα από τα ονόματα που ακούγονται για το
ευρωψηφοδέλτιο της ΝΔ, το οποίο όντως
κάνει γερό γκελ στον κόσμο της Δεξιάς και
της παραδοσιακής ΝΔ,
είναι αυτό του Ευριπί-
δη Στυλιανίδη. Ο
βουλευτής Ροδό-
πης είναι γνήσιος
καραμανλικός με
ισχυρά πατριωτικά
αισθήματα, σοβαρός
άνθρωπος, χωρίς ακραίο
λόγο. Αν θα προχωρήσει το ενδεχόμενο
υποψηφιότητάς του είναι νωρίς να το πούμε,
πάντως έχει όλο το πολιτικό πακέτο που
χρειάζεται η ΝΔ σε αυτές τις κάλπες. 

Την Τρίτη αποφασίζει 
για Μπελέρη

Α
ν νομίζετε ότι με τον «στρατιώτη πυροβολικού» Στέφανο Κασσελάκη τα έχουμε δει και τα έχουμε ακούσει όλα, κά-
νετε μεγάλο λάθος. Σας έχω λοιπόν πλούσιο -εκ των έσω- στρατιωτικό ρεπορτάζ από τα έργα και τις ημέρες του
Στέφανου στο στρατόπεδο της Θήβας… 

Σύμφωνα με αποκλειστικές πληροφορίες της στήλης μας, ο κ. Κασσελάκης δεν κοιμάται στον ίδιο θάλαμο με τους υπό-
λοιπους εφέδρους. Έχει δικό του ξεχωριστό δωμάτιο. 

Πάμε τώρα στο καλύτερο: Ο πρόεδρος Στέφανος ζήτησε από τον διοικητή της μονάδας να βρεθεί κάποιος personal train-
er για να τον γυμνάζει! Μάθαμε λοιπόν ότι ο διοικητής απευθύνθηκε στους υπόλοιπους στρατεύσιμους και ζήτησε να μάθει
αν υπάρχουν άτομα που να είναι τελειόφοιτοι του ΤΕΦΑΑ (Τμήμα Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού). Βρέθηκαν
λοιπόν δέκα στρατιώτες που είχαν σπουδές γυμναστή και τους έγινε η σχετική πρόταση, αλλά κανείς εξ αυτών δεν αποδέχ-
θηκε να κάνει τέτοιο πράγμα… Μάλιστα όπως μάθαμε ένας εξ αυτών είπε χαρακτηριστικά: «Κύριε διοικητά, αν κάνω κάτι
τέτοιο, μετά θα με φωνάζουν… Τάιλερ». 

Συμβαίνουν γύρω μας και θετικά πράγ-
ματα, όπως για παράδειγμα ότι η Ένωση
Ελλήνων Εφοπλιστών δώρισε πέντε
πυροσβεστικά οχήματα στο Πυροσβε-
στικό Σώμα. «Τα οχήματα που παραλά-
βαμε ενισχύουν σημαντικά τον στόλο
του Σώματος και συμβάλλουν καθορι-
στικά στην αντιμετώπιση έκτακτων πε-
ριστατικών», έγραψε ο υπουργός Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας Βασίλης Κικίλιας, ευχαριστώντας
βεβαίως την πρόεδρο της Ένωσης Με-
λίνα Τραυλού.

Ζήτησε προσωπικό γυμναστή ο Κασσελάκης

Αυτοί που λένε ότι το ΠΑΣΟΚ θα πρέπει να διδάσκεται
ως case study στις Πολιτικές Επιστήμες δεν έχουν
άδικο. 
Το τελευταίο διάστημα, τα αιχμηρά μηνύματα προς τον
Νίκο Ανδρουλάκη αγγίζουν επίπεδο PhD. Είναι γνωστό
ότι η σχέση του κ. Ανδρουλάκη με τον Νίκο Παπαν-
δρέου δεν είναι αυτό που λέμε και η καλύτερη. 
Με αυτό το φόντο λοιπόν μόνο απαρατήρητη δεν περ-
νάει η εκδήλωση που γίνεται αύριο, Κυριακή 24 Μαρ-

τίου (11.30-13.00) στην Τρίπολη Αρκαδίας στο «Τουρι-
στικό», Πλατεία Άρεως, με βασικό ομιλητή τον ευρω-
βουλευτή του ΠΑΣΟΚ και υποψήφιο για ακόμη μια
φορά Νίκο Παπανδρέου με αντικείμενο «Περιφερει-
ακή και Αγροτική Ανάπτυξη: Προκλήσεις και Προοπτι-
κές». Το θέμα όμως δεν είναι ο ομιλητής αλλά ο
ιθύνουν νους της διοργάνωσης, που είναι ο Οδυσσέας
Κωνσταντινόπουλος, που το τελευταίο διάστημα έχει
τις ενστάσεις του για τις κεντρικές επιλογές.

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Ο
χρόνος κυλά γρήγορα, ο Ιού-
νιος πλησιάζει και η ΕΕ κινείται
σε τροχιά ευρωεκλογών. Οι Ευ-

ρωπαίοι θα κληθούν σύντομα να επι-
λέξουν τα πρόσωπα που θα τους εκ-
προσωπήσουν στην επόμενη Ευρω-
βουλή. Η πενταετία 2024-2029 είναι
ιδιαίτερα κρίσιμη και αβέβαιη για την
ενωμένη Ευρώπη, καθώς σε μια επο-
χή μεγάλων αναταράξεων σε πολλά
επίπεδα θα δοκιμαστούν οι αντοχές
και η ανθεκτικότητά της ταυτόχρονα.

Ο όρος «resilience» αποτελεί το με-
γάλο στοίχημα για την ευρωπαϊκή ηγε-
σία αλλά και τα εθνικά κράτη που κα-
λούνται να διαχειριστούν τα μεγάλα
προβλήματα, με την εμβάθυνση της
μεταξύ τους συνεργασίας να είναι ανα-
πόφευκτη. Βιώνουμε ήδη μια νέα
πραγματικότητα.

Η ΕΕ χρειάζεται μια σοβαρή στρατη-
γική αλλά και τα κατάλληλα πρόσωπα
να την υπηρετήσουν. Είναι αναγκαία
μια ηγεσία που θα βλέπει τις εξελίξεις
με διορατικότητα, ικανή να προβλέψει
όσα θα ακολουθήσουν σε έναν κόσμο
που διαρκώς μεταβάλλεται και με τα
ανοιχτά μέτωπα να προκαλούν έντονη
ανησυχία. Η εφαρμοσμένη ευρωπαϊκή
πολιτική είναι ένα πολύ σοβαρό θέμα
για να αντιμετωπίζεται με πολιτική μι-
κροπρέπεια και όρους εσωτερικής κα-
τανάλωσης.

Σε πολλά κράτη-μέλη η συζήτηση για
το πρόταγμα των επερχόμενων ευρω-
παϊκών εκλογών έχει ήδη ανάψει, οι
πολιτικές παρατάξεις έχουν προετοι-
μάσει πολιτικές προτάσεις, τα μέσα μα-

ζικής ενημέρωσης ασχολούνται περισ-
σότερο με την ατζέντα των ευρωεκλο-
γών και το ντιμπέιτ σε επίπεδο κοινω-
νίας εξελίσσεται ομαλά. Αυτό
εξάλλου είναι και η κανονικότη-
τα σε μια Ευρώπη που δοκιμά-
ζεται ποικιλοτρόπως.

Στην Ελλάδα η συζήτηση για
τις εκλογές που αφορούν το
μέλλον μας στην Ευρώπη διεξά-
γεται παραδοσιακά με όρους
εσωτερικούς και με διλήμματα
που σε άλλες χώρες δεν θα άντε-
χαν κριτικής. Θα στείλουν μήνυ-
μα στην κυβέρνηση οι πολίτες; Τι
θα λάβουν τα μικρά κόμματα; Ποιος
αστέρας των sports θα καταλάβει μια
θέση στην ευρωλίστα; Αυτά είναι κά-
ποια από τα κεντρικά ερωτήματα που
κυριαρχούν στη δημόσια σφαίρα όσο
πλησιάζει η ώρα της κάλπης. Για την
ουσία και το πραγματικό διακύβευμα
της ευρωπαϊκής πραγματικότητας συ-
ζήτηση είτε δεν γίνεται, είτε περιορίζε-
ται στην καλή θέληση κάποιων ρομαν-
τικών ή θεσμικών παραγόντων. Για την

προσέγγιση αυτή ευθύνη έχουν όχι μό-
νο τα πολιτικά κόμματα αλλά και άλλοι
stakeholders, όπως παραδείγματος

χάριν τα μέσα μαζικής ενημέ-
ρωσης, τα οποία αφιερώνουν
περιορισμένο χρόνο για τις ευ-
ρωπαϊκές εκλογές.

Σε μια εποχή που όσα συμβαί-
νουν στην Ευρώπη αγγίζουν την
καθημερινότητα κάθε πολίτη, η
εμβάθυνση στα θέματα της ευ-
ρωπαϊκής ατζέντας και η συμ-
μετοχή των πολιτών σε μια διαρ-
κή συζήτηση για το παρόν αλλά
κυρίως για το μέλλον είναι κάτι

παραπάνω από αναγκαστικές.
Ευθύνη των πολιτικών δυνάμεων,

κυρίως εκείνων που παραδοσιακά στή-
ριξαν την ευρωπαϊκή προοπτική της
χώρας, είναι να ενισχύουν με τις δικές
τους επιλογές τη συλλογική προσπά-
θεια στήριξης της ευρωπαϊκής δημό-
σιας σφαίρας. Το σχετικό ντιμπέιτ πρέ-
πει να διεξάγεται με σοβαρότητα και
υπευθυνότητα από όλες τις πλευρές.
Χωρίς μικροκομματικές, εσωτερικές

σκοπιμότητες που αδικούν την πραγ-
ματική διάσταση που έχουν όσα δια-
δραματίζονται στις Βρυξέλλες για όλες
τις συμμετέχουσες χώρες και για τον
κάθε πολίτη ξεχωριστά.

Απομένουν λιγότερο από δυόμισι
μήνες μέχρι να στηθούν οι κάλπες για
τις ευρωεκλογές και στη χώρα το εν-
διαφέρον για τη συγκεκριμένη εκλογι-
κή διαδικασία είναι τουλάχιστον μει-
ωμένο. Τα ΜΜΕ ασχολούνται σωστά με
το ζήτημα της διαρροής των emails των
αποδήμων, αλλά οι ευρωεκλογές
έχουν και θετικές πτυχές που έπρεπε
να έχουν ήδη αναδειχτεί όχι μόνο στη
διάρκεια της προεκλογικής αντιπαρά-
θεσης αλλά και καθ’ όλη τη διάρκεια
της πενταετίας. Οι κεντρικές ενημερω-
τικές ιστοσελίδες της ΕΕ προτρέπουν
τους πολίτες να συμμετάσχουν μαζικά
στις ευρωεκλογές για να αλλάξουν τη
δική τους ζωή, να αντιμετωπίσουν τις
παγκόσμιες προκλήσεις, να υπερασπι-
στούν τη δημοκρατία.

Από την πλευρά της, η έγκυρη «Polit-
ical» επιχειρεί σε κάθε ευκαιρία να
φωτίζει κάθε πτυχή της ευρωπαϊκής
πραγματικότητας, όχι μόνο από τη σχε-
τική στήλη Europa αλλά συνολικά από
τη δημοσιογραφική προσέγγιση όλων
των σημαντικών γεγονότων που έχουν
ευρωπαϊκό αποτύπωμα. Συνιστά
αδιαμφισβήτητα ένα θετικό παράδειγ-
μα και για άλλα Μέσα που θέλουν να
δουν τα πολιτικά δεδομένα με έναν
διαφορετικό τρόπο, μακριά από περιο-
ρισμούς, άγονες αντιπαραθέσεις και
αυτοσυντηρητικές προσεγγίσεις.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Το πραγματικό διακύβευμα
των ευρωεκλογών και
η σύγκρουση με όρους

εσωτερικής κατανάλωσης
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Π ροχθές το απόγευμα ο γιος μου, ο οποίος εργάζεται στην εστία-

ση, έκοψε τον αντίχειρά του την ώρα της δουλειάς. Το κόψιμο

ήταν βαθύ και ο εργοδότης του τον «έδιωξε» αμέσως για να πά-

ει στο νοσοκομείο. Όλα αυτά συνέβησαν περίπου στις 7 στο Χαλάνδρι. Το

κοντινότερο εφημερεύον νοσοκομείο ήταν ο Ευαγγελισμός.

Επέστρεψε στο σπίτι στις 2 τα ξημερώματα με μπανταρισμένο δάχτυλο,

τέσσερα ράμματα, μια συνταγή για αντιβίωση και αντιτετανικό και κάμπο-

σες πληρωμένες μέρες άδειας

από τη δουλειά. «Ευτυχώς που

είχα στην τσάντα μου το βιβλίο

της σχολής», μου είπε και έφυγε

κατευθείαν για ύπνο.

«Ελπίζω αυτοί 
οι άνθρωποι να παίρνουν
εκατομμύρια»

Την επόμενη μέρα μού διηγή-

θηκε αυτά που ήδη ξέρουμε οι

περισσότεροι από εμάς, αλλά για

έναν 19χρονο είναι μια καινούρ-

για εμπειρία. Δεν τον εντυπωσία-

ζε τόσο πολύ που είχε κοπεί

(συμβαίνουν αυτά στις κουζίνες),

ούτε που έκανε ράμματα («κουτί

μού ήρθε η άδεια, μάνα»). Το μό-

νο που ήθελε να μου διηγηθεί εί-

ναι η κατάσταση στον Ευαγγελι-

σμό. «Δεν μπορείς να φανταστείς

τι γινόταν», μου είπε, «μπορώ»

σκέφτηκα, μια χαρά μπορώ. Στα

μάτια του 19χρονου, που βγαίνει

πλέον ως αυτόνομος και ενήλικας στη ζωή, η εμπειρία σε ένα εφημε-

ρεύον νοσοκομείο ήταν κινηματογραφική: Περίμενα πέντε ώρες για

να με δουν, μου είπε, και σκέψου ότι εγώ απλώς αιμορραγούσα, άλλοι

είχαν πολύ πιο σοβαρά πράγματα. Και άρχισε να λέει και να λέει με

τον τρόπο που διηγούνται οι 19χρονοι άνθρωποι τέτοιου είδους εμ-

πειρίες. Λίγοι γιατροί, πολλοί ασθενείς, φωνές, φασαρία, ελάχιστες

θέσεις, οι μισοί άνθρωποι ήταν όρθιοι και τα λοιπά.

Το διά ταύτα ήταν το αιώνιο διά ταύτα, σε λίγο χειρότερο. Πόση

υπερπροσπάθεια κάνουν οι γιατροί και οι νοσοκόμοι σε πόσο δύσκολες

συνθήκες. «Τι να πω, ρε μάνα, μπράβο σε αυτούς τους ανθρώπους, ελπίζω

να παίρνουν εκατομμύρια για αυτό που κάνουν», κατέληξε και πήγε να διη-

γηθεί την περιπέτειά του και στους φίλους του.

Έμεινα με ένα μελαγχολικό χαμόγελο έπειτα απο αυτό το «ελπίζω να

παίρνουν εκατομμύρια». Πόσες φορές δεν το έχω σκεφτεί στη ζωή μου...

Πηγαίνοντας η ίδια σε νοσοκομεία, πηγαίνοντας τα παιδιά μικρά σε νοσο-

κομεία, πηγαίνοντας ασθενή την εποχή του κόβιντ σε νοσοκομείο, πάντα η

ίδια αίσθηση, το ίδιο έργο και στο τέλος η ίδια μελαγχολία για τα «εκατομ-

μύρια» που θα έπρεπε να παίρνουν αυτοί οι άνθρωποι και πόσο «μπράβο

τους» και ότι αυτό το «μπράβο» είναι τα μόνα εκατομμύρια που παίρνουν.

Η υγεία ως προνόμιο και όχι ως δικαίωμα
Διαβάζω για τους γιατρούς του ΕΣΥ που θα μπορούν στο μέλλον, με το

προς ψήφιση νομοσχέδιο, να εργάζονται ως σύμβουλοι σε εταιρείες που

σχετίζονται με τον τομέα της υγείας, θα μπορούν να διατηρούν ιδιωτικό ια-

τρείο αλλά και να χειρουργούν σε ιδιωτικές κλινικές. Δεν ξέρω τι έχει να

πει αυτό για το μέλλον του ΕΣΥ,

φαντάζομαι ότι είναι πάρα πολύ

δύσκολο για έναν γιατρό να βαράει

αποτελεσματικά τριπλοβάρδιες

(διότι στο δημόσιο νοσοκομείο κα-

νείς δεν εργάζεται 8ωρα). Δυσκο-

λεύομαι επίσης να δω πώς αυτό

δεν θα λειτουργήσει σαν συγκοι-

νωνούν δοχείο ανάμεσα στη δη-

μόσια και την ιδιωτική επαγγελ-

ματική ιδιότητα του γιατρού.

Αυτό που δυσκολεύομαι πιο πο-

λύ απ’ όλα να δω είναι το μέλλον

του ΕΣΥ. Το οποίο όλο και περισσό-

τερο κρέμεται από το φιλότιμο με-

ρικών ανθρώπων. Την ευσυνειδη-

σία αλλά και την αποφασιστικότη-

τά τους να εργαστούν για τη δημό-

σια υγεία. Πόσο να εργαστείς, πό-

σο να θυσιαστείς για τη δημόσια

υγεία, όμως πόσο να την κρατή-

σεις όρθια με τρεις κι εξήντα;

Φυσικά και υπάρχουν αυτοί οι

άνθρωποι, αλλά σπανίζουν όλο και

περισσότερο. Γνώρισα μια συνταξιούχο ιατρό τις προάλλες, η οποία

τελείωσε την καριέρα της ως εντατικολόγου νεογνών στο Παίδων.

Σπουδές στη Γαλλία, τεράστια αναγνώριση, οι ορίζοντες ήταν ορθά-

νοιχτοι μπροστά της για καριέρα οπουδήποτε. Επέλεξε το δημόσιο

νοσοκομείο. «Από πεποίθηση», μου είπε όταν την κοιτούσα με ανοι-

χτό το στόμα.

Η πεποίθηση είναι καλό πράγμα. Η προσήλωση στον σκοπό, στο

λειτούργημα. Ο «ηρωισμός» επίσης, για όσους τον βλέπουμε απέξω

τουλάχιστον. Μόνο που κανένα σύστημα υγείας δεν επιβιώνει αποκλειστι-

κά πάνω στην πεποίθηση και τον ηρωισμό κάποιων. Και η πεποίθηση και ο

ηρωισμός κάποια στιγμή θα εξαντληθούν και θα πνιγούν κάτω από πολύ πιο

«ταπεινά» πλην αναγκαία κίνητρα: την επιβίωση αρχικά, τα χρήματα στην

πορεία. Και όταν συμβεί αυτό, η υγεία θα γίνει προνόμιο και όχι δικαίωμα.

Δεν χρειάζονται ούτε φωνές ούτε κραυγές για να την κάνεις πιο εμφατική

αυτήν τη φράση. Είναι εμφατική από μόνη της.

Είναι κάτι που προκαλεί θυμό, αλλά κυρίως είναι κάτι που προκαλεί απέ-

ραντη θλίψη: το γεγονός ότι τα παιδιά μας θα ζήσουν σε έναν κόσμο στον

οποίο αυτή η φράση θα είναι πλέον αξίωμα. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Οι τελευταίοι «ήρωες»
του ΕΣΥ
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Ο
ασκός του Αιόλου άνοιξε με την
επιστολή που έστειλε στον πρό-
εδρο της Βουλής Κώστα Τασούλα

ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών της
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ Χρήστος Σπίρτζης και
με την οποία ζητούσε τη διερεύνηση τυχόν
εμπλοκής του στην υπόθεση του τραγικού
δυστυχήματος των Τεμπών. 

Ο πρώην υπουργός ζήτησε συγκρότηση
ειδικής επιτροπής, ενώ γνωρίζει ότι είναι
«μαϊμού» το αίτημά του για άρση της ασυ-
λίας του και όπως ήταν αναμενόμενο, δέχ-
θηκε καταιγισμό «πυρών» από στελέχη της
κυβέρνησης για το θέατρο που παίζει πάνω
στον πόνο των συγγενών των αδικοχαμέ-
νων στο τραγικό δυστύχημα στα Τέμπη.

Χθες το πρωί ο υπουργός Δικαιοσύνης
Γιώργος Φλωρίδης ξεσπάθωσε κατά του
Χρήστου Σπίρτζη κατηγορώντας τον ευθέ-
ως για «θεατρινισμό και εξαπάτηση της
κοινής γνώμης».

«Εμφανίζονται πολιτικές δυνάμεις που
εκμεταλλεύονται τον αληθινό πόνο των
συγγενών, για να δημιουργήσουν πρόβλη-
μα στην Ελλάδα και στην κυβέρνηση»,
πρόσθεσε ο υπουργός Δικαιοσύνης στον
ΑΝΤ1, τονίζοντας ότι «υπάρχει η απαίτηση
των συγγενών και της ελληνικής κοινωνίας
να υπάρξει φως στην υπόθεση».

«Εν γνώσει του μετήλθε μια απάτη»
Ο κ. Φλωρίδης στη συνέχεια ανέφερε:

«Είναι θέατρο και ξέρω γιατί γίνεται, αλ-
λά… Το 2019, στην αναθεώρηση του Συν-
τάγματος που έγινε σε δεύτερο επίπεδο
από την κυβέρνηση της ΝΔ, απαλείφθηκε η
διάταξη εκείνη του 1986 που έλεγε για δια-
φορετικό χρονικό διάστημα για παραγρα-
φή αδικημάτων των υπουργών. Εκεί γίνεται
το μπέρδεμα με την ανοησία της συγκάλυ-
ψης. Δεν χρειάζεται καμία κανονιστική
διάταξη περαιτέρω. 

Από την ώρα που απαλείφθηκε για τους
υπουργούς η σύντομη παραγραφή του
αδικήματος, σήμερα και για την υπόθεση
που συζητάμε, οι τυχόν ποινικές ευθύνες
υπουργών παραγράφονται 20 χρόνια με-
τά. Αν ανά πάσα στιγμή, στο όριο της
20ετίας, προκύψουν στοιχεία που μπορεί
να οδηγήσουν σε ποινική δίωξη των
υπουργών, η Βουλή υπό οποιαδήποτε
πλειοψηφία της μπορεί να αποφασίσει τη
δίωξη. Τα πολιτικά πρόσωπα θα πάνε σε
Ειδικό Δικαστήριο που αποτελείται από
ανώτατους δικαστές».

«Ο κ. Σπίρτζης εν γνώσει του μετήλθε μια
απάτη, διότι η διάταξη που επικαλείται
προβλέπει ότι θα πρέπει για να γίνει προ-
σφυγή σε αυτήν να υπάρχει πρότερα άσκη-
ση ποινικής δίωξης σε βάρος του εν λόγω
υπουργού και αυτή για κάποιον λόγο να
έχει σταματήσει. Εδώ, δεν έχουμε τέτοια
περίπτωση», συμπλήρωσε ο υπουργός Δι-

καιοσύνης. Στο ίδιο μήκος κύματος ήταν
και η δήλωση του κυβερνητικού εκπροσώ-
που Παύλου Μαρινάκη, ο οποίος μίλησε
για «χυδαία εργαλειοποίηση από την αντι-
πολίτευση» της τραγωδίας των Τεμπών,
καθώς έθεσε την ερώτηση «υπάρχει κά-

ποιος που εξαιρείται, υπάρχει κάποιος που
έδειξε η δικαιοσύνη, υπάρχει κάποιο κα-
τηγορητήριο; Όχι είναι η απάντηση».

«Η πραγματικότητα είναι ότι κανείς δεν
είναι a priori αθώος επειδή είναι υπουργός
ούτε ένοχος επειδή το λέει η κοινή γνώμη.

Αθώους, ενόχους, κατηγορούμενους, τους
καθορίζει η δικαιοσύνη», πρόσθεσε ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος, ο οποίος ξεκα-
θάρισε ότι η κυβέρνηση δεν πρόκειται να
σταθεί εμπόδιο στη δικαιοσύνη σε περί-
πτωση που ο εισαγγελέας στη Λάρισα απο-
δώσει ευθύνες στον κ. Καραμανλή.

«Γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ δεν άλλαξε
τον νόμο περί ευθύνης υπουργών»

Συνεχίζοντας να… πυροβολεί την αξιω-
ματική αντιπολίτευση, ο Παύλος Μαρινάκης
αναρωτήθηκε «γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ δεν άλλαξε
τον νόμο περί ευθύνης υπουργών» και «για-
τί δεν συντάσσουν κατηγορητήριο για να
μπορούν να μας κατηγορήσουν για συγκά-
λυψη;», προσθέτοντας «θυμήθηκαν όλους
τους νεκρούς και όλες τις τραγωδίες».

Όσον αφορά τον Χρήστο Σπίρτζη είπε ότι
«ισχύει η αποσβεστική προθεσμία, δηλαδή
για αυτό που μας κατηγορούσαν ότι βγαί-
νουν λάδι οι υπουργοί επειδή έχουν ειδικό
καθεστώς παραγραφής. Πιάνει τον Σπίρτζη
και τους υπουργούς που είχαν διατελέσει
την περίοδο ΣΥΡΙΖΑ» και πρόσθεσε ότι
«τον κ. Καραμανλή από το 2019 δεν τον πιά-
νει γιατί η κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη άλλαξε το άρθρο 89 του Συντάγμα-
τος και δεν ισχύει ειδική παραγραφή».

Ο Χρήστος Σπίρτζης απευθυνόμενος
στον υπουργό Δικαιοσύνης Γιώργο Φλωρί-
δη τού καταλόγισε «φθηνή ρητορική»,
απαντώντας στην κριτική που του ασκήθη-
κε ότι το αίτημά του για σύσταση ειδικής
επιτροπής για τον ίδιο στην υπόθεση των
Τεμπών συνιστά «θεατρινισμό και εξαπά-
τηση της κοινής γνώμης».

«Ο κ. Φλωρίδης ας κάνει την αυτοκριτική
του που μας έχει γυρίσει στο 1950 για τα δι-
καστικά, να φέρει μια πρόταση στη Βουλή
για τη συνταγματική αναθεώρηση και την
αλλαγή του νόμου περί ευθύνης υπουργών.
Να φέρει τον νόμο τον εφαρμοστικό που
1,5 εκατομμύριο συμπολίτες μας ζητούν να
αλλάξει ο νόμος περί ευθύνης υπουργών
και ας αφήσει τη φθηνή ρητορική, γιατί εί-
ναι υπουργός Δικαιοσύνης», ανέφερε ο
πρώην υπουργός.

Σε ερώτηση για το κίνητρο της πρωτο-
βουλίας του, ο πρώην υπουργός ανέφερε
ότι από τη μία υπάρχουν οι συγγενείς των
θυμάτων των Τεμπών και οι γονείς που δί-
νουν έναν αγώνα ζωής για να δικαιωθούν
και από την άλλη η ΝΔ που «από τη δεύτερη
μέρα του δυστυχήματος κάνει οκτώ καμ-
πάνιες για το πρόσωπό μου ξεκινώντας
από το “πού είναι ο Σπίρτζης” λες και εγώ
ήμουν αρμόδιος υπουργός εκείνη τη στιγ-
μή και έπρεπε να βγω να μιλήσω. Επομέ-
νως οφείλω και για τη δική μου τιμή, για το
έργο που έκανα στο υπουργείο Υποδομών
να ανοίξω όλες τις πιθανότητες θεσμικά
που μπορώ για να υπάρχει διερεύνηση». 

«Θεατρινισμός και 
εξαπάτηση της κοινής 

γνώμης η κίνηση 
Σπίρτζη για τα Τέμπη»

Συνεχίστηκε η επίθεση 
από κυβερνητικά στελέχη
κατά του πρώην υπουργού
Μεταφορών του ΣΥΡΙΖΑ 
και του «μαϊμού» 
αιτήματός του για άρση 
της ασυλίας του





Τ
α πρώτα 28 ονόματα των υποψηφίων για τις ευρωε-
κλογές ανακοίνωσε χθες η Νέα Δημοκρατία με επί-
σημο τρόπο, ενώ απομένει η ανακοίνωση άλλων 14

υποψηφίων για να κλείσει το ευρωψηφοδέλτιο του κόμμα-
τος. Σύμφωνα με κυβερνητικά στελέχη που
μίλησαν στην «Political», πρόκειται για
πρόσωπα που «μπορούν να εξυπηρετή-
σουν τα εθνικά συμφέροντα στην Ευρώπη».
Παράλληλα, τονίζουν πως δίνεται έμφαση
και στις υποψηφιότητες ομογενών, την ώρα
που έχει καθιερωθεί η επιστολική ψήφος, η
οποία θα διευκολύνει χιλιάδες Έλληνες
στις ερχόμενες ευρωεκλογές.

Εκτός από τους 28, οι οποίοι και επίσημα πλέον ετοιμά-
ζονται να δώσουν τη μάχη των ευρωεκλογών, ένα από τα
ονόματα που αναμένεται να ανακοινωθούν στο τέλος του
μήνα, όπως λένε ασφαλείς πηγές από το Μέγαρο Μαξίμου,
είναι εκείνο του τηλεπαρουσιαστή του ΣΚΑΪ Γιώργου Αυτιά.
Η υποψηφιότητά του συγκεντρώνει αρκετά θετικά στοιχεία,
καθότι είναι άριστος γνώστης των οικονομικών θεμάτων και

εκτιμάται από το κυβερνητικό επιτελείο πως μπορεί κάλλι-
στα να υπηρετήσει τη χώρα από το Ευρωκοινοβούλιο.

Ποιοι έχουν «κλειδώσει»
Παράλληλα, φαίνεται πως έχει «κλειδώσει» η υποψη-

φιότητα του εκλεγμένου δημάρχου της Χιμάρας Φρέντι
Μπελέρη, ο οποίος εξακολουθεί με στημένες κατηγορίες,
όπως έχει αποδειχτεί, να παραμένει στις αλβανικές φυλα-
κές. Η υποψηφιότητά του είναι πολυεπίπεδη και αναμένε-
ται να στείλει μήνυμα στη διεθνή κοινότητα αλλά και στον
επικεφαλής της Αλβανίας Έντι Ράμα.

Πιθανή θεωρείται επίσης η υποψηφιότητα του καθηγητή
Ναπολέοντα Μαραβέγια αλλά και του Γιώργου Αμυρά, ο

οποίος ήταν υποψήφιος το 2019 και μέχρι σήμερα έχει
εξαιρετική πορεία. Ένα από τα ονόματα που «παίζουν» αρ-
κετά δυνατά είναι αυτό του οδοντιάτρου Μιλτιάδη Μητσιά,
γιου του Μανώλη Μητσιά. Επίσης, από χθες ακούγεται έν-
τονα και το όνομα της πρώην δημάρχου Κέρκυρας Μερό-
πης Υδραίας αλλά και του συνδικαλιστή της ΕΛΑΣ Γιώργου
Καλλιακμάνη. Το Μέγαρο Μαξίμου βλέπει βεβαίως και
υποψηφιότητες που απευθύνονται στο πιο συντηρητικό
ακροατήριο της χώρας.

Ποιοι «κόπηκαν»
Υπενθυμίζεται ότι τρία πρόσωπα από αυτά που εκλέχθη-

καν το 2019 έχουν βρεθεί εκτός ψηφοδελτίου για διαφο-
ρετικούς λόγους. Η Άννα Μισέλ Ασημακοπούλου, η οποία
αποχώρησε μετά τα όσα συνέβησαν με τη διαρροή προσω-
πικών στοιχείων ομογενών και την αποστολή emails από
το γραφείο της, ο Γιώργος Κύρτσος, ο οποίος έχει βρεθεί
απέναντι στη ΝΔ εδώ και χρόνια, και ο Θοδωρής Ζαγορά-
κης, ο οποίος αποφασίστηκε να μην περιληφθεί ξανά στο
«γαλάζιο» ψηφοδέλτιο.
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του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Αυτοί είναι 
οι πρώτοι

28 «γαλάζιοι»
υποψήφιοι

Έξι απόδημοι, αρκετοί νυν ευρωβουλευτές 
αλλά και νέα ονόματα περιλαμβάνονται 

στο ευρωψηφοδέλτιο της ΝΔ, μέρος 
του οποίου ανακοινώθηκε χθες

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Μιχάλης Αγγελόπουλος
Δικηγόρος, πρόεδρος Επιστημονικού 

Συμβουλίου ΚΕΔΕ, πρώην δήμαρχος Σάμου

Θανάσης Εξαδάκτυλος
Πρόεδρος Πανελληνίου Ιατρικού 
Συλλόγου, πλαστικός χειρουργός

Σπύρος Καρανικόλας
Δικηγόρος, διδάκτωρ 
Ευρωπαϊκού Δικαίου

Δημήτρης Κατσαούνης
Σύμβουλος Επιχειρήσεων,

απόδημος από Καναδά

Μανώλης Κεφαλογιάννης
Ευρωβουλευτής

Βασίλης Κοντοζαμάνης
Σύμβουλος πρωθυπουργού για θέματα Υγείας,

πρώην υπουργός αναπληρωτής Υγείας

Βανέσα Αρχοντίδου
Επικοινωνιολόγος, πρέσβειρα 

Ευρωπαϊκού Συμφώνου για το Κλίμα

Ελίζα Βόζεμπεργκ
Ευρωβουλευτής, 

δικηγόρος

Πύρρος Δήμας
Ολυμπιονίκης, αντιπρόεδρος Παγκόσμιας

Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών

Νόνη Δούνια
Πρώην βουλευτής Α’ Πειραιά και Νήσων, 

παρουσιάστρια
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Χ
θες ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Παύλος Μαρι-
νάκης σε συνέντευξή του

στον ΣΚΑΪ δήλωσε για τη στόχευ-
ση που έχει η «γαλάζια» παράτα-
ξη στις προσεχείς ευρωεκλογές:
«Η Νέα Δημοκρατία θα διεκδική-
σει στις προσεχείς ευρωεκλογές
το μεγαλύτερο δυνατό ποσοστό,
όχι γιατί αυτό είναι μια, ας πούμε,
μικροπολιτική μάχη, αλλά γιατί
θεωρούμε ότι από αυτές τις ευ-
ρωεκλογές καταρχάς κρίνεται και
η ευρωπαϊκή στόχευση της χώ-
ρας. Δηλαδή, ποιοι θα είναι οι εκ-
πρόσωποι που θα μας εκπροσω-
πούν στο Ευρωκοινοβούλιο, ποιοι
θα υπερασπίζονται αυτές τις πο-
λιτικές που σήμερα και χθες και
τις επόμενες μέρες θα υπερασπι-
στεί ο πρωθυπουργός, όπως είναι

αυτό που σας είπα για τις αμυντι-
κές δαπάνες. Και κάτι ακόμη βέ-
βαια: Αυτό το αποτέλεσμα θα
στείλει ένα μήνυμα για την πορεία
της χώρας. Θα συνεχίσουμε με
αυτήν τη σταθερότητα;».

«Κανένα εκλογικό αποτέλεσμα
δεν είναι δεδομένο»

Σε ερώτηση αν μπορεί να
προκύψουν και εθνικές εκλο-
γές, ο κ. Μαρινάκης απάντησε:
«Σε καμία περίπτωση», υπο-
γραμμίζοντας πως «η χώρα έχει
μια σταθερή κυβέρνηση με 158
βουλευτές και μια πολύ νωπή
λαϊκή εντολή».

Στη συνέχεια της συνέντευξής
του ο Παύλος Μαρινάκης ανέφε-
ρε: «Να προβληματιστούμε για
κάποια πράγματα. Πρώτον, ότι

κανένα εκλογικό αποτέλεσμα δεν
είναι δεδομένο», ενώ στη συνέ-
χεια προσέθεσε μεταξύ άλλων:
«Υπάρχει κόσμος ο οποίος λέει
ότι “ωραία, έχεις καταφέρει πέντε
πράγματα. Αυτή τη στιγμή η χώρα
μας έχει μια σταθερότητα οικονο-
μική. Αυξάνονται οι μισθοί, μει-
ώνεται η ανεργία, συζητάμε πλέ-
ον για ευρωομόλογα και για μια
διαδικασία αμυντικών δαπανών
στην Ευρώπη, οχυρώνουμε τα
σύνορά μας, αλλά προφανώς έχω
παράπονο για ένα-δύο-τρία θέ-
ματα”. Εμείς τι έχουμε καθήκον
να κάνουμε; Να εξηγήσουμε τη
σημασία των πρώτων πέντε, να
λύσουμε τα υπόλοιπα τρία και εν-
δεχομένως, όπου υπάρχει παρα-
νόηση, να πούμε τι κάνουμε σε
αυτά».

Οι 28 που ρίχνονται 
στη μάχη του σταυρού

Όλγα Κουρή-Καλλέργη
Μαιευτήρας-γυναικολόγος

Μαρία-Ωραιοζήλη Κουτσουπιά
Δικηγόρος Βρυξελλών και Αθηνών

Πίστη Κρυσταλλίδου, Γραμματέας 
Εθελοντισμού Νέας Δημοκρατίας, δημόσια

υπάλληλος στο Αττικό Νοσοκομείο

Στέλιος Κυμπουρόπουλος
Ευρωβουλευτής

Βαγγέλης Μεϊμαράκης, Ευρωβουλευτής, 
τέως πρόεδρος Νέας Δημοκρατίας

Γιώργος Μπλιούμης
Επίτιμος αρχηγός ΓΕΑ, πτέραρχος εα

Νίκος Ναούμης
Πολιτικός επιστήμων, συγγραφέας

Ορέστης Ομράν, Διεθνής 
δικηγόρος, απόδημος 

από Βρυξέλλες

Βούλα Πατουλίδου
Αντιπεριφερειάρχης Μητροπολιτικής
Ενότητας Θεσσαλονίκης (Περιφέρεια

Κεντρικής Μακεδονίας), ολυμπιονίκης

Βασίλειος Σακελλάρης
Αναπληρωτής γενικός γραμματέας
της Νεολαίας του ΕΛΚ, γραμματέας

Διεθνών Σχέσεων της ΟΝΝΕΔ,
στέλεχος επιχειρήσεων, απόδημος

από Ηνωμένο Βασίλειο

Σωτήρης Σέρμπος
Αναπληρωτής καθηγητής Διεθνούς

Πολιτικής Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης

Εύη Χριστοφιλοπούλου
Καθηγήτρια Πολιτικών Επιστημών, πρώην
βουλευτής Αττικής, πρώην υφυπουργός

Παιδείας, πρώην υφυπουργός Διοικητικής
Μεταρρύθμισης & Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης

Νιόβη Χριστοπούλου
Ομογενής Νέας Υόρκης, δικηγόρος

Αθηνών και Νέας Υόρκης

Βίκυ Φλέσσα
Δημοσιογράφος, κλασική φιλόλογος

Άρθουρ Τσουχαντάρης
Επιχειρηματίας, απόδημος από Αυστραλία,

πρόεδρος ΝΟΔΕ Αυστραλίας

Δημήτρης Τσιόδρας
Διευθυντής Γραφείου Τύπου 

του πρωθυπουργού

Λυδία-Αντωνία Τρακατέλλη
Διδάκτωρ Αρχαιολογίας

Μαρία Σπυράκη, Ευρωβουλευτής
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«

Τ
ην αντιπυρική ασπίδα με το ενισχυμένο περίβλημα που
θα υψώσει η Πολιτική Προστασία στις νέες μεγάλες
μάχες που θα δώσει απέναντι στις μεγαπυρκαγιές και

στις ακραίες δοκιμασίες που θα δημιουργήσει και φέτος το
καλοκαίρι η κλιματική κρίση παρουσιάζει στην αποκλειστική
του συνέντευξη στην «Political» ο υπουργός Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας. 

Ο κ. Κικίλιας αποκαλύπτει το νέο επιχειρησιακό
δόγμα για τα εναέρια μέσα, ενώ χαρακτηρίζει την πρό-
σκτηση των επτά νέων Canadair, που θα αρχίσουν να
εντάσσονται από το 2027 στον πυροσβεστικό στόλο,
«πατριωτική προσπάθεια» και «μια επένδυση» που
αφήνει μια προίκα στις νεότερες γενιές. 

Επιπλέον, ο υπουργός Πολιτικής Προστασίας προσ-
διορίζει το δίλημμα που βρίσκεται πάνω από την κάλ-
πη των επερχόμενων ευρωεκλογών και αποκωδικο-
ποιεί με νηφαλιότητα τον εκ δεξιών κίνδυνο για τη ΝΔ.

Ο υπουργός κάνει, επίσης, διακριτή αναφορά στις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις εστιάζοντας, πέραν των ανοιχτών διαύλων
του διαλόγου, και στα «όχι» που «νομοτελειακά θα πούμε» εάν
«η ρητορική Ερντογάν μετουσιωθεί και σε διεκδικήσεις σε
βάρος των εθνικών μας συμφερόντων».

Κύριε Κικίλια, σε περίπου πέντε εβδομάδες ξεκινά και επί-
σημα η αντιπυρική περίοδος. Ποιο είναι το επίπεδο της ετοι-
μότητάς μας για ακόμη μια δύσκολη μάχη, όπως τη χαρακτη-
ρίσατε σε πρόσφατη παρέμβασή σας στη Βουλή; 

Θα επαναλάβω και σε εσάς ότι θα δώσουμε και αυτό το καλο-
καίρι μεγάλες μάχες στο πεδίο των δασικών πυρκαγιών. Θα εί-

ναι μια δύσκολη αντιπυρική περίοδος. Η διεθνής επι-
στημονική κοινότητα δεν αφήνει κανένα περιθώριο αι-
σιοδοξίας: ο πλανήτης δοκιμάζεται σκληρά από μια
κλιματική κρίση η οποία εξελίσσεται με ρυθμούς ρα-
γδαίους, κυρίως σε περιοχές hotspot, όπως η Μεσό-
γειος. Την περασμένη Τετάρτη, ο ΟΗΕ στην ετήσια έκ-
θεσή του προειδοποίησε ότι φέτος υπάρχει πολύ μεγά-
λη πιθανότητα να καταγραφούν νέα ρεκόρ υψηλής
θερμοκρασίας που «θα μπορούσαν να ωθήσουν τον
πλανήτη στο χείλος της καταστροφής», όπως δήλωσε ο
κ. Αντόνιο Γκουτέρες. 

Ειδικά για τη περιοχή μας, οι επιστήμονες διαπιστώνουν ότι
η μέση θερμοκρασία της Μεσογείου αυξάνεται 20% ταχύτερα
από τον παγκόσμιο μέσο όρο, με αποτέλεσμα να έχουμε πε-
ρισσότερες ημέρες καύσωνα και κατ’ επέκταση μεγάλες δασι-
κές πυρκαγιές, που δύσκολα μπορούν να τεθούν σε έλεγχο
υπό τόσο ακραίες καιρικές συνθήκες. Επομένως, είναι δεδο-

μένο ότι πλέον όλο και πιο συχνά θα βρισκόμαστε αντιμέτωποι
με mega πυρκαγιές και μεγάλης σφοδρότητας πλημμύρες -
όλα αυτά τα φαινόμενα είναι αλυσιδωτά. 

Την Πέμπτη, έπειτα από εισήγηση του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος, παρουσιάσαμε στο υπουργείο το νέο δόγμα αναφορικά με
τους νέους τρόπους αντιμετώπισης των δασικών πυρκαγιών.
Πρόκειται για ένα πλέγμα στρατηγικών ενεργειών με στόχο την
αποτελεσματική διαχείριση των πυρκαγιών. Αναφέρω ενδεικτικά
ότι, σύμφωνα με τη μέχρι πρότινος τηρούμενη πρακτική, τα εναέ-
ρια μέσα κινητοποιούνταν σε δεύτερο χρόνο από την ώρα εκδή-
λωσης της πυρκαγιάς και κατόπιν αναμονής αιτήματος από τις
επίγειες δυνάμεις, με αποτέλεσμα να χάνεται πολύτιμος χρόνος.

Με το νέο επιχειρησιακό δόγμα, τα εναέρια μέσα θα σηκώ-
νονται άμεσα με την έναρξη της πυρκαγιάς και με σκοπό τον
άμεσο περιορισμό και την έγκαιρη οριοθέτησή της. Επιπλέον,
τον Δεκέμβριο περάσαμε στη Βουλή τον νόμο για την αναβάθ-
μιση της Πολιτικής Προστασίας με κεντρικό άξονα την πρόλη-
ψη. Φέτος -για πρώτη φορά έπειτα από μισό αιώνα- το υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος με το Πυροσβεστικό Σώμα, τον ΔΕΔΔΗΕ
και τον ΑΔΜΗΕ μπαίνουν στα δάση για τη διάνοιξη αντιπυρι-
κών ζωνών όπου υπάρχουν σταθμοί και καλώδια υπερυψηλής
τάσης, ενώ δημιουργούμε ζώνες και γύρω από τα στρατόπεδα
σε περίμετρο 100 μέτρων. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Το 2025 θα είναι η χρονιά που θα
αρχίσουν οι παραδόσεις των

έργων του προγράμματος «Αιγίς»,
αξίας 2,1 δισ. ευρώ. Πρόκειται

για ένα τεράστιο πρόγραμμα 
που οραματίστηκε και

εξασφάλισε τα κονδύλια 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης και

περιλαμβάνει από πυροσβεστικά
αεροσκάφη και πάνω από 1.000

πυροσβεστικά οχήματα μέχρι
ραντάρ και συστήματα για 

την πρόληψη και αντιμετώπιση
φυσικών καταστροφών 
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«Η παράταξή μας οφείλει 
και μπορεί να εκφράζει 

τις πλατιές πλειοψηφίες»

στον Γιώργο 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Για πρώτη φορά ύστερα από τριάντα χρόνια πραγματοποι-
ήθηκε κοινή επιμορφωτική εκπαίδευση όλων των στελεχών
των Σωμάτων Ασφαλείας και της Δασικής Υπηρεσίας και θα
ακολουθήσουν ασκήσεις επί του πεδίου σε ρεαλιστικά και δύ-
σκολα σενάρια μαζί με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς και
τα Σώματα Ασφαλείας. Προχωρήσαμε σε 990 προσλήψεις στο
Πυροσβεστικό Σώμα και υπερδιπλασιάσαμε τις μονάδες δασο-
κομάντος, με τη δημιουργία δέκα επιπλέον Ειδικών Μονάδων
Δασικών Επιχειρήσεων (ΕΜΟΔΕ) σε όλη τη χώρα. Αυτές είναι
μερικές μόνο από τις παρεμβάσεις στις οποίες προχωρήσαμε
ώστε να είμαστε όσο το δυνατόν πιο έτοιμοι για το δύσκολο κα-
λοκαίρι που έρχεται. Ωστόσο, επαναλαμβάνω ότι η κλιματική
κρίση είναι παρούσα και τα μετεωρολογικά φαινόμενα απρό-
βλεπτα όχι μόνο για τη χώρα μας αλλά για όλο τον κόσμο.

Τι θα γίνει με όσους εμπλεκόμενους αποδειχθεί εκ των υστέ-
ρων ή εκ των προτέρων ότι δεν έπραξαν τα δέοντα στο πεδίο
της πρόληψης; Σας ρωτώ, γιατί το έχετε ζήσει και από τη θέση
του αρμόδιου υπουργού πάντα οι ευθύνες να γίνονται μπαλά-
κι. Θα είναι ξεκάθαρα τα πράγματα αυτή τη φορά σε μια απευ-
κταία περίπτωση;

Να σας θυμίσω κατ’ αρχάς ότι σε συνεργασία με τον υπουργό
Δικαιοσύνης έχουμε αυστηροποιήσει τις ποινές όχι μόνον για
τους εμπρηστές -εξ αμέλειας ή από πρόθεση- αλλά και για
όσους παραβιάζουν τις απαγορεύσεις συγκεκριμένων εργα-
σιών και ενεργειών στην αντιπυρική περίοδο ή, ακόμη χειρό-
τερα, σε ημέρες υψηλού κινδύνου. Με άλλα λόγια, η πρόληψη
επεκτείνεται και προς αυτή την κατεύθυνση, καθώς -μη γε-
λιόμαστε- η συντριπτική πλειονότητα των πυρκαγιών είναι
ανθρωπογενείς. Τώρα, ως προς τη σωστή προετοιμασία υπη-
ρεσιών του Κεντρικού Κράτους ή της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
στο πεδίο της πρόληψης, αυτό που μπορώ να πω είναι ότι κά-
νουμε ως υπουργείο μπαράζ ενεργειών και ελέγχων ακόμη
και αν δεν είναι δική μας αρμοδιότητα, ακριβώς για να μην
πετάει κανείς σε κανέναν το μπαλάκι.

Τι περιμένουμε με αφορμή και την παρουσία του πρωθυ-
πουργού στον Καναδά ως εξέλιξη στο ζήτημα της πρόσκτη-
σης από τη χώρα μας της νέας γενιάς των πυροσβεστικών αε-
ροσκαφών Canadair;

Η αγορά των επτά νέων Canadair είναι μια σημαντική επένδυ-
ση για τη χώρα μας και προίκα για τις επόμενες γενιές. Η προ-
σπάθειά μας να αποκτήσουμε αυτά τα αεροσκάφη ήταν μια
εθνική και πατριωτική προσπάθεια, όπως επίσης ήταν πα-
τριωτικό καθήκον να ψηφιστεί η έγκριση της σχετικής σύμ-
βασης στη Βουλή. Και για αυτό ευχαριστώ τους συναδέλφους
μου στα κόμματα της αντιπολίτευσης που υπερψήφισαν την
περασμένη Πέμπτη. Πρόκειται για πέντε αμφίβια μεσαίου τύ-
που πυροσβεστικά αεροσκάφη (DHC-515) με χωρητικότητα
σε νερό περί τους 6 τόνους, τα οποία θα κατασκευαστούν στον
Καναδά από την εταιρεία DHC και εντάσσονται στο πρόγραμ-
μα «Αιγίς», και δύο όμοια αεροσκάφη μέσω του προγράμμα-
τος RescEU της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Συγκεκριμένα, τρία
αεροσκάφη θα χρηματοδοτηθούν από το πρόγραμμα ΕΣΠΑ
«Πολιτική Προστασία 2021-2027», δύο αεροσκάφη από το
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων μέσω δανειακής σύμβα-
σης της ελληνικής κυβέρνησης με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων και άλλα δύο αεροσκάφη από τον μηχανισμό
RescEU. Η χώρα μας θα αρχίσει να παραλαμβάνει τα νέα Ca-
nadair το 2027 και οι παραδόσεις θα ολοκληρωθούν το 2030.
Ταυτόχρονα, είμαστε σε συζητήσεις με την κατασκευάστρια
εταιρεία, προκειμένου να αναλάβει την αναβάθμιση του στό-
λου των αεροσκαφών CL-415 της χώρας μας.

Πόσο πιο ενισχυμένο θα είναι το «οπλοστάσιο» της Πολιτικής
Προστασίας από το 2025 όταν, αν δεν κάνω λάθος, θα αρχί-

σουμε να βλέπουμε τα πρώτα παραδοτέα του γιγαντιαίου
προγράμματος «Αιγίς»;

Το 2025 θα είναι η χρονιά που θα αρχίσουν οι παραδόσεις των
έργων του εξοπλιστικού προγράμματος «Αιγίς», αξίας 2,1 δισ.
ευρώ, το οποίο, σύμφωνα με τον σχεδιασμό μας, θα έχουμε
δημοπρατήσει στο σύνολό του στα μέσα Απριλίου, με ορισμέ-
να μάλιστα έργα ήδη να έχουν συμβασιοποιηθεί. Πρόκειται
για ένα τεράστιο, εμβληματικό πρόγραμμα που οραματίστηκε
και εξασφάλισε τα κονδύλια ο πρωθυπουργός της χώρας Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης και περιλαμβάνει από πυροσβεστικά αε-
ροσκάφη και ελικόπτερα, εναέρια κέντρα επιχειρήσεων,
πλωτά μέσα και πάνω από 1.000 πυροσβεστικά οχήματα μέχρι
ραντάρ, μετεωρολογικούς σταθμούς και συστήματα για την
πρόληψη και αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών με βάση
την τεχνητή νοημοσύνη και τη χρήση αλγορίθμων.

Κύριε υπουργέ, σε λιγότερες από 80 ημέρες θα στηθούν οι
κάλπες των ευρωεκλογών. Σε ποιον βαθμό ασπάζεστε τις
αναλύσεις ότι, παρά την πολιτική κυριαρχίατης, η ΝΔ αντιμε-
τωπίζει έναν σημαντικό «εκ δεξιών κίνδυνο» από «κομματί-
δια» ή «ψευτοπατριώτες», όπως χαρακτηρίστηκαν από τον
ίδιο τον πρωθυπουργό;

Έχουμε δει σε ευρωεκλογές στο παρελθόν μια μερίδα των
ψηφοφόρων να επιλέγει τον δρόμο της «χαλαρής ψήφου» ή
της αποχής με το σκεπτικό ότι δεν διακυβεύεται η πορεία της
χώρας. Και όμως διακυβεύεται, αυτό είναι που οφείλουμε να
εξηγήσουμε στους Έλληνες πολίτες. Σε ό,τι αφορά τα κόμμα-
τα δεξιά της ΝΔ, δεν πιστεύω ότι έχουν επιδείξει σοβαρή,
αξιόπιστη ή καθαρή πολιτική ταυτότητα, ούτε αρθρώνουν πο-
λιτικό λόγο. Βασικά, τι κάνουν; Ψαρεύουν σε θολά νερά, προ-
σπαθώντας να αθροίσουν κοινωνική δυσαρέσκεια. Αντιθέ-
τως, η παράταξή μας οφείλει, πρέπει και μπορεί να εκφράζει
τις πλατιές πλειοψηφίες της ελληνικής κοινωνίας. 

Πάντως η φθορά της κυβέρνησης προέρχεται και από έναν
τομέα που θεωρείται προνομιακός για το κόμμα σας, όπως εί-
ναι η ασφάλεια του πολίτη. Όμως στις δημοσκοπήσεις ο κό-

σμος δεν φαίνεται να πείθεται από την αποτελεσματικότητα
των πολιτικών που εφαρμόζονται. Με δεδομένο ότι πρόκειται
για έναν τομέα που τον έχετε υπηρετήσει ως υπουργός, τι
χρειάζεται για να αλλάξει αυτή η εικόνα;

Η αίσθηση του κόσμου για την ασφάλειά του, τόσο στη δική
του καθημερινότητα στη γειτονιά και στους δρόμους όσο και
στη μεγάλη εικόνα της βαριάς εγκληματικότητας των συνε-
χών ειδήσεων στο αστυνομικό δελτίο, δεν δημιουργήθηκε
μέσα σε λίγους μήνες ή σε λίγα χρόνια. Δημιουργήθηκε στην
πορεία πολλών χρόνων, δεκαετιών θα σας έλεγα. Άρα, δεν
μπορεί να αντιστραφεί άμεσα, μπορεί να γίνει μόνο σταδιακή
αποκατάσταση. Τα μέτρα που λαμβάνονται είναι σωστά και η
παράλληλη αυστηροποίηση του Ποινικού Κώδικα πολύ σω-
στή. Αλλά μη γελιόμαστε, χρειάζεται συστηματική και σταθε-
ρή δουλειά σε βάθος, αλλά και σε βάθος χρόνου για να ξερι-
ζώνονται μία μία οι εστίες εγκληματικότητας, μικρές ή μεγα-
λύτερες. 

Στα εθνικά μας θέματα βλέπετε ότι η προσέγγιση που επιχει-
ρείται με την Τουρκία τους τελευταίους μήνες μπορεί να έχει
έναν μακρύ διάδρομο; Μήπως η επιφυλακτικότητα που συνι-
στάται από ιστορικά στελέχη του κόμματος δεν έχει βάση ή
μήπως δικαιολογείται από δηλώσεις που γίνονται από την αν-
τίπερα όχθη του Αιγαίου, όπως οι πρόσφατες του κ. Ερντογάν
για την Κύπρο αλλά και την καταστροφή της Σμύρνης;

Οι δηλώσεις του Τούρκου πρόεδρου είναι σταθερά επανα-
λαμβανόμενες τα τελευταία δέκα χρόνια και καταδεικνύουν
δύο στοιχεία: ότι η τουρκική πολιτική ηγεσία δεν επιθυμεί οι
ελληνοτουρκικές σχέσεις να διαμορφώνονται σε ήπιο πολιτι-
κά κλίμα με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Δεύτερον, ότι η εξωτερική
πολιτική της έχει καθαρά διεκδικητική, αναθεωρητική στό-
χευση. Εμείς έχουμε κάθε λόγο να διατηρούμε ανοιχτούς
τους διαύλους του διαλόγου, αλλά και κάθε λόγο να προετοι-
μαζόμαστε σε όλα τα επίπεδα για τα «όχι» που νομοτελειακά
θα πούμε, αν αυτή η ρητορική Ερντογάν μετουσιωθεί και σε
διεκδικήσεις σε βάρος των εθνικών μας συμφερόντων. 
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Έχουμε κάθε λόγο 
να διατηρούμε 

ανοιχτούς τους διαύλους 
του διαλόγου 

με την Τουρκία, αλλά
και κάθε λόγο 

να προετοιμαζόμαστε 
σε όλα τα επίπεδα

για τα «όχι» που νομοτελειακά 
θα πούμε, αν αυτή 

η ρητορική Ερντογάν 
μετουσιωθεί και 

σε διεκδικήσεις σε βάρος
των εθνικών μας 

συμφερόντων

«



Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Χ
θες γράφαμε για τις «καραμπόλες»
των ευρωεκλογών και δύο ακόμη δη-
μοσκοπήσεις ήρθαν να επιβεβαι-

ώσουν μια κατάσταση που τείνει να προσλά-
βει τα χαρακτηριστικά μόνιμου χαρακτήρα.
Πιο συγκεκριμένα, στη δημοσκόπηση της
Metron Analysis για λογαριασμό του τηλεο-
πτικού σταθμού Mega καταγράφεται πτώση

των ποσοστών της Νέας
Δημοκρατίας για πρώτη
φορά ύστερα από καιρό λό-
γω των Τεμπών και δευτε-
ρευόντως λόγω του νόμου
για τα ομόφυλα ζευγάρια.
Αναμενόμενο σε βαθμό που
δεν χωρά αμφισβήτηση.
Ακόμη και η υποχώρηση

στην πρόθεση ψήφου κατά 4 εκατοστιαίες
μονάδες και στην εκτίμηση ψήφου κατά 5
μονάδες δεν είναι κάτι που προκαλεί έκπλη-
ξη. Την ίδια στιγμή δεν αποτελεί είδηση το
ισχυρό προβάδισμα της ΝΔ έναντι του δεύτε-
ρου κόμματος, αλλά είναι σημαντικό το στοι-
χείο ότι ο ΣΥΡΙΖΑ εδραιώνεται στη δεύτερη
θέση αφήνοντας κάπως πίσω το ΠΑΣΟΚ.

Δημοφιλέστερος ο «Κανένας»
Επιπλέον, με βάση τη δημοσκόπηση της

Metron Analysis για πρώτη φορά φαίνεται
ότι δημοφιλέστερος πρωθυπουργός είναι ο
«Κανένας» και ακολουθεί ο Μητσοτάκης,
γεγονός που αντανακλά τη φθορά του πρω-
θυπουργού, ο οποίος όμως εξακολουθεί να
έχει την πρωτοβουλία των κινήσεων και να
διαδραματίζει τον κύριο και πρωταγωνιστι-

κό ρόλο. Εν ολίγοις, θα συνεχίσει να κάνει
παιχνίδι και το Μαξίμου αναμένει αντι-
στροφή του κλίματος μέσα από συγκεκρι-
μένες πρωτοβουλίες που έχουν να κάνουν
κυρίως με την οικονομία και ειδικότερα με
την αύξηση των μισθών και τον περιορισμό
της ακρίβειας. Έως τις ευρωεκλογές πολ-
λά μπορούν να συμβούν, είτε προς τα πάνω
είτε προς τα κάτω.

Στην πρόθεση ψήφου η ΝΔ υποχωρεί
στο χαμηλότερο μέχρι σήμερα ποσοστό
των τελευταίων ετών και πιο συγκεκριμένα
στο 24,6%, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται στο
11,8% σημειώνοντας μικρή άνοδο και το
ΠΑΣΟΚ στο 10,2% συνεχίζοντας την πτωτι-
κή του πορεία. Όπως γράφαμε και χθες,
μάχη θα δοθεί για την τέταρτη θέση, όπου
στη δημοσκόπηση βρίσκεται το ΚΚΕ με

7,9% και ακολουθεί η Ελληνική Λύση με
7,6%. Στην εκτίμηση ψήφου η ΝΔ χάνει 5
μονάδες, ο ΣΥΡΙΖΑ ενισχύεται κατά 1,8%, το
ΠΑΣΟΚ χάνει 1,9%, το ΚΚΕ και η Ελληνική
Λύση κερδίζουν 1,4% και 1,7% αντίστοιχα,
ενώ στο 3% βολοδέρνουν η Νίκη, η Νέα
Αριστερά και η Πλεύση Ελευθερίας.

Στη δημοφιλία των πολιτικών αρχηγών
πρώτος βρίσκεται ο γενικός γραμματέας
του ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας με 41%
χωρίς να σημαίνει ότι το ΚΚΕ θα είναι...
πρώτο κόμμα, στη δεύτερη θέση υποχωρεί
ο Κυριάκος Μητσοτάκης με 39% με τη Νέα
Δημοκρατία να είναι πρώτο κόμμα, ενώ
στην τρίτη θέση βρίσκεται η Ζωή Κωνσταν-
τοπούλου με 34% λόγω της έντονης παρου-
σίας της στο θέμα των Τεμπών αλλά και της
αναβίωσης της... τρέλας του 2015, όταν

ήταν πρόεδρος της Βουλής, με τις συχνές
διακοπές και παρεμβάσεις! 

Ανατροπή στο πολιτικό σκηνικό
Πηγαίνοντας παραπέρα, ο αρχηγός του

ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης έχει δημοφι-
λία 32%, βλέποντας ωστόσο το κόμμα του
να διολισθαίνει στην τρίτη θέση ως προς
την πρόθεση και εκτίμηση ψήφου, ενώ
ακολουθεί ο Στέφανος Κασσελάκης με
26%, του οποίου το κόμμα ξεπέρασε το ΠΑ-
ΣΟΚ. H δημοσκόπηση της Metron Analysis
συνιστά μια αξιοσημείωτη ανατροπή στο
πολιτικό σκηνικό, με τη Νέα Δημοκρατία
και τον Μητσοτάκη να εμφανίζονται «τραυ-
ματισμένοι» και τον ΣΥΡΙΖΑ να προηγείται
του ΠΑΣΟΚ. 

Βέβαια, η διαφορά μεταξύ των δύο κομ-
μάτων κινείται στα όρια του στατιστικού
σφάλματος, αλλά αναδεικνύει τη ζημιά που
έχει προκαλέσει ο Ανδρέας Λοβέρδος στο
ΠΑΣΟΚ με το 2,4% που λαμβάνουν οι Δημο-
κράτες.

Γενικώς, η δημοσκόπηση της Metron
Analysis δεν είναι καθόλου καλή για τη
Νέα Δημοκρατία, είναι σχεδόν... ίσα βάρ-
κα, ίσα νερά για τον ΣΥΡΙΖΑ, απογοητευτι-
κή για το ΠΑΣΟΚ, ενθαρρυντική για ΚΚΕ
και Ελληνική Λύση και μάλλον ουδέτερη
έως αδιάφορη για τα κόμματα Νίκη, Νέα
Αριστερά, Πλεύση Ελευθερίας, Δημοκρά-
τες και Σπαρτιάτες.

Τα «ψιλά γράμματα»
των δημοσκοπήσεων

Ποιοι κερδίζουν και ποιοι χάνουν
στην... τελική ευθεία προς 
τις ευρωκάλπες

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com



Η
δημοσκόπηση της Opinion Poll εί-
ναι πιο θετική για τη Νέα Δημοκρα-
τία, ενώ δεν αλλάζει κάτι σε σχέση

με τη δεύτερη θέση, όπου βρίσκεται ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Σε κάθε περίπτωση, από τη δημο-
σκόπηση δεν προκύπτουν μεγάλες ανα-
τροπές αλλά πολύ ενδιαφέρουσες διεργα-
σίες. Η Νέα Δημοκρατία διατηρεί διαφορά
20 μονάδων από τον δεύτερο, που τυγχάνει
να είναι ο ΣΥΡΙΖΑ «κλέβοντας» τη θέση από
το ΠΑΣΟΚ, ενώ η Ελληνική Λύση πλησιάζει
προς διψήφιο ποσοστό αφήνοντας στην
πέμπτη θέση το ΚΚΕ.

Πιο συγκεκριμένα, στην εκτίμηση και την
πρόθεση ψήφου με αναγωγή η Νέα Δημο-
κρατία λαμβάνει 34,4% και 27,7% αντίστοι-
χα, ο ΣΥΡΙΖΑ 13,4% και 10,7%, το ΠΑΣΟΚ
12,5% και 10%, η Ελληνική Λύση 10,1% και
8,1%, το ΚΚΕ 9,4% και 7,6%, η Νίκη 4,3% και
3,4%, οι Δημοκράτες του Ανδρέα Λοβέρδου
μόνο 2,9% στην εκτίμηση ψήφου, η Πλεύση
Ελευθερίας 2,9% και 2,4%, η Νέα Αριστερά
2,8% και 2,2%, οι Σπαρτιάτες 2,5% και 2% και
το ΜέΡΑ 1,9% και 1,5%.

Ζημιά στο ΠΑΣΟΚ από τον Λοβέρδο
Συμπερασματικά, με τα παραπάνω ποσο-

στά μάλλον... βολεύεται η Νέα Δημοκρατία,
παίρνει ανάσα ο ΣΥΡΙΖΑ, τρώει... κατραπα-
κιά το ΠΑΣΟΚ, δεν μπορεί να είναι ευχαρι-
στημένο το ΚΚΕ, μπορεί να είναι πολύ ευ-
χαριστημένη η Ελληνική Λύση, ενώ από τα
υπόλοιπα κόμματα ολίγον ευχαριστημένη
πρέπει να είναι η Νίκη και μάλλον αρκετά
ευχαριστημένοι οι Δημοκράτες του Ανδρέα
Λοβέρδου, όχι τόσο για το ποσοστό όσο για
τη ζημιά που προκαλούν στο ΠΑΣΟΚ - ου-
σιαστικά του στερούν τη δεύτερη θέση.

Σε αντίθεση με τη δημοσκόπηση της Me-
tron Analysis, η Opinion Poll σε επίπεδο
δημοφιλίας κατατάσσει πρώτο τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη και δεύτερο τον Δημήτρη
Κουτσούμπα, ενώ εμφανίζει τον Ανδρέα

Λοβέρδο υψηλότερα από τον Ανδρουλάκη
και τη Ζωή Κωνσταντοπούλου και τον Κυ-
ριάκο Βελόπουλο υψηλότερα από τον Κασ-
σελάκη!

Ενδιαφέρον είναι το εύρημα ότι ένας
στους δύο θα ψηφίσει το ίδιο κόμμα που
ψήφισε στις περσινές εθνικές εκλογές και
ο... άλλος ένας θεωρεί λίγο έως καθόλου
πιθανό να επαναλάβει το ίδιο.

Η ακρίβεια εξακολουθεί να αποτελεί το
υπ’ αριθμόν ένα πρόβλημα για τους πολίτες
σε ποσοστό 55,1% και ακολουθεί η οικονο-
μία-ανάπτυξη με 28,6%. Επίσης, λίγο έως
καθόλου πειστικές θεωρεί τις εξηγήσεις
του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανου Κασ-
σελάκη για την επιχειρηματική του δρα-
στηριότητα το 62,5%, ενώ το 19,7% τις θεω-
ρεί ικανοποιητικές.

«Πληγή» τα Τέμπη για την κυβέρνηση
Συμπερασματικά, το θέμα των Τεμπών

όσο παραμένει στην επικαιρότητα προκα-
λεί φθορά στην κυβέρνηση, την οποία
σπεύδουν να αξιοποιήσουν τα άλλα κόμ-
ματα. Δεν είναι ορατά τα οφέλη για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ο οποίος ευνοείται από τη φθορά που
προκαλεί ο Λοβέρδος στο ΠΑΣΟΚ και για
αυτό καταλαμβάνει τη δεύτερη θέση.

Το ΠΑΣΟΚ δείχνει να έχει το πιο σοβαρό
πρόβλημα, γιατί η όποια απήχηση του Αν-
δρουλάκη ως άτυπου επικεφαλής της
αξιωματικής αντιπολίτευσης δεν επιβεβαι-
ώνεται. Το ΚΚΕ θα χάσει σε επίπεδο εντυ-
πώσεων με την απώλεια της τέταρτης θέ-
σης από την Ελληνική Λύση κι ας έχει τον
γραμματέα του Δημήτρη Κουτσούμπα κον-
τά κοντά στην πρώτη θέση με τον Μητσοτά-
κη ως προς τη δημοφιλία.

Στα... πολύ χαμηλά, μάχη θα δώσουν η
Νίκη, η Πλεύση Ελευθερίας, η Νέα Αριστε-
ρά, οι Δημοκράτες και οι Σπαρτιάτες, με το
ΜέΡΑ25 να συμπληρώνει τη λίστα των
κομμάτων που θα μπορούσαν να πάρουν
πάνω από 2%. Άρα, η πρώτη θέση δεν αμφι-
σβητείται, για τη δεύτερη θέση θα δώσουν
μάχη δύο κόμματα, για την τέταρτη θέση
άλλα δύο και για την έκτη θέση θα αναμε-
τρηθούν πέντε κόμματα! Η βραδιά των ευ-
ρωεκλογών θα είναι πολύ ενδιαφέρουσα
για όλους... 
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Η «γαλάζια» παράταξη συνεχίζει
να διατηρεί μεγάλη διαφορά 
από τα υπόλοιπα κόμματα 
- Στη δεύτερη θέση ο ΣΥΡΙΖΑ, 
αν και δεν κερδίζει ιδιαίτερα 
από το ΠΑΣΟΚ, το οποίο 
δεν λέει να ζωντανέψει

Σταθερά πρώτη 
η ΝΔ αλλά με… 

πονοκέφαλο 
την ακρίβεια



«Η φθορά της Νέας Δημοκρατίας αρχίσει να
γίνεται κέρδος για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ», μας
εξηγεί ο πρώην βουλευτής Γιώργος Τσί-

πρας, υποστηρίζοντας ταυτόχρονα πως «ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
είναι το μόνο κόμμα που μπορεί να ξαναγίνει απειλή
για την κυβέρνηση». Θεωρεί πως «είτε ένας μετασχη-
ματισμένος ΣΥΡΙΖΑ θα κατορθώσει να εκφράσει ξανά
τη μεγάλη πλειοψηφία του προοδευτικού, δημοκρατι-
κού κόσμου και οι όποιες συνθέσεις θα δρομολογη-
θούν με αυτό το δεδομένο, είτε θα υπάρξουν άλλου
είδους εξελίξεις ανασύνθεσης σε έναν χώρο που
εκτείνεται από την Αριστερά μέχρι το Κέντρο». Προ-
σθέτει επίσης πως «στην προοπτική ανασύνθεσης της
Κεντροαριστεράς είναι βέβαιο ότι ο Αλέξης Τσίπρας
θα μπορούσε να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο και
εναπόκειται στον ίδιο να κρίνει τον χρόνο και το πώς».

Οι δημοσκοπήσεις δείχνουν μεγάλα ποσοστά της κοι-
νωνίας να κρίνουν αρνητικά το κυβερνητικό έργο.
Πώς κρίνετε το γεγονός ότι αυτή η κοινωνική αντιπο-
λίτευση δεν βρίσκει ανάλογη αντιστοίχιση σε πολιτική
αντιπολίτευση;

Σε ό,τι αφορά τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, πέρασε μια δύσκολη μεταβατική
περίοδο. Κλονίστηκε, αλλά άντεξε. Επόμενο ήταν να υποστεί και
την ανάλογη φθορά, η οποία αποτυπώθηκε αρχικά στις δημοσκο-
πήσεις. Καθώς η κοινωνία υφίσταται τις σκληρές επιπτώσεις της
αδιέξοδης πολιτικής της κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, η
αναντιστοιχία της κοινωνικής αντιπολίτευσης με την πολιτική αν-
τιπολίτευση, όπως αναφέρετε χαρακτηριστικά, είναι το μεγάλο
πρόβλημα της περιόδου που διανύουμε. Το είδαμε καθαρά και με
την κινητοποίηση πολιτών και συγγενών για το έγκλημα των Τεμ-
πών, όπου η κοινωνία βρίσκεται πιο μπροστά από το πολιτικό σύ-
στημα, πιέζει πιο πολύ από όλη μαζί την αντιπολίτευση και δημι-
ουργεί γεγονότα.

Επειδή η φύση απεχθάνεται τα κενά και τα καλύπτει, έτσι και η
πολιτική αργά ή γρήγορα -κατά την προσωπική μου εκτίμηση, πιο
σύντομα απ’ ό,τι αναμένεται- θα καλύψει το κενό μιας προγραμ-
ματικής προοδευτικής αντιπολίτευσης. Ο κόσμος που παραδο-
σιακά επέλεγε σε ποσοστά άνω του 50% κόμματα στα αριστερά
της ΝΔ σε πείσμα του σημερινού εκλογικού χάρτη δεν έχει εξα-
τμιστεί, δεν τρελάθηκε να στραφεί στην ακροδεξιά, ούτε στράφη-
κε μαζικά στη Νέα Δημοκρατία παρά την επιτυχία Μητσοτάκη
στον χώρο του Κέντρου. Η πρωτοφανής στη Μεταπολίτευση κυ-
ριαρχία Δεξιάς-ακροδεξιάς δεν είναι το μέλλον της ελληνικής
κοινωνίας.

Κρίνετε πως ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έχει τη δυνατότητα να κεφα-
λαιοποιήσει πολιτικά την όποια φθορά της κυβέρνη-
σης και να διεκδικήσει με αξιώσεις τη διακυβέρνηση;

Όπως προκύπτει από τις πιο πρόσφατες δημοσκοπήσεις, ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ έχει αρχίσει πλέον να ανακτά το χαμένο έδαφος. Βρισκό-
μαστε σε μια ανοδική πορεία. Ένα μεγάλο ταξίδι ξεκινά με ένα μι-
κρό βήμα. Με αφετηρία το 4ο Συνέδριό μας κάναμε μια ουσιαστι-
κή επανεκκίνηση, ξεκινώντας μια προοδευτική αντεπίθεση με
συγκεκριμένες και τεκμηριωμένες θέσεις. Όσο η φθορά της Νέας
Δημοκρατίας αρχίσει να γίνεται κέρδος για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, αυτό
σημαίνει ότι βρισκόμαστε σε καλό δρόμο. Και αυτό ήδη είναι ορα-
τό. Η Νέα Δημοκρατία υπολογίζει και φοβάται μόνο τον ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ. Είμαστε το μόνο κόμμα που μπορεί να ξαναγίνει απειλή για την
κυβέρνηση. Γιατί μπορούμε να εκφράσουμε μια κοινωνική πλει-
οψηφία που σήμερα υποφέρει από την ακρίβεια, από τη στεγαστι-
κή κρίση και αγωνίζεται υπό αντίξοες συνθήκες για να επιβιώσει.
Και γιατί μπορούμε ξαναδώσουμε προοπτική για τη χώρα. Η ση-
μερινή πορεία της χώρας και της οικονομίας, σε αντίθεση με τους
κυβερνητικούς πανηγυρισμούς, είναι πορεία αδιέξοδη και αυτό
αποτυπώνεται και δημοσκοπικά με μεγάλη σαφήνεια.

Ποιο το αφήγημά σας και ο στόχος σας στις ευρωε-
κλογές;

Ο στόχος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ στις επικείμενες ευρωεκλογές είναι

να κατοχυρώσει τη θέση του ως κύριου πυλώνα, κύριου εκ-
φραστή της προοδευτικής δημοκρατικής παράταξης. Για τον
σκοπό αυτόν και με την αναγκαία γείωση στην κοινωνία το ψη-
φοδέλτιό μας δεν θα περιλαμβάνει σελέμπριτι αλλά ανθρώ-
πους που θέλουν να εργαστούν, να προσφέρουν. Και θα προ-
σφέρουν ώστε όλες και όλοι μαζί να φτάσουμε στον επιθυμη-
τό στόχο. Είμαι απόλυτα σίγουρος ότι μπορούμε να τα καταφέ-
ρουμε, αν λάβετε επίσης υπόψη σας και ότι αυτήν τη στιγμή ο
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι ένα πιο συμπαγές κόμμα απ’ ό,τι ήταν στο πα-
ρελθόν. Έχουμε συγκεκριμένες θέσεις για τα μείζονα προ-
βλήματα από τα οποία δοκιμάζεται η κοινωνία, έχουμε σχέδιο
και δεν υπάρχουν διαφορές στρατηγικής. Επομένως, πιστεύω
ότι μπορούμε να πετύχουμε τον στόχο μας στις ευρωεκλογές,
ώστε να επιδιώξουμε στη συνέχεια με μια συγκροτημένη
προοδευτική αντεπίθεση την απόλυτη ανατροπή προς όφελος
της κοινωνίας.

Θεωρείτε εφικτή μια συμπόρευση των προοδευτικών
δυνάμεων απέναντι στην κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη και με ποιες συνθήκες;

Η συμπόρευση των προοδευτικών δυνάμεων προϋποθέτει προ-
γραμματικές συγκλίσεις. Έχω διατυπώσει πολλές φορές τη γνώ-
μη ότι από τη μια μεριά η ανασύνθεση του προοδευτικού χώρου
είναι μια υπαρκτή, προφανής ανάγκη στον βαθμό που εμείς δεν
μπορέσαμε να εκφράσουμε τη μεγάλη προοδευτική παράταξη το
2023, όπως το είχαμε κάνει το 2019 και δύο φορές το 2015. Υπάρ-
χει ένας κόσμος που ψάχνεται, που δεν πήγε να ψηφίσει, που
απείχε από τις εκλογές. Άρα πρέπει να εκφραστεί ξανά αυτός ο
κόσμος. Από την άλλη μεριά, δεν πιστεύω ότι μπορεί να καλύψει
αυτό το κενό η συγκόλληση παλιών υλικών. Το ΠΑΣΟΚ είναι ένα
παλιό υλικό, ο παλιός ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν και αυτός εν μέρει ένα παλιό
υλικό. Συνεπώς είτε ένας μετασχηματισμένος ΣΥΡΙΖΑ θα κατορ-
θώσει να εκφράσει ξανά τη μεγάλη πλειοψηφία του προοδευτι-
κού, δημοκρατικού κόσμου και οι όποιες συνθέσεις θα δρομολο-

γηθούν με αυτό το δεδομένο, είτε θα υπάρξουν άλλου είδους εξε-
λίξεις ανασύνθεσης σε έναν χώρο που εκτείνεται από την Αριστε-
ρά μέχρι το Κέντρο. Σε κάθε περίπτωση, μόνο κάτι πραγματικά
καινούργιο, όχι μόνο στην εικόνα αλλά κυρίως στην ουσία, μπορεί
να ξαναδώσει προοπτική στον προοδευτικό χώρο.

Θα ήταν μια απλή συνεργασία-συμπόρευση της ευρύ-
τερης Κεντροαριστεράς ή κοινό πρόγραμμα διακυ-
βέρνησης;

Με το υπάρχον ΠΑΣΟΚ υπάρχουν έτσι κι αλλιώς κοινές ή κοντινές
προσεγγίσεις σε πολλά πεδία. Είναι κυρίως λόγω της άρνησης
του ΠΑΣΟΚ που δεν αξιοποιούνται οι συγκλίσεις αυτές, με κορυ-
φαίο περιστατικό τη στάση του πριν από τις βουλευτικές εκλογές
του 2023, όταν ουσιαστικά κρατούσε ίσες αποστάσεις από Μη-
τσοτάκη και Τσίπρα. Μέχρι τις ευρωεκλογές δεν τίθεται έτσι κι αλ-
λιώς θέμα συμπόρευσης. Το τι θα γίνει μετά τις εκλογές εξαρτάται
τόσο από το εκλογικό αποτέλεσμα όσο και από τις αλλαγές και
μετασχηματισμούς στα δύο αυτά κόμματα και στον ευρύτερο χώ-
ρο. Κοινό πρόγραμμα διακυβέρνησης μπορεί να υπάρξει σε κάθε
περίπτωση, όπως μπορούσε να υπάρξει και το 2023. Το λάθος
μας τότε ήταν ότι δεν επιδιώξαμε, παρ’ όλα αυτά, την αυτοδυναμία
και την καθαρή νίκη.

Ο πρώην πρωθυπουργός και πρώην πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΣ Αλέξης Τσίπρας θα μπορούσε να παίξει κά-
ποιον σαφή και συγκεκριμένο ρόλο και υπό ποιες
συνθήκες και προϋποθέσεις;

Ο Αλέξης Τσίπρας παραμένει ένα σημαντικό πολιτικό κεφάλαιο
για την προοδευτική δημοκρατική παράταξη. Στο πλαίσιο και στην
προοπτική ανασύνθεσης της Κεντροαριστεράς, με όποιον τρόπο
και να προχωρήσει αυτή, είναι βέβαιο ότι θα μπορούσε να δια-
δραματίσει σημαντικό ρόλο. Από κει και πέρα, εναπόκειται στον
ίδιο να κρίνει τον χρόνο και το πώς. Σε κάθε περίπτωση, ο Αλέξης
Τσίπρας δεν είναι Κώστας Καραμανλής…Γ
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«Ο ΣΥΡΙΖΑ ανακτά 
χαμένο έδαφος, βρίσκεται 

σε ανοδική πορεία»

στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr



Μ
όλις δύο ονόματα υποψήφιων
ευρωβουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ
έχουν γίνει επισήμως γνωστά

δυόμισι μήνες πριν από τις κάλπες και
την ώρα που το ΠΑΣΟΚ έχει ανακοινώσει
τα πρώτα δικά του ονόματα και η Νέα Δη-
μοκρατία έδωσε την Παρασκευή στη δη-
μοσιότητα τους 28 πρώτους υποψηφίους

της. Αντίθετα, ο ΣΥΡΙΖΑ
θα χρειαστεί να περιμένει
τον πρόεδρό του να ολο-
κληρώσει τη στρατιωτική
του θητεία, έπειτα να ανα-
κοινωθούν τα ονόματα
εκείνων που έθεσαν υπο-
ψηφιότητα μέσω του iSy-
riza για την ευρωλίστα

του κόμματος και στη συνέχεια, στις 14
Απριλίου, να στηθούν οι κάλπες στο εσω-
τερικό του κόμματος ώστε να επιλεγούν
οι 35 από τους 42 του ψηφοδελτίου.

Οι δύο «κλειδωμένοι» είναι βέβαια οι
ήδη εκλεγμένοι ευρωβουλευτές του
κόμματος Κώστας Αρβανίτης και Έλενα
Κουντουρά, ενώ ο Στέφανος Κασσελά-
κης θα κρατήσει πέντε θέσεις, όπου θα
τοποθετήσει υποψηφίους της αρεσκείας
του. Για τις υπόλοιπες θέσεις δήλωσαν
συμμετοχή μέχρι την περασμένη Κυρια-
κή, οπότε και έκλεισε η πλατφόρμα, πε-
ρισσότεροι από 600 άνθρωποι. Τα πιο
γνωστά ονόματα μεταξύ αυτών, ο Γιώρ-
γος Τσίπρας, πρώην διευθυντής της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας, και η Δώρα Αυ-
γέρη, μέχρι πρότινος εκπρόσωπος Τύ-
που του κόμματος. 

Άρχισε το «ψαλίδισμα»
Συμμετοχή δήλωσαν επίσης ο σύμ-

βουλος Ευρωπαϊκών Υποθέσεων του
Στέφανου Κασσελάκη, Νικόλας Φαραν-
τούρης, η δημοσιογράφος και χήρα του
Αλέξανδρου Νικολαΐδη, Δώρα Τσαμπά-
ζη, ο Ευάγγελος Αντώναρος, ενώ ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ είχε δηλώσει πως και
ο μπασκετμπολίστας Νίκος Παππάς θα
βρεθεί στη σχετική διαδικασία.

Σύμφωνα με όσα έγιναν γνωστά, μετά
τη συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματεί-
ας οι υποψήφιοι θα περιοριστούν στους
400, ενώ η ψηφοφορία στις 14 Απριλίου
θα γίνει υβριδικά, δηλαδή διά ζώσης αλ-
λά και ηλεκτρονικά και θα είναι ανοιχτή
όχι μόνο για τα μέλη αλλά και για τους φί-
λους του ΣΥΡΙΖΑ.

Οι προκριματικές εκλογές θα «σπά-
σουν» σε περιφέρειες ούτως ώστε οι
υποψήφιοι που κατοικούν στην Αττική να
εκλεγούν από τους ψηφοφόρους της
συγκεκριμένης περιφέρειας και μόνο,
με την ανάλογη ποσόστωση με βάση τον
πληθυσμό κάθε περιφέρειας. Η ανακοί-
νωσή τους, αν και ήταν προγραμματισμέ-

νη για την Παρασκευή, θα γίνει αφού ο
Στέφανος Κασσελάκης απολυθεί από τον
Στρατό και θα έχει περισσότερο χρόνο να
μελετήσει τις υποψηφιότητες.

Παράλληλα, δύο ακόμη δημοσκοπή-
σεις που εμφανίστηκαν την Πέμπτη κατα-
γράφουν τον ΣΥΡΙΖΑ πάνω από το ΠΑΣΟΚ,
δημιουργώντας ένα κλίμα αισιοδοξίας
στην Κουμουνδούρου, την ίδια ώρα που η
εσωστρέφεια μετακομίζει στη Χαριλάου
Τρικούπη. Είναι σαφές άλλωστε ότι η μά-
χη της δεύτερης θέσης αλλά και του πο-
σοστού που θα έχει αυτός που θα την κα-
ταλάβει θα είναι κομβική για όποιον την
καταλάβει. 

Για όποιον από την άλλη τη χάσει, θα
σημάνει εσωστρέφεια και εσωκομματι-
κές εξελίξεις. Για αυτό και η σχετική μάχη
τις επόμενες εβδομάδες και μήνες ανα-
μένεται να γίνει ιδιαίτερα σκληρή.

Τι αποφασίστηκε στην ΠΓ
Με θετικό πρόσημο αποτίμησε η Πο-

λιτική Γραμματεία την αντιπολιτευτική
στάση του κόμματος αλλά και τις πολι-
τικές θέσεις που διατύπωσε ο ΣΥΡΙΖΑ
σε όλα τα κομβικά πολιτικά και κοινω-
νικά γεγονότα που απασχόλησαν το τε-
λευταίο διάστημα, σύμφωνα με κομμα-
τικές πηγές.

Όπως σημείωναν οι ίδιες πηγές, ιδι-
αίτερη αναφορά έγινε στο θέμα
των ιδιωτικών πανεπιστημίων, όπου
ομόφωνα υπογραμμίστηκε ότι ορθώς ο
ΣΥΡΙΖΑ στήριξε και στηρίζει τις φοιτητι-
κές κινητοποιήσεις ενάντια στο νομο-
σχέδιο που «καταπάτησε το άρθρο 16
του Συντάγματος». Επίσης, αποφασί-
στηκε η δημιουργία μιας task force που
θα παρακολουθεί ζητήματα διαβλητό-
τητας σε όλη τη διάρκεια της προεκλο-
γικής περιόδου, καθώς και ζητήματα
τυχόν παραβίασης προσωπικών δεδο-
μένων με αφορμή «το σκάνδαλο με την
υποκλοπή προσωπικών δεδομένων στο
υπουργείο Εσωτερικών».

Εν τω μεταξύ, η Πολιτική Γραμματεία
του κόμματος, με πρωτοβουλία των Όλ-
γας Γεροβασίλη, Αλέκου Φλαμπουρά-
ρη, Διονύση Τεμπονέρα και του γραμ-
ματέα της Νεολαίας του ΣΥΡΙΖΑ Κων-

σταντίνου Παναγιωτόπουλου, έβαλε
«χέρι» στον βουλευτή Σερρών του κόμ-
ματος Πέτρο Παππά, ο οποίος σε τηλεο-
πτική του παρουσία είχε πάρει θέση κατά
των καταλήψεων στα πανεπιστήμια.

Ο συνομιλητής και φανατικός οπαδός
του Στέφανου Κασσελάκη Πέτρος Παπ-
πάς είχε δηλώσει πως «προφανώς» θα
πρέπει να μπαίνει η Αστυνομία στα πανε-
πιστήμια όταν υπάρχουν παράνομες
πράξεις, τονίζοντας παράλληλα ότι «δεν
υπάρχουν νόμιμες καταλήψεις».
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Γκρίνια για την πρωτοβουλία Σπίρτζη
Πληροφορίες από τον ΣΥΡΙΖΑ ανέφεραν ότι η κίνηση εντυπωσιασμού του

πρώην υπουργού Υποδομών και Μεταφορών Χρήστου Σπίρτζη να ζητή-
σει τη σύσταση επιτροπής για τυχόν ευθύνες του σχετικά με τα Τέμπη
δεν ήταν μια συμφωνημένη κίνηση, αλλά «αυτενέργεια του Σπίρ-
τζη» για να καθαρίσει το όνομά του. Ουσιαστικά ήταν μια επικοινω-
νιακή κίνηση που δεν πρόκειται να φέρει κανένα πολιτικό όφελος
στον ΣΥΡΙΖΑ.

Όχι βέβαια ότι η Κουμουνδούρου δεν στηρίζει την κίνηση, απλώς
ξεκαθαρίζεται ότι ο πρώην υπουργός ενήργησε αυτοβούλως και χωρίς
νωρίτερα να έχει λάβει έγκριση από τον πρόεδρο του κόμματος, με τον οποίο
άλλωστε δεν διατηρεί και τις καλύτερες των σχέσεων. Ήταν άλλωστε από εκείνους που εί-
χαν ταχθεί υπέρ της αμφισβήτησης του Στέφανου Κασσελάκη με νέες κάλπες κατά τη
διάρκεια του Συνεδρίου. 

Τα 600 βιογραφικά που
βλέπει ο Κασσελάκης

για την ευρωλίστα

Στον ΣΥΡΙΖΑ περιμένουν να ολοκληρώσει ο πρόεδρος τη στρατιωτική του
θητεία για να έχει χρόνο να μελετήσει τις υποψηφιότητες
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Ο
Κώστας Τσουκαλάς, έμπειρος
νομικός, είναι ένα από τα πρό-
σωπα που θα συμμετέχουν στο

ευρωψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
για τις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου. Ο
υποψήφιος ευρωβουλευτής του ΠΑ-
ΣΟΚ μιλά για τους λόγους που τον οδή-
γησαν να κάνει το επόμενο βήμα στην
αρένα της πολιτικής, για το δια-
κύβευμα αυτής της κρίσιμης
εκλογικής αναμέτρησης ως
προς το ευρωπαϊκό γίγνεσθαι,
εξηγεί γιατί θα πρέπει οι πολίτες
να μην αντιμετωπίσουν με χαλα-
ρότητα τη συμμετοχή στην ευ-
ρωκάλπη και επιχειρεί να απο-
κωδικοποιήσει το μήνυμα των
δημοσκοπήσεων.

Είθισται οι ευρωεκλογές να αποτελούν
μια πιο χαλαρή επιλογή ψήφου για τους
πολίτες. Ενίοτε και τιμωρητική. Πώς θα
πείσετε τους πολίτες να συμμετάσχουν
σε αυτήν τη διαδικασία; 

Στις ευρωεκλογές κάθε ψήφος μετράει
περισσότερο από ποτέ. Από τη στιγμή
που το 80% της νομοθεσίας που ρυθμίζει
την καθημερινότητά μας διαμορφώνεται
στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, είναι ζωτι-
κής σημασίας να συμμετάσχουμε ενερ-
γά και καλώ όλους τους πολίτες -κυρίως
τους νέους ανεξάρτητα από την πολιτική
τους τοποθέτηση- να ψηφίσουν. Σε ό,τι
με αφορά, θα προσεγγίσω τους πολίτες
με σαφήνεια και ειλικρίνεια, παρουσιά-
ζοντας τις πολιτικές προτάσεις του ΠΑ-
ΣΟΚ που στοχεύουν στην κοινωνική δι-
καιοσύνη, τη βιώσιμη οικονομική ανά-
πτυξη και τη δημοκρατία. Η εμπιστοσύνη
στην ικανότητά μας να φέρουμε αλλαγή
μέσα από τη συλλογική μας δράση είναι
το κλειδί για την ενεργό συμμετοχή. Μα-
ζί μπορούμε να διασφαλίσουμε μια φω-
νή στην Ευρώπη που θα αντιπροσωπεύει
τις αξίες μας και θα προασπίζεται τα δι-
καιώματα όλων των Ευρωπαίων.

Ποιο είναι το πολιτικό διακύβευμα σε
αυτήν τη συγκυρία που θα διεξαχθούν οι
ευρωεκλογές και γιατί κάποιος πολίτης
να επιλέξει το ΠΑΣΟΚ;

Σε αυτή την κρίσιμη συγκυρία για την
Ευρώπη των μεγάλων γεωπολιτικών εν-
τάσεων, το πολιτικό διακύβευμα εστιά-
ζεται στην ανάγκη προστασίας του κοι-
νωνικού κράτους και την υλοποίηση ευ-

ρωπαϊκών πολιτικών για μια πιο
δίκαιη, δημοκρατική και βιώσιμη
Ευρωπαϊκή Ένωση. Το ΠΑΣΟΚ
αντιπροσωπεύει ακριβώς αυτή
την αλλαγή προτείνοντας σταθε-
ρές και ρεαλιστικές πολιτικές για
την κοινωνική δικαιοσύνη, την οι-
κονομική ανάπτυξη και την προ-
στασία του περιβάλλοντος. Η επι-

λογή του ΠΑΣΟΚ είναι μια επιλογή για
μια Ευρώπη που προάγει την ευημερία
των πολιτών της, ενισχύει την αλληλεγ-
γύη μεταξύ των κρατών-μελών και δια-
σφαλίζει την ισότιμη συμμετοχή τους
στην ευρωπαϊκή πολιτική διαδικασία. Η
υποστήριξη προς το ΠΑΣΟΚ σημαίνει
υποστήριξη προς μια θετική πορεία για
την Ελλάδα μέσα στην Ευρώπη, με βάση
τις αρχές της ισότητας, των ευκαιριών
και της προόδου.

Το ΠΑΣΟΚ στις ευρωεκλογές μοιάζει να
δίνει μια μάχη πολιτικών ισορροπιών
βάζοντας στόχο την κατάκτηση της δεύ-
τερης θέσης. Το τελευταίο διάστημα
όμως οι δημοσκοπήσεις αλλάζουν τα δε-
δομένα και δίνουν προβάδισμα στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Τι είναι αυτό που πάει λάθος;

Οι δημοσκοπήσεις αντανακλούν μια
στιγμιαία εικόνα των πολιτικών τάσεων
και της κοινής γνώμης. Ωστόσο, η δυνα-
μική μιας προεκλογικής εκστρατείας και
η τελική εκλογική ετυμηγορία των πολι-
τών δεν κρίνονται από τις δημοσκοπή-
σεις. Στο ΠΑΣΟΚ πιστεύουμε στη δύνα-
μη του οράματος και των ιδεών μας και
στην ικανότητά μας να εμπνεύσουμε
τους πολίτες για μια πιο δίκαιη και προ-

οδευτική Ευρώπη. Άλλωστε και στην τε-
λευταία εκλογική αναμέτρηση το ποσο-
στό του ΠΑΣΟΚ ξεπέρασε τις δημοσκο-
πήσεις.

Το κλειδί δεν βρίσκεται στο τι πάει λά-
θος αλλά στο πώς μπορούμε να ενισχύ-
σουμε την επικοινωνία των πολιτικών
μας προτάσεων και να συνδεθούμε ακό-
μη περισσότερο με τις ανησυχίες και τις
προσδοκίες των πολιτών. Αυτό απαιτεί
συνεχή προσπάθεια ακούγοντας προσε-
κτικά και ανταποκρινόμενοι με πραγμα-
τικές λύσεις στα προβλήματα που αντι-
μετωπίζουν οι πολίτες, ο κόσμος της ερ-
γασίας, οι αυτοαπασχολούμενοι. Ζητή-
ματα όπως η ενεργειακή πολιτική, η ενι-
αία πολιτική άμυνας και ασφάλειας, η
προστασία της πρώτης κατοικίας και το
ιδιωτικό χρέος ρυθμίζονται σε ευρωπαϊ-
κό επίπεδο.

Είμαστε αποφασισμένοι να συνεχί-
σουμε τον αγώνα για την ενίσχυση της
Κεντροαριστεράς και την κατάκτηση της
δεύτερης θέσης, προσφέροντας στους
πολίτες μια ξεκάθαρη και αξιόπιστη
εναλλακτική. Πιστεύουμε ότι μέσω της
δύναμης των ιδεών μας, της συνέπειας
και της σκληρής δουλειάς μπορούμε να
ανατρέψουμε τα δεδομένα και να κερδί-
σουμε την εμπιστοσύνη των πολιτών.

Γιατί ένας επιτυχημένος νομικός όπως
εσείς είπε «ναι» στην πρόταση του ΠΑ-
ΣΟΚ και κάνει το επόμενο βήμα στην πο-
λιτική;

Η απόφαση να αποδεχτώ την πρόταση
του ΠΑΣΟΚ και να κάνω το πρώτο βήμα
στην κεντρική πολιτική σκηνή ήταν μια

φυσική εξέλιξη της δέσμευσής μου απέ-
ναντι στη δικαιοσύνη, τη δημοκρατία και
την κοινωνική αλλαγή. Ως νομικός είχα
την ευκαιρία να βοηθήσω άμεσα συμπο-
λίτες μας και να προσφέρω λύσεις σε
συγκεκριμένα νομικά προβλήματα με
ισχυρό κοινωνικό φορτίο. Ωστόσο, η πο-
λιτική προσφέρει τη δυνατότητα να επη-
ρεάσεις πιο ουσιαστικά την κοινωνία, να
συμβάλεις στη διαμόρφωση πολιτικών
που θα φέρουν μακροπρόθεσμες και
βιώσιμες αλλαγές.

Επέλεξα να πω «ναι» στην πρόταση
του ΠΑΣΟΚ γιατί βλέπω στο κόμμα την
ικανότητα και τη βούληση να προωθήσει
αυτές τις αλλαγές, γιατί νιώθω πως μέσα
από τις τάξεις του μπορώ να είμαι χρήσι-
μος στους συμπολίτες μου μέσω ενός
πολιτικού χώρου που προάγει τις αρχές
της δικαιοσύνης, της ισότητας και της
κοινωνικής συνοχής. Πιστεύω στην ανα-
νέωση του πολιτικού προσωπικού με
όρους κοινωνίας. Πιστεύω πως η χώρα
έχει ανάγκη μια ισχυρή Κεντροαριστερά
για να αμφισβητήσει με όρους πολιτι-
κούς και όχι lifestyle τη συντηρητική
ηγεμονία. Για αυτό ένιωσα χρέος μου να
στρατευτώ με το ΠΑΣΟΚ και τον Νίκο
Ανδρουλάκη.

Στην πολιτική, όπως και στο δικηγορι-
κό επάγγελμα, το κύριο κίνητρο πρέπει
πάντα να είναι η επιθυμία να υπηρετείς
το κοινό καλό και να προσφέρεις στην
κοινωνία. Με αυτή την προοπτική βλέπω
την υποψηφιότητά μου με το ΠΑΣΟΚ ως
μια ευκαιρία να εργαστούμε μαζί για την
οικοδόμηση μιας καλύτερης Ευρώπης
και μιας πιο δίκαιης Ελλάδας.

ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ 
Υποψήφιος ευρωβουλευτής ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Στις ευρωεκλογές
κάθε ψήφος μετράει

περισσότερο από ποτέ»

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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Μ
έχρι τα μέσα Απριλίου εκτιμάται ότι
θα έχει κλείσει ο κύκλος των απο-
λογιών των 23 εμπλεκομένων στην

έρευνα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας για τις
καθυστερήσεις στην υλοποίηση της επίμα-
χης σύμβασης 717 της ΕΡΓΟΣΕ αναφορικά
με τον εκσυγχρονισμό του σιδηροδρομικού
δικτύου, που είχε υπογραφεί το 2014. 

Η διαδικασία άνοιξε την Τετάρτη με την
Ευρωπαία ανακρίτρια Χριστίνα Σαλάππα να

επιβάλει εγγυοδοσία-μα-
μούθ στους δύο πρώτους
κατηγορουμένους, προκει-
μένου να παραμείνουν ελεύ-
θεροι. Πρόκειται για δύο
στελέχη της ΕΡΓΟΣΕ που
σύμφωνα με πληροφορίες
είχαν ρόλο επιβλέποντος σε
ένα κομμάτι της σύμβασης

και αντιμετωπίζουν κακουργηματικού βαθ-
μού κατηγορίες. 

Η Ευρωπαία ανακρίτρια με τη σύμφωνη
γνώμη της Ευρωπαίας εισαγγελέως Πόπης
Παπανδρέου, μετά τις απολογίες των δύο
εμπλεκομένων, επέβαλε εγγύηση 500.000
ευρώ στον έναν και 600.000 ευρώ στον άλ-
λον και έθεσε τον περιοριστικό όρο της
απαγόρευσης εξόδου από τη χώρα, αφή-
νοντάς τους ελεύθερους.

Νέα στοιχεία
Στην υπόθεση της επίμαχης σύμβασης

που προέβλεπε τηλεδιοίκηση και σύγχρονη
σηματοδότηση στο σιδηροδρομικό δίκτυο,
αλλά δεν ολοκληρώθηκε μέσα στα προβλε-
πόμενα όρια, εμπλέκονται ακόμα 21 πρό-
σωπα. Πρόκειται για άλλους 12 υπαλλήλους
της ΕΡΓΟΣΕ, τέσσερις υπαλλήλους της Ελ-
ληνικής Διαχειριστικής Αρχής του Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος Υποδομών Μετα-
φορών, Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανά-
πτυξης (ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ) και πέντε νό-
μιμους εκπροσώπους και υπαλλήλους της
Αναδόχου Κοινοπραξίας. 

Για τις καθυστερήσεις στην υλοποίηση
της σύμβασης είχε διενεργηθεί κατά το πα-
ρελθόν εισαγγελική έρευνα, αλλά είχε τε-
θεί στο αρχείο το 2021, καθώς δεν είχαν
προκύψει στοιχεία που να οδηγούν σε πι-
θανή ύπαρξη ποινικών ευθυνών. 

Όμως, έναν χρόνο μετά ανασύρθηκε, κα-
θώς προέκυψαν νέα στοιχεία σχετικά με τη
διαχείριση κοινοτικών κονδυλίων. Η Ευ-
ρωπαϊκή Εισαγγελία το καλοκαίρι είχε
αποστείλει τη δικογραφία στη Βουλή, κα-
θώς κατά τη διερεύνηση της υπόθεσης είχε
«σκοντάψει» στα ονόματα των δύο πρώην
υπουργών Υποδομών, Σπίρτζη και Καρα-
μανλή, και έτσι έπρεπε ο φάκελος να διαβι-

βαστεί αμελλητί λόγω του νόμου περί ευ-
θύνης υπουργών. Η έρευνα, η οποία αφορά
αποκλειστικά και μόνο τυχόν κακοδιαχεί-
ριση κοινοτικών κονδυλίων, συνεχίστηκε
για τα μη πολιτικά πρόσωπα.  Τον περασμέ-
νο Δεκέμβριο, η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία
προχώρησε στην άσκηση ποινικής δίωξης
σε βάρος των 23 εμπλεκομένων, οι οποίοι
κατά περίπτωση βρίσκονται αντιμέτωποι
με κατηγορίες όπως απάτη, απιστία, ψευδή
βεβαίωση με σκοπό τον παράνομο προ-
σπορισμό οφέλους και ηθική αυτουργία
στην απάτη και τις ψευδείς βεβαιώσεις. Οι
ελεγκτικοί μηχανισμοί της Ευρωπαϊκής Ει-
σαγγελίας εκτιμούν ότι η ζημιά που υπέστη
η ΕΕ από διασπάθιση κονδυλίων ξεπερνά
τα 15 εκατομμύρια ευρώ. 

Ελέγχονται για κακοδιαχείριση
Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία,

η μη έγκαιρη υλοποίηση της σύμβασης
σχετίζεται με τα δύο δυστυχήματα στο
Άδενδρο της Θεσσαλονίκης το 2017 και των
Τεμπών το 2023. Ωστόσο, όπως τονίζουν
νομικές πηγές, η έρευνα της Ευρωπαϊκής
Εισαγγελίας δεν υπεισέρχεται στα αίτια
των δύο δυστυχημάτων, αλλά αποκλειστικά
στο εάν υπήρξε οικονομική κακοδιαχείρι-
ση και κονδύλια που να κατέληξαν στις
τσέπες των εμπλεκομένων. 

Όπως είχε ανακοινώσει η Ευρωπαϊκή Ει-
σαγγελία, «οι κατηγορίες αφορούν την
εκτέλεση της σύμβασης για την αποκατά-
σταση του Συστήματος Σηματοδότησης-
Τηλεδιοίκησης του σιδηροδρομικού τμή-
ματος Αθήνα-Θεσσαλονίκη-Προμαχώνας,
η οποία υπεγράφη το 2014, με χρονικό ορί-
ζοντα ολοκλήρωσης το 2016 -γνωστή ως
σύμβαση 717. 

Το 2019 υπογράφηκε συμπληρωματική
σύμβαση σχετικά με το ίδιο έργο, με την
οποία τροποποιήθηκε το αρχικό φυσικό
αντικείμενο της σύμβασης 717. Η συμπλη-
ρωματική σύμβαση προέβλεπε την κατα-
σκευή ενός εντελώς νέου συστήματος ση-
ματοδότησης με νέες μονάδες τηλεμε-
τρίας, ώστε να είναι δυνατές η επικοινωνία
και η μετάδοση δεδομένων μεταξύ των σι-
δηροδρομικών σταθμών, καθώς και από
τους σιδηροδρομικούς σταθμούς στα κέν-
τρα ελέγχου.

Και οι δύο συμβάσεις συγχρηματοδοτή-
θηκαν από το Ταμείο Συνοχής της ΕΕ, στο
πλαίσιο του προγράμματος «Εκσυγχρονι-
σμός Σηματοδότησης-Τηλεδιοίκησης και
εγκατάσταση του Ευρωπαϊκού Συστήμα-
τος Ελέγχου Αμαξοστοιχιών (ETCS)», με
τη συνεισφορά της ΕΕ να ανέρχεται σε πο-
σοστό 85%.

Σε απολογία 
23 εμπλεκόμενοι για 

τις καθυστερήσεις 
στη σύμβαση 717

Κατηγορούνται από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία για διασπάθιση
ευρωπαϊκών κονδυλίων που ξεπερνούν τα 15 εκατ. ευρώ -

Ελεύθεροι με εγγυήσεις 1,1 εκατ. ευρώ δύο υπάλληλοι της ΕΡΓΟΣΕ

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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24 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τ
ο «λιοντάρι» της Ελλάδας, ο Πύρρος Δήμας, γεν-
νήθηκε στις 13 Οκτωβρίου 1971 από Έλληνες
γονείς στη Χιμάρα της νότιας Αλβανίας, μια πε-

ριοχή με έντονη την παρουσία της μειονότητας της Βο-
ρείου Ηπείρου. Τότε η περίοδος ήταν εξαιρετικά
σκληρή, υπό το καθεστώς του Ενβέρ Χότζα, με την
καταπίεση, τον αποκλεισμό, τον φόβο και την κα-
ταστολή να δεσπόζουν στην καθημερινότητα των
πολιτών.

Ο Πύρρος από τότε που ήταν μικρό παιδί έδειξε
την αγάπη του για τον αθλητισμό. Όταν ήταν μόλις
7 ετών άρχισε να ασχολείται με την άρση βαρών.
Σε ηλικία 6 ετών είχε μετακομίσει στα Τίρανα με
την οικογένειά του. Ο πατέρας του, Βίκτωρας, εργαζό-
ταν ως λογιστής ενώ η μητέρα του σε έναν φούρνο. Δού-
λευαν ασταμάτητα, οπότε μεγάλωσε με τη γιαγιά του,
στην οποία είχε ιδιαίτερη αδυναμία.

Σε ηλικία 14 ετών, ο Πύρρος Δήμας συνειδητοποίησε
πως η άρση βαρών είναι ο δρόμος που θα ακολουθήσει.
Ο τότε προπονητής του έλεγε πάντα πως «είχε μαγικά
πόδια» και πως ήταν γραφτό του να ασχοληθεί στο υψη-
λότερο επίπεδο με το συγκεκριμένο άθλημα.

Στις αρχές του 1990, ο νεαρός τότε Πύρρος έφτασε με
προτροπή του προέδρου της Ελληνικής Ομοσπονδίας
και αντιπροέδρου της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Άρ-
σης Βαρών, Γιάννη Σγουρού, στη χώρα μας για να ξεκι-

νήσει να αγωνίζεται με τα γαλανόλευκα. 
Υπό την καθοδήγηση του Χρήστου Ιακώβου,

αναδείχθηκε τρεις φορές χρυσός Ολυμπιονί-
κης, στη Βαρκελώνη το 1992 στην κατηγορία
των 82,5 κιλών, στην Ατλάντα το 1996 στην κατη-
γορία των 83 κιλών και στο Σίδνεϊ το 2000 στην
κατηγορία των 85 κιλών, ενώ στους Ολυμπια-
κούς Αγώνες της Αθήνας το 2004 κατέκτησε το
χάλκινο μετάλλιο.

Οι διακρίσεις του είναι σπουδαίες, καθώς είναι κάτο-
χος τριών παγκόσμιων τίτλων και δύο παγκόσμιων ρε-
κόρ στην κατηγορία των 83 κιλών, η οποία έχει πλέον
καταργηθεί. Για την προσφορά του στον ελληνικό αθλη-
τισμό έχει τιμηθεί με τον Χρυσό Σταυρό του Τάγματος
της Τιμής της Ελληνικής Δημοκρατίας.

«Είμαι σίγουρος ότι αν δεν ήμουν ολυμπιονίκης, θα
ήμουν Αλβανός ή, όπως έλεγε το σύνθημα των αναρχι-
κών, “Αν ο Πύρρος Δήμας ήταν κλέφτης, θα ήταν Αλβα-

νός”. Ξέρω τι σημαίνει ρατσισμός, φυλετικό μίσος, λε-
κτική και ψυχολογική βία. Από τα πρώτα χρόνια στην
Ελλάδα, που στο λεωφορείο έπιανα και με τα δύο χέρια
τις χειρολαβές για να μην κινώ υποψίες, έως και πολλά
χρόνια αργότερα, όταν πήγα στο Κολέγιο για να πάρω τα
παιδιά μου και επιστρέφοντας βρήκα ένα σημείωμα στο
αυτοκίνητό μου στο οποίο έγραφε: “Δεν θα γίνεις Έλλη-
νας ποτέ, Αλβανέ, Αλβανέ”. 

Τα χρόνια που έμεινα στην Αμερική έμαθα τι σημαίνει
να είσαι πολίτης του κόσμου και να συνυπάρχεις χωρίς
διαχωρισμούς ή οργή για τον διπλανό σου. Αναμφίβολα, η
Ελλάδα θα είναι πάντα ο τόπος μου. Πιστεύω ότι Έλληνας
και γεννιέσαι και γίνεσαι. Η περίπτωση του Γιάννη Αντε-
τοκούνμπο είναι ενδεικτική. Αποτελεί μια τεράστια δια-
φήμιση για την Ελλάδα και πάντα μας προστατεύει, παρά
τα ρατσιστικά σχόλια που ακούει κατά καιρούς. Κι αυτός,
αν είχε μείνει να πουλάει CD, θα ήταν απλώς ένας μαύ-
ρος», είχε δηλώσει σε μια συνέντευξή του στη «Lifo».

Με απόφαση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσο-
τάκη θα λάβει μέρος στο ευρωψηφοδέλτιο της Νέας
Δημοκρατίας σε ακόμη μία «γαλάζια» μάχη που θα δώ-
σει η παράταξη.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Το «λιοντάρι» 
της Χιμάρας 

στην Ευρωβουλή

ΠΥΡΡΟΣ 
ΔΗΜΑΣ
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 25Πύρρος Δήμας

Μ
ία από τις δυσκολότερες στιγμές της ζωής του ήταν ο θάνα-
τος της αγαπημένης του συζύγου Αναστασίας Σδούγκου.
Ήταν δημοσιογράφος και γνώρισε τον Πύρρο το 1992. Μετά

από δύο χρόνια παντρεύτηκαν και απέκτησαν συνολικά τέσσερα παι-
διά. Δυστυχώς, το 2015 διαγνώστηκε με όγκο στο κεφάλι, δίνοντας
τότε μία μεγάλη μάχη. Μία μάχη ζωής. Ο Πύρρος στάθηκε δίπλα της
«βράχος». Ήξερε άλλωστε να μάχεται από μικρό παιδί. Τελικά, μετά
από 3,5 χρόνια ασταμάτητου πολέμου με την επάρατη νόσο, η Ανα-
στασία άφησε την τελευταία της πνοή, βυθίζοντας στο πένθος τους
αγαπημένους της.

Ο Πύρρος Δήμας είχε δηλώσει για τη σύζυγό του: «Η Αναστασία
έπαιξε σε όλα τεράστιο ρόλο στη ζωή μου». Σε μία συγκλονιστική εξο-
μολόγησή του για τη διάγνωση είχε πει μεταξύ άλλων: «Αρχές Ιανουα-
ρίου του 2015 η διάγνωση των γιατρών μάς χτύπησε σαν κεραυνός.
Πολύμορφο γλοιοβλάστωμα. Ο πιο επιθετικός καρκίνος του εγκεφά-
λου. Γυρίσαμε στο σπίτι μας από το νοσοκομείο σε απόγνωση. Για λίγα
λεπτά ήμασταν και οι δυο αμίλητοι. Επιλέξαμε να μην πούμε τίποτα
στα παιδιά. “Πύρρο, θα πεθάνω”, μου είπε κλαίγοντας η Αναστασία.
Προσπαθούσε. Αγωνιζόταν. Πάλευε με κάθε τρόπο. Φαρμακευτικές
αγωγές, ακτινοβολίες, χημειοθεραπείες. Έπινε το “χάπι της χαράς”,
όπως ονόμαζε τα αντικαταθλιπτικά φάρμακα. Σκεφτόμασταν διαρκώς
τα παιδιά μας, τα οποία μέρα με την ημέρα έβλεπαν τη μητέρα τους να

λιώνει και να παραμορφώνεται. Για τρία χρόνια και πέντε μήνες η Ανα-
στασία τα κατάφερε. Κάναμε όσα ταξίδια προλάβαμε. Τελικά, ξεπέρα-
σε κατά πολλούς μήνες την αρχική πρόβλεψη των γιατρών. Στις 14
Ιουνίου του 2018, έπειτα από σκληρή μάχη με τον καρκίνο, άφησε την
τελευταία της πνοή. Η απουσία δεν είναι κάτι που συνηθίζεται. Μπορεί
ο χρόνος να γιατρεύει τις πληγές, αλλά όσα χρόνια κι αν περάσουν δεν
πρόκειται ποτέ να την ξεχάσω».

Η απόφασή του να ασχοληθεί με την πολιτική ήρθε το 2012, όταν η
Ελλάδα αντιμετώπιζε μία από τις χειρότερες κρίσεις στην ιστορία της. 

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Ευάγγελος Βενιζέλος τού έκανε πρόταση
να γίνει ενεργό μέλος της σοσιαλιστικής παράταξης. «Η Ελλάδα βάδι-
ζε στο χείλος του γκρεμού, η οικονομική κρίση είχε σαρώσει τα πάντα
και ο κόσμος ήταν φανερά απελπισμένος. Εκείνη την περίοδο γιγαν-
τώθηκε και η εγκληματική οργάνωση Χρυσή Αυγή. Μπήκα στη Βουλή
με όρεξη και διάθεση, τηρώντας την υπόσχεσή μου να παραμείνω
ενωτικός και να κρατήσω τους τόνους χαμηλούς. Κι όμως, βρέθηκα
αντιμέτωπος με βρισιές και χυδαιότητες του τύπου “να φύγουν οι κλέ-
φτες, οι προδότες και οι γερμανοτσολιάδες”, ενώ φυσικά ήμουν ο
“κωλοαλβάνος”. Δεν θα αργούσε η στιγμή που η κατάσταση θα έβγαινε
εκτός ελέγχου, όπως και έγινε, όταν στο επεισόδιο με τον Πέτρο Τα-
τσόπουλο δεν σκέφτηκα ούτε δευτερόλεπτο, αντέδρασα ώστε να τον
προστατεύσω από τον Μίχο, λέγοντας στον χρυσαυγίτη: “Κάνε πίσω
τώρα. Μην τολμήσεις ούτε βήμα παραπάνω”», είχε πει σε συνέντευξή
του στη «Lifo» για εκείνη την περίοδο.

Ο ίδιος φυσικά δεν μετάνιωσε ποτέ που ασχολήθηκε με την πολιτι-
κή. Όπως δηλώνει, έχει ήσυχη τη συνείδησή του. Πολλές φορές έχει
πέσει θύμα διαδικτυακού εκφοβισμού, ειδικά την περίοδο του δημο-
ψηφίσματος που είχε εξαγγείλει ο ΣΥΡΙΖΑ, που έκανε το «Όχι» «Ναι»
εν μια νυκτί. Τότε ο ΣΥΡΙΖΑ είχε εκδώσει ανακοίνωση με την οποία τον
καλούσε να σωπάσει. Έτσι, το 2019 επέλεξε τη Νέα Δημοκρατία και
τον Κυριάκο Μητσοτάκη για να μη βγει ο ΣΥΡΙΖΑ.

Με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη Σε αρκετά νεαρή ηλικία Από μικρός έμαθε να κερδίζει

«Κάτσε κάτω από την μπάρα» Μαζί με τον Γιάννη Αντετοκούνμπο Πριν από τους Ολυμπιακούς Αγώνες του 1992 

Μαζί με την εκλιπούσα Aναστασία

Ο θάνατος της συζύγου του και 
η ενασχόληση με την πολιτική



Ν
α αντιστρέψουν τις εντυπώσεις
που τείνουν να δημιουργηθούν
από τις δημοσκοπήσεις και να ξορ-

κίσουν τυχόν συμπτώματα ηττοπάθειας
επιχειρούν στο ΠΑΣΟΚ. Μετά τον αρχικό
αιφνιδιασμό αντιμετωπίζουν με ρεαλισμό
τα δημοσκοπικά στοιχεία και μάλιστα δεν
αφήνουν τίποτα να πέσει κάτω. 

«Φαίνεται μια μεγάλη δυσαρέσκεια των
πολιτών για τα σημαντικά ζητήματα της

ακρίβειας, της οικονομίας
και της διαχείρισης του εγ-
κλήματος των Τεμπών.
Εμείς στο ΠΑΣΟΚ συνεχί-
ζουμε τον αγώνα μας και
πιστεύουμε ότι θα είμαστε
δεύτερο κόμμα», ισχυρί-
στηκε ο Θανάσης Γλαβίνας.

Ακόμη και οι Δημοκράτες
του Ανδρέα Λοβέρδου, που στη αρχή τους
αγνοούσαν επιδεικτικά, πλέον έχουν μπει
στην παλέτα της κριτικής τους. 

«Σε αυτό το πλαίσιο, της ουσιαστικής αν-
τιπολίτευσης, το ΠΑΣΟΚ συνεχίζει την
προσπάθειά του. Αναφορικά με τις δημο-
σκοπήσεις και τη δημοφιλία του κ. Λοβέρ-
δου, ο οποίος δήλωνε πριν λίγους μήνες
για πάντα ΠΑΣΟΚ ενώ και στις εσωκομμα-
τικές εκλογές προπορευόταν στις δημο-
σκοπήσεις αλλά τελικά βγήκε τρίτος, θέλω
να θυμίσω ότι το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής
έχει ανατρέψει και πιο δύσκολες δημο-
σκοπήσεις στο παρελθόν», πρόσθεσε ο εκ-
πρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ. 

«Θα τα καταφέρουμε»
Μια από τις βασικές αιτίες της πτώσης

των δημοσκοπικών τους ποσοστών θεω-
ρούν πως είναι η ενισχυμένη εικόνα του
Στεφάνου Κασσελάκη εξαιτίας της υπερ-
προβολής την οποία έχει και όχι από την
κοινωνική αποδοχή των προτάσεων του
ΣΥΡΙΖΑ. Στο πλαίσιο αυτό έχουν αποφασί-
σει να κινούνται καθαρά πολιτικά, με τον
Νίκο Ανδρουλάκη να βγαίνει μπροστά και
να παίρνει το παιχνίδι επάνω του.

«Το ΠΑΣΟΚ και στις τελευταίες εθνικές
εκλογές το έδειχναν δημοσκοπικά στο 8%,
τελικά κατάφερε κάτι διαφορετικό. Και
τώρα έχουμε βαθιά πίστη και πεποίθηση
ότι θα καταφέρουμε να αυξήσουμε πάλι τα
ποσοστά μας, να είμαστε δηλαδή η αξιω-
ματική αντιπολίτευση που χρειάζεται η
χώρα. Αυτός είναι ο διακηρυγμένος στό-
χος μας. Η lifestyle αντιπολίτευση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι ο εύκολος αντίπαλος για τη Νέα
Δημοκρατία και τη βοηθά να βγαίνει αλώ-
βητη από αυτή την αντιπαράθεση», είπε ο
κ. Γλαβίνας.

Σε καμία περίπτωση πάντως δεν πρόκει-
ται, όπως λένε, να εγκλωβιστούν σε μια
στείρα και άγονη αντιπαράθεση με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ και έτσι θα συνεχίσουν να πορεύονται

σε μια λογική διμέτωπου αναδεικνύοντας
θέματα που πλήττουν το πολιτικό προφίλ
των δυο κομμάτων. Ειδικά για την κυβέρ-
νηση συνεχίζουν με αμείωτη ένταση την
πίεση σε ό,τι αφορά την απόδοση ευθυνών
για την τραγωδία των Τεμπών. 

Ενδεικτικό ήταν το σχόλιο του κ. Γλαβί-
να: «Οι συγγενείς των θυμάτων που παρευ-
ρέθηκαν στην Ολομέλεια της Βουλής ήταν
περισσότεροι από τους βουλευτές της ΝΔ.
Όταν έχει συμβεί μία τέτοια τραγωδία,
οφείλουμε όλοι να επιδεικνύουμε σεβα-
σμό, αλλά την ίδια στιγμή οι βουλευτές του
κυβερνώντος κόμματος δεν δείχνουν κα-
μία ενσυναίσθηση, αν λάβει κανείς υπ’
όψιν τη συμπεριφορά τους. Δεν είναι δυνα-
τόν όλη η ελληνική κοινωνία να θεωρεί ότι
υπάρχει συγκάλυψη και η Νέα Δημοκρατία
να στρέφεται κατά των κομμάτων της αντι-

πολίτευσης και να κουνάει το δάχτυλο.
Σύμφωνα με το άρθρο 86 του Συντάγματος,
η Βουλή έχει τη δυνατότητα να διερευνήσει
τυχόν ευθύνες του κ. Καραμανλή και στη
συνέχεια να παραπεμφθεί, ώστε να λογο-
δοτήσει ενώπιον δικαστών». 

Ξεκίνησε «μαραθώνιο» 
ο Ανδρουλάκης 

Στο μεταξύ, ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει
ανεβάσει ρυθμούς και τρεις μέρες τώρα
πραγματοποιεί περιοδείες στην Αττική. Σή-
μερα θα περιοδεύσει στην αγορά του Χα-
λανδρίου, χθες επισκέφθηκε τον Δήμο Κο-
ρυδαλλού, ενώ την Πέμπτη περιόδευσε στο
Περιστέρι. Την ίδια στιγμή, βουλευτές του
ΠΑΣΟΚ με επιστολή τους προς την πρό-
εδρο της Διαρκούς Επιτροπής Εθνικής
Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων ζη-

τούν να συγκληθεί εκτάκτως η Επιτροπή
και να προσκληθούν σε αυτή οι υπουργοί
Εξωτερικών και Εθνικής Άμυνας, ώστε να
ενημερώσουν αναλυτικά την Εθνική Αντι-
προσωπεία για τη σύναψη και το περιεχό-
μενο των συμφωνιών, καθώς και για το σύ-
νολο των δεσμεύσεων που έχουν αναλη-
φθεί από τη χώρα μας για την υποστήριξη
της Ουκρανίας. 

«Πιστεύουμε ότι η Ελλάδα οφείλει να
επιδιώκει αταλάντευτα την εφαρμογή του
διεθνούς δικαίου, απέναντι σε κάθε μορφή
αναθεωρητισμού και επιθετικότητας. Αυτό
όμως δεν αναιρεί την ανάγκη για την ανα-
λυτική και έγκαιρη ενημέρωση των πολιτι-
κών δυνάμεων και κατ’ επέκταση των πολι-
τών, για τις δεσμεύσεις που έχει αναλάβει
ή πρόκειται να αναλάβει η χώρα σε διμερές
ή πολυμερές επίπεδο. Είναι, άλλωστε,
εδραία και διαχρονική η πεποίθησή μας ότι
η αναγκαία συναίνεση, ιδίως στα θέματα
εξωτερικής πολιτικής και εθνικής άμυνας,
προϋποθέτει ενημέρωση και διαφάνεια»,
σημειώνουν μεταξύ άλλων στην επιστολή
τους οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ. 
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ΠΑΣΟΚ

Παίζουν τα ρέστα τους 
για να φρενάρουν 
την… κατρακύλα

Η πτώση στις δημοσκοπήσεις έχει… αγχώσει τη Χαριλάου Τρικούπη -
Ρίχνονται στη μάχη των ευρωεκλογών με στόχο να βγουν δεύτεροι,

ώστε να ανατρέψουν την αρνητική εικόνα 

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Θανάσης 

Γλαβίνας
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Ο
ι σχέσεις Τουρκίας - Ισραήλ έχουν πε-
ράσει από σαράντα κύματα. Το τελευ-
ταίο επεισόδιο προκλήθηκε με αφορμή

τις δηλώσεις του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν κατά
του Μπενιαμίν Νετανιάχου. Ο Τούρκος πρό-
εδρος είπε επί λέξει σε προεκλογική του ομι-
λία: «Παραπέμπουμε το γνωστό άτομο που ονο-
μάζεται Νετανιάχου στον Κύριο που υποτάσσει
τους πάντες. Είθε ο Κύριός μας να τον κάνει να
υποφέρει».

Ο υπουργός Εξωτερικών του Τελ Αβίβ, όπως
ήταν αναμενόμενο, πέρασε στην αντεπίθεση.
Με ανάρτησή του ο Ίσραελ Κατζ ανακοίνωσε ότι
έδωσε οδηγίες στο ισραηλινό υπουρ-
γείο Εξωτερικών να καλέσουν τον Τούρ-
κο αναπληρωτή πρέσβη για σοβαρή επί-
πληξη μετά τις δηλώσεις του Ερντογάν
κατά του πρωθυπουργού Νετανιάχου
και τις απειλές του. 

«Εσύ που υποστηρίζεις το κάψιμο μω-
ρών, δολοφόνους, βιαστές και τον ακρω-
τηριασμό πτωμάτων από εγκληματίες της
Χαμάς, είσαι ο τελευταίος που μπορεί να μιλήσει
για τον Θεό. Δεν υπάρχει Θεός που θα ακούσει
όσους υποστηρίζουν τις θηριωδίες και τα εγ-
κλήματα κατά της ανθρωπότητας που διαπράτ-
τουν οι βάρβαροι φίλοι σας της Χαμάς. Σιωπή και
ντροπή σας!», κατέληξε ο ΥΠΕΞ του Ισραήλ. 

«Ασπίδα ατιμωρησίας»
Το διπλωματικό επεισόδιο όμως είχε και συ-

νέχεια, αφού ο εκπρόσωπος του τουρκικού
υπουργείου Εξωτερικών Οντζού Κετσελί υπο-
στήριξε ότι «από την πρώτη μέρα της κατοχής
των παλαιστινιακών εδαφών, οι ισραηλινές Αρ-
χές κατέβαλαν κάθε δυνατή προσπάθεια να συγ-
καλύψουν τα σοβαρά εγκλήματα που διέπραξαν
κατά των Παλαιστινίων και προσπάθησαν να δη-
μιουργήσουν μια ασπίδα ατιμωρησίας για τους
ίδιους. Έχουν στοχοποιήσει τον πρόεδρο Ερντο-
γάν επειδή είπε όλη την αλήθεια. Ωστόσο, τα εγ-
κλήματα που διέπραξε το Ισραήλ στη Γάζα τους
τελευταίους έξι μήνες δεν μπορούν πλέον να
κρυφτούν και το Ισραήλ δικάζεται για γενοκτο-
νία. Για πρώτη φορά στην Ιστορία ολόκληρη η
παγκόσμια κοινή γνώμη περιμένει με ανυπομο-
νησία τη μέρα που οι Ισραηλινοί αξιωματούχοι
που διέπραξαν αυτά τα εγκλήματα θα οδηγη-
θούν στη δικαιοσύνη. Η Τουρκία θα συνεχίσει να
λέει την αλήθεια και να διατηρεί στην παγκόσμια
ατζέντα την απερίγραπτη δίωξη εις βάρος του
παλαιστινιακού λαού».

Η πραγματικότητα είναι ότι ο Ερντογάν στοχο-

ποιεί το Ισραήλ ικανοποιώντας το εγχώριο ακρο-
ατήριο ενόψει και των δημοτικών εκλογών στην
Τουρκία, παραμένοντας πιστός στο νεοοθωμανι-
κό δόγμα που θέλει την Τουρκία να αγκαλιάζει
όλο τον μουσουλμανικό κόσμο. 

Την ίδια ώρα, από τη στιγμή που έδωσε το σή-
μα ο Ερντογάν να στοχοποιηθεί η Κύπρος, τη
σκυτάλη πήραν οι Τούρκοι αξιωματούχοι. Έτσι,
μετά τον αντιπρόεδρο της κυβέρνησης σειρά εί-
χε ο υποψήφιος δήμαρχος Κωνσταντινούπολης
Μουράτ Κουρούμ, ο οποίος απευθυνόμενος σε
Τουρκοκυπρίους που ήταν παρόντες σε ομιλία
του είπε ότι «όποτε σας συναντώ, όποτε σας βλέ-

πω έτσι, θυμάμαι πώς σώθηκε η Κύπρος
μας. Η απελευθέρωση της Κύπρου μας
είναι πρώτα απ’ όλα μια ένδοξη σελίδα,
μια ένδοξη καμπή στην ιστορία του
τουρκοκυπριακού λαού. Ο ευγενής λαός
της Κύπρου δεν εγκατέλειψε ποτέ τον

αγώνα του παρά τις αβεβαιότητες, την
καταπίεση και τα βασανιστήρια στο πα-
ρελθόν και αντιστάθηκε άφοβα στους Ελ-

ληνοκύπριους για δεκαετίες. Έδωσε τη ζωή του
αλλά ποτέ δεν συμβιβάστηκε με την ελευθερία
και την κυριαρχία του. Δεν υπέκυψε».

Ο Μουράτ Κουρούμ συνέχισε το… παραλήρη-
μά του λέγοντας: «Οι Κύπριοι δεν εγκατέλειψαν
ποτέ τη γη που θεωρούσαν πατρίδα τους. Αυτός
ο ένδοξος αγώνας με την ειρηνευτική επιχείρη-
ση του 1974 έδωσε τη θέση του σε μια ευλογημέ-
νη νίκη με τον ηρωισμό». 

«Υπάρχει ένα τουρκοκυπριακό
κράτος στον Βορρά»

Επανέλαβε την πάγια θέση ότι η Τουρκική Δη-
μοκρατία της Βόρειας Κύπρου (ΤΔΒΚ) είναι ένα
από τα δύο ίσα μέρη του νησιού. «Έχει δικαίωμα,
είναι κράτος», ισχυρίστηκε. «Αν υπάρχει ελληνο-
κυπριακό κράτος στα νότια της Κύπρου, υπάρχει
και ένα τουρκοκυπριακό κράτος στον Βορρά.
Υπάρχει η ΤΔΒΚ. Και αυτό δεν έχει αλλάξει και
δεν πρόκειται να αλλάξει με κανέναν τρόπο. Γιατί
η Κύπρος είναι η εθνική μας υπόθεση. Και ήμα-
σταν πάντα δίπλα στους Τουρκοκυπρίους και θα
συνεχίσουμε να το κάνουμε. Θα συνεχίσουμε να
δοξάζουμε και να εξυψώνουμε την εθνική μας
υπόθεση με τα ιστορικά βήματα που κάνουμε μα-
ζί, συμπεριλαμβανομένου του ανοίγματος των
Βαρωσίων. Υπό την ηγεσία του προέδρου μας,
παρά όλα τα άδικα και παράνομα εμπάργκο, θα
κάνουμε την Κύπρο το μαργαριτάρι και το αγαπη-
μένο της Ανατολικής Μεσογείου και θα την κά-
νουμε ένα εντελώς διαφορετικό κέντρο έλξης». 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Διπλωματικό επεισόδιο μεταξύ Τουρκίας και Ισραήλ 
- Σκληρή απάντηση στον Ταγίπ μετά τη δήλωσή του:

«Είθε ο Κύριός μας να κάνει τον Νετανιάχου να υποφέρει»

«Εσύ υποστηρίζεις το κάψιμο μωρών»
ΙΣΡΑΗΛΙΝΟΣ ΥΠΕΞ ΣΕ ΕΡΝΤΟΓΑΝ:

Ίσραελ Κατζ



Κ
ανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει ότι οι
ανάγκες του Πολεμικού Ναυτικού είναι
τεράστιες. Τα δέκα χρόνια οικονομικής

κρίσης άφησαν το αποτύπωμά τους στον Ελληνικό
Στόλο, ενώ αδράνειες και αδικαιολόγητες καθυ-
στερήσεις οδήγησαν το Πολεμικό Ναυτικό να πα-
λεύει με γερασμένα πλοία, ελικόπτερα μισού αι-

ώνα και αεροπλάνα για τα οποία
αναζητούνταν… ανταλλακτικά!

Η έλευση των ελικοπτέρων
ΜΗ-60R έφερε χαμόγελα ικα-
νοποίησης στο Ναυτικό Επιτε-
λείο, το οποίο ενισχύεται πλέον
με τον καλύτερο «κυνηγό» υπο-
βρυχίων στον κόσμο. Αναπό-
φευκτα έφερε και αισιόδοξα
μηνύματα πως υπάρχει πολιτική

βούληση για εξοπλιστική ενίσχυση του ελληνικού
στόλου, με τον ίδιο τον πρωθυπουργό, ο οποίος
έδωσε το «παρών» στην τελετή παράδοσης των
Romeo, να επισημαίνει πως εξετάζονται λύσεις
για νέες μονάδες επιφανείας.

Το πρέσινγκ στον πρωθυπουργό
Με την άφιξη του κ. Μητσοτάκη στη Ναυτική

Βάση στο Κοτρώνι Μαραθώνα, οι δημοσιογράφοι
έσπευσαν να τον ρωτήσουν αν η κυβέρνηση σκο-
πεύει να ενεργοποιήσει την option για την 4η φρε-
γάτα FDI Belh@rra. Ο πρωθυπουργός, αν και δεν
έδωσε απάντηση για το ενδεχόμενο απόκτησης
και νέας ψηφιακής φρεγάτας, αποκάλυψε πως
«αυτή τη στιγμή εξετάζουμε ως λύση τα παράκτια
περιπολικά LCS από τις ΗΠΑ». 

Οι δημοσιογράφοι, ωστόσο, έσπευσαν να επι-
σημάνουν στον κ. Μητσοτάκη πως τα συγκεκριμέ-
να πλοία έχουν καταγράψει σειρά σοβαρών προ-
βλημάτων. Ο πρωθυπουργός, εντούτοις, τόνισε
πως τα συγκεκριμένα σκάφη θα παραχωρηθούν
δωρεάν, εξηγώντας ουσιαστικά πως οι LCS απο-
τελούν ευκαιρία, μιας και δεν θα καταβληθεί ούτε
συμβολικό τίμημα.  Το ερώτημα βεβαίως που τί-
θεται είναι αν η Ελλάδα είναι τελικά διατεθειμένη
να παραλάβει πλοία που έχουν εκδηλώσει προ-
βλήματα. Η αλήθεια είναι, όπως επισημαίνουν και
ανώτατα στελέχη του Πολεμικού Ναυτικού, πως η
χώρα μας δεν πρόκειται να πάρει «γουρούνι στο
σακί». Για αυτό και ο πρωθυπουργός ήταν πολύ
προσεκτικός στη διατύπωσή του, λέγοντας πως
«εξετάζουμε τη λύση των LCS». 

Τι σημαίνει «εξετάζουμε»; Πως πριν από

οποιαδήποτε συγκατάθεση της Ελλάδας για πα-
ραχώρηση πλοίων από το US Navy, κλιμάκιο ει-
δικών του Πολεμικού Ναυτικού θα μεταβεί στις
ΗΠΑ για να ελέγξει την κατάσταση των προς πα-
ραχώρηση σκαφών. Αν το Ναυτικό Επιτελείο
κρίνει ότι τα πλοία εξυπηρετούν τις ανάγκες του,
τότε η κυβέρνηση θα προχωρήσει τη διαδικασία
παραλαβής. Αν, ωστόσο, κρίνει ότι τα πλοία δεν
θα προσφέρουν λύσεις, αλλά επιπλέον προβλή-
ματα, τότε θα εισηγηθεί τη «στροφή» προς άλλες
περιπτώσεις. 

Τι έχει γίνει μέχρι τώρα 
Η επιστολή του Αμερικανού υπουργού Εξωτε-

ρικών στον κ. Μητσοτάκη για παραχώρηση στη
χώρα μας φρεγατών κλάσης LCS έκανε λόγο για

τέσσερα πλοία. Η κατάσταση, ωστόσο, δείχνει να
περιπλέκεται, μιας και οι Αμερικανοί ανακοίνω-
σαν πως τα σκάφη LCS 13, 15, 17 και 19 παραμέ-
νουν σε υπηρεσία και δεν τίθενται προς παραχώ-
ρηση ή απόσυρση. Πρόκειται για πλοία της κλά-
σης Freedom, τα οποία είχε «σημαδέψει» το Πο-
λεμικό μας Ναυτικό, μιας και φέρονται να είχαν
καταγράψει τα λιγότερα προβλήματα σε σχέση με
άλλες LCS.

Αντίθετα, προτείνονται για απόσυρση δύο LCS,
αλλά του τύπου Independence, ενώ προς παρα-
χώρηση παραμένουν ακόμη τέσσερις LCS τύπου
Freedom, αλλά παλαιότερης ναυπήγησης και οι
οποίες είχαν καταγράψει σοβαρότατα ζητήματα
και αποσύρθηκαν το 2023. 

Είναι δεδομένη η πρόθεση της πολιτικής και

στρατιωτικής ηγεσίας να προχωρήσουν στον εκ-
συγχρονισμό του στόλου. Οι νέες φρεγάτες FDI
Belh@rra που ναυπηγούνται από τη Naval Group
στη βορειοδυτική Γαλλία αποτελούν σαφώς μια
κίνηση προς αυτή την κατεύθυνση. Αρκούν όμως;
Μπορούν να καλύψουν τις ανάγκες του Πολεμι-
κού Ναυτικού; Όσο υπερσύγχρονες και αν είναι,
τρεις μονάδες δεν μπορούν να φέρουν την… άνοι-
ξη στον ελληνικό στόλο.

Απαιτούνται άμεσες και αποφασιστικές ενέρ-
γειες για πολλές και νέες πλώρες. Οι λύσεις που
εξετάζονται, για μεταχειρισμένα πλοία αμφιβόλου
αξιοπιστίας, ενδέχεται να φέρουν επιπλέον προ-
βλήματα στον Στόλο μας. Αυτό το γνωρίζουν καλά
τόσο ο πρωθυπουργός και ο υπουργός Άμυνας
όσο φυσικά το ΓΕΕΘΑ και το ΓΕΝ. Για αυτό και οι
κινήσεις τους είναι εξαιρετικά προσεκτικές. Γνω-
ρίζουν καλά πως οι λύσεις υπάρχουν και μάλιστα
ορισμένες εφαρμόζονται με επιτυχία, μιας και η
συγκεκριμένη κυβέρνηση έχει αποδείξει στην πε-
ρίπτωση των Belh@rra ότι διαθέτει την αναγκαία
αποφασιστικότητα. 
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Γρίφος η απόκτηση 
νέων πολεμικών πλοίων

Κλιμάκιο ειδικών του Πολεμικού μας Ναυτικού 
θα κάνει προσεκτικούς ελέγχους στις τέσσερις φρεγάτες LCS 

πριν μας τις παραχωρήσουν οι Αμερικανοί 

Τα πρώτα συμπεράσματα για την πτώση του F-16 στην Ψαθούρα
Υπό διερεύνηση παραμένουν τα αίτια της συντριβής του μαχητι-

κού F16 Block 52+, το οποίο κατέπεσε κατά τη διάρκεια εκπαιδευτι-
κής δραστηριότητας στη θαλάσσια περιοχή μεταξύ Χαλκιδικής και
Σποράδων, κοντά στο νησάκι Ψαθούρα.

«Κλειδί» για την επιτροπή της Πολεμικής Αεροπορίας που ερευνά
τα αίτια της πτώσης είναι οι καταθέσεις των άμεσα εμπλεκομένων,
του 29χρονου υποσμηναγού που κατάφερε να σωθεί χρησιμοποι-
ώντας το εκτινασσόμενο κάθισμα και των υπόλοιπων τριών αεροπό-
ρων του σχηματισμού που είδαν τι συνέβη τα κρίσιμα δευτερόλεπτα.

Όπως επισημαίνουν πηγές της Πολεμικής Αεροπορίας, η άσκηση
που εκτελούσε ο σχηματισμός των τεσσάρων F-16 Block 52+ της
337 Μοίρας «Φάντασμα» ήταν άκρως απαιτητική, με air to air μονο-
μαχίες και ανελέητο «κυνηγητό» ανά ζευγάρια στον ουρανό του Αρ-
χιπελάγους.  Άνθρωποι και μαχητικά στα όριά τους. Επικίνδυνοι

ελιγμοί, πιέσεις που ξεπερνούσαν τα 8 και 9 G… συνθήκες πραγμα-
τικής εμπλοκής με αλλεπάλληλες αερομαχίες. 

Κατά τη διάρκεια εμπλοκής, ωστόσο, το μαχητικό του 29χρονου
υποσμηναγού άρχισε να μη συμπεριφέρεται όπως θα έπρεπε. Ο
ίδιος ενημέρωσε αμέσως τους υπόλοιπους του σχηματισμού για
πρόβλημα στον κινητήρα, ξεκινώντας ταυτόχρονα την εφαρμογή
όσων προβλέπει το πρωτόκολλο για καταστάσεις έκτακτης ανάγκης.

Η ενεργοποίηση του εκτινασσόμενου καθίσματος ήταν μονόδρομος,
με τους υπόλοιπους πιλότους του σχηματισμού να καλούν τον
29χρονο να εγκαταλείψει. 

Όπως τονίζουν πηγές του Αεροπορικού Επιτελείου, η αντίδραση
του υποσμηναγού ήταν υποδειγματική. Έλαβε άμεσα θέση εγκατά-
λειψης και σε τρία δευτερόλεπτα εκτινάχθηκε στον ουρανό του Αι-
γαίου με 20 G. Το αλεξίπτωτο άνοιξε, όπως και η λέμβος, με τον ίδιο
να δίνει το στίγμα του αμέσως μέσω του κινητού του τηλεφώνου. 

Πλέον αναμένεται η κατάθεσή του, όπως και των υπόλοιπων
«φαντασμάτων», για να διαπιστωθούν τα ακριβή αίτια της πτώσης. Η
Πολεμική Αεροπορία διαθέτει πλέον 82 F-16 Block 52+, τα οποία
αναβαθμίζονται σε κατηγορία Viper. Σκέψεις για ανέλκυσή του από
τον βυθό του Αιγαίου προς το παρόν δεν υπάρχουν, μιας και το πιθα-
νότερο είναι να έχει σπάσει σε κομμάτια. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



Τ
ην ανάγκη διατήρησης της ανεξαρτησίας και της
εθνικής κυριαρχίας τόνισε ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας Νίκος Δένδιας στην Ημερήσια Διαταγή του

για την εθνική επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821, ενώ έκανε
και έμμεση αναφορά στον τουρκικό αναθεωρητισμό, κα-
θώς όπως επισήμανε «οι αναθεωρητισμοί, βασισμένοι
στις απειλές και στην ισχύ των όπλων και των αριθμών δεν
θα εξαφανιστούν ως διά μαγείας από τον ορίζοντα». 

Συγκεκριμένα ο κ. Δένδιας αναφέρει: «Αξιωματικοί,
υπαξιωματικοί, στρατιώτες, ναύτες, σμηνίτες, εθνοφύλα-
κες, έφεδροι και πολιτικό προσωπικό, 203 ολόκληρα χρό-
νια συμπληρώνονται από την έναρξη του αγώνα της Παλιγ-
γενεσίας. Της πρώτης επιτυχημένης εξέγερσης μετά τη
Γαλλική Επανάσταση στην Ευρώπη.

Αποτέλεσε παράδειγμα για τους υπόλοιπους λαούς που
εξεγέρθηκαν για την ανεξαρτησία τους, σε μια βαριά ιστο-
ρική συγκυρία, όπου ο απολυταρχισμός κάλυπτε την Ευ-
ρώπη. Εορτάζουμε επίσης τον Ευαγγελισμό της Θεοτό-
κου, Υπερμάχου Στρατηγού των Ελληνικών Ενόπλων Δυ-
νάμεων. Η Παναγία σκέποι διαχρονικά τις Ένοπλες Δυνά-
μεις και δι’ αυτών την πατρίδα μας.

Γυναίκες και άνδρες των Ενόπλων Δυνάμεων, ο εορτα-
σμός της επετείου της 25ης Μαρτίου δεν συνιστά μόνο εκ-
πλήρωση εθνικού χρέους. Αποτελεί ευκαιρία ιστορικής
και εθνικής ενδοσκόπησης, προσπάθεια δημιουργίας πα-
ραδείγματος για τα νέα παιδιά. Για το παρόν και ιδίως για
το μέλλον του Ελληνισμού ως κυρίαρχης οντότητας».

Στη συνέχεια ο υπουργός Άμυνας τόνισε ότι «ζούμε σε
μια εποχή όπου η γεωπολιτική αβεβαιότητα και οι γεωπο-
λιτικές αναδιατάξεις εξελίσσονται με ραγδαία ταχύτητα. Η
Ελλάδα στηριζόμενη στις Ένοπλες Δυνάμεις της και την
αξιόπιστη εξωτερική της πολιτική έχει παρουσία στη διε-
θνή σκηνή. Η διατήρηση αυτής της παρουσίας συνιστά
προτεραιότητα για την πατρίδα μας. Προϋποθέτει όμως
την ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος μας.

Η “Ατζέντα 2030”, το σχέδιο δηλαδή μεταρρύθμισης των
Ενόπλων Δυνάμεων, βρίσκεται σε εξέλιξη. Στόχος μας εί-
ναι η δημιουργία σύγχρονων και αποτελεσματικών Ενό-
πλων Δυνάμεων, ικανών να ανταποκρίνονται στις προκλή-
σεις του 21ου αιώνα. Για να προφυλάξουν αυτό που σήμε-
ρα θεωρείται αυτονόητο δεδομένο. Την ανεξαρτησία μας,
την κυριαρχία μας, τα κυριαρχικά μας δικαιώματα, το ευ-
ρωπαϊκό κεκτημένο.

Όπως μας διδάσκουν οι συγκρούσεις του 21ου αιώνα,
δεν υπάρχουν δεδομένα δικαιώματα αν δεν μπορείς να τα
υπερασπίσεις. Ουδείς σέβεται τον ανυπεράσπιστο. Οι ανα-

θεωρητισμοί, βασισμένοι στις απειλές και στην ισχύ των
όπλων και των αριθμών, δεν θα εξαφανιστούν ως διά μα-
γείας από τον ορίζοντα. Η μεταρρύθμιση λοιπόν των Ενό-

πλων Δυνάμεων είναι απαραίτητος όρος εθνικής επιβίω-
σης. Αυτό είναι απαραίτητο να γίνει κατανοητό από όλους
και να υποστηριχθεί από όλους».

ΣΑΒΒΑΤΟ 23 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL AMYNA29

«Να προφυλάξουμε τα κυριαρχικά μας δικαιώματα»
ΜΗΝΥΜΑ ΔΕΝΔΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 25η ΜΑΡΤΙΟΥ 
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του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών 
της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρόεδρος
του κόμματος 
Ελλάδα 
- Ο άλλος δρόμος,
πρώην 
ευρωβουλευτής

Η
εκκωφαντική «οικονομική απόβαση» της Μελόνι στην

Αίγυπτο στις 17 Μαρτίου και η συνακόλουθη υπογρα-

φή τουλάχιστον δέκα συμφωνιών ανάμεσα σε υπουρ-

γεία, οργανισμούς και εταιρείες της Ιταλίας και της Αιγύπτου

(https://tg24.sky.it, 17/3/2024) έδωσαν για άλλη μια φορά το

στίγμα της αποφασιστικότητας με την οποία η Ιταλία ενεργεί

στην περιοχή της Βόρειας Αφρικής.

Έτσι, μετά τις συμφωνίες που έκλεισε πέρυσι η Μελόνι με Αλ-

γερία (www.governo.it, 23/1/2023), Λιβύη

(www.ilsole24ore.com, 28/1/2023) και Τυνησία

(www.governo.it, 6/6/2023) δεν άφησε να πάει χαμένη η ευκαι-

ρία που της δόθηκε σε σχέση και με την Αίγυπτο.

Αφορμή αποτέλεσε η επίσκεψη της Φον ντερ Λάιεν στο Κάι-

ρο, όπου η πρόεδρος της Κομισιόν υπέγραψε με τον Αιγύπτιο

πρόεδρο Αλ Σίσι την Κοινή Διακήρυξη ΕΕ-Αιγύπτου

(https://ec.europa.eu, 17/3/2024).

Επιπλέον, η ΕΕ ανακοίνωσε και πακέτο οικονομικής στήριξης

της Αιγύπτου ύψους 7,4 δισ. ευρώ (https://ec.europa.eu,

17/3/2024), το οποίο περιλαμβάνει δάνεια ύψους 5 δισ. ευρώ

συν 600 εκατ. ευρώ επιχορηγήσεις, εκ των οποίων 200 εκατ. ευ-

ρώ για το Μεταναστευτικό, συν 1,8 δισ. ευρώ για επενδύσεις στο

πλαίσιο της ευρωπαϊκής δράσης για τις χώρες της Νότιας Γειτο-

νίας (www.reuters.com, 17/3/2024).

Το ευρωπαϊκό πακέτο έρχεται να προστεθεί στο δάνειο των 8

δισ. δολαρίων που συμφώνησε στις 6 Μαρτίου να λάβει από το

ΔΝΤ η Αίγυπτος (https://www.imf.org, 6/3/2024), καθώς πα-

ρουσιάζει δημοσιονομικό κενό ύψους 17 δισ. δολαρίων μέχρι το

2026, ενώ το δημόσιο χρέος της ανέρχεται σε 165,5 δισ. δολάρια

(https://english.ahram.org.eg, 27/7/2023).

Σύμφωνα με τη Φον ντερ Λάιεν (https://ec.europa.eu,

17/3/2024) η συνεργασία ΕΕ-Αιγύπτου επικεντρώνεται σε έξι

πυλώνες: πολιτική συνεργασία, οικονομική σταθερότητα, επεν-

δύσεις-εμπόριο, μετανάστευση, ασφάλεια και εκπαίδευση-κα-

τάρτιση.

Αξιοποιώντας λοιπόν την υπογραφή της Κοινής Διακήρυξης

ΕΕ-Αιγύπτου και κυρίως το ευρωπαϊκό πακέτο των 7,4 δισ. ευ-

ρώ, η Μελόνι ενεργώντας συμπληρωματικά προχώρησε την ίδια

μέρα στη σύναψη 10 συμφωνιών με την Αίγυπτο.

Συμφωνίες τις οποίες φρόντισε να υπαγάγει στους παραπάνω

πυλώνες της Κοινής Διακήρυξης ΕΕ-Αιγύπτου προκειμένου η

Ιταλία να μπορέσει να ενθυλακώσει το μεγαλύτερο μέρος των εν

λόγω ευρωπαϊκών κονδυλίων που θα διατεθούν για την Αίγυπτο.

Το άκρον άωτον όμως της ιταλικής κομπορρημοσύνης ήταν

το γεγονός ότι παίζοντας το «ευρωπαϊκό χαρτί» αρκετά έξυπνα η

Ρώμη πλάσαρε τις παραπάνω δέκα συμφωνίες Ιταλίας - Αιγύ-

πτου ως μέρος του περίφημου «ιταλικού αναπτυξιακού σχεδίου

για την Αφρική», το οποίο ακούει στο όνομα «Σχέδιο Mattei».

Το τετραετούς διάρκειας Σχέδιο Mattei στην ουσία αποτελεί

μια πρωτοβουλία της Ρώμης να επανέλθει στην Αφρική προκει-

μένου να διευρύνει την οικονομική και όχι μόνον επιρροή της

Ιταλίας.

Το φιλόδοξο Σχέδιο Mattei για την Αφρική εγκαινιάστηκε με-

τά βαΐων και κλάδων στη Ρώμη στις 29 Ιανουαρίου

(www.reuters.com, 29/1/2024) κατά τη Σύνοδο Ιταλίας - Αφρι-

κής, στην οποία συμμετείχαν εκτός από την ιταλική πολιτική

ηγεσία και αρκετοί ηγέτες αφρικανικών χωρών, καθώς και η

ηγεσία της ΕΕ εκπροσωπούμενη από το «αχτύπητο δίδυμο»

Σαρλ Μισέλ - Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν

(https://www.reuters.com, 29/1/2024).

Και παρότι η Ιταλία βάζει μόνο 5,5 δισ. ευρώ για τη χρηματο-

δότηση του Σχεδίου Mattei, ποσό βέβαια που δεν επαρκεί για τη

χρηματοδότηση ενός τόσο φιλόδοξου σχεδίου, εντούτοις εμφα-

νίζεται αποφασισμένη να εμβαθύνει τη διείσδυσή της στην

Αφρική ανταγωνιζόμενη τη Γαλλία, την Τουρκία, τη Ρωσία και

φυσικά την Κίνα.

Σύμμαχος της Ρώμης εκτός από την ΕΕ, η οποία διά στόματος

Φον ντερ Λάιεν διακήρυξε την απόφαση της ΕΕ να ανταγωνιστεί

Κίνα και Ρωσία στην Αφρική (www.agenzianova.com,

31/1/2024), είναι επίσης και οι ΗΠΑ, όπως προκύπτει από τα

συμπεράσματα της συνάντησης Μπάιντεν - Μελόνι στον Λευκό

Οίκο την 1η Μαρτίου (https://www.governo.it, 1/3/2024).

Έτσι, η Ιταλία επιχειρεί «με ξένα κόλλυβα» να χρηματοδοτή-

σει το Σχέδιο Mattei, έχοντας βάλει στο μάτι τον «ευρωπαϊκό

κορβανά», ο οποίος μόνο για τις χώρες της Νότιας Γειτονίας, με-

ταξύ των οποίων συμπεριλαμβάνονται και οι χώρες της Βόρειας

Αφρικής, προβλέπει για το διάστημα 2021-2027 χρηματοδότηση

ύψους 12 δισ. ευρώ (https://neighbourhood-

enlargement.ec.europa.eu) συν εγγυήσεις, συν δάνεια από την

Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, γεγονός που μπορεί να οδη-

γήσει σε μόχλευση δημόσιων και ιδιωτικών επενδύσεων ύψους

τουλάχιστον 30 δισ. ευρώ.

Στα ποσά αυτά «του ευρωπαϊκού κορβανά» πρέπει να προ-

στεθούν τόσο τα ευρωπαϊκά κονδύλια για την περίφημη Παγκό-

σμια Πύλη της ΕΕ (www.notismarias.gr, 6/12/2021), η οποία,

σύμφωνα με τη Φον ντερ Λάιεν, προβλέπει σημαντικά έργα υπο-

δομής στην Αφρική ύψους 150 δισ. ευρώ (www.ilgiornale.it,

29/1/2024), όσο και άλλα κονδύλια από τους G7 και κυρίως από

τις ΗΠΑ.

Με βάση λοιπόν τον εν λόγω σχεδιασμό η «ιταλική απόβαση»

στην Αίγυπτο οδήγησε στην υπογραφή τουλάχιστον δέκα Ιταλο-

αιγυπτιακών Συμφωνιών.

Έτσι, όπως αναλύσαμε σε τηλεοπτική μας συνέντευξη στις 19

Μαρτίου (https://www.youtube.com/watch?v=QW57v0ZlywY),

το υπουργείο Διεθνούς Συνεργασίας της Αιγύπτου και το

υπουργείο Εξωτερικών και Διεθνούς Συνεργασίας της Ιταλίας

υπέγραψαν συμφωνία για προγράμματα τεχνικής βοήθειας για

βιομηχανικές ζώνες επίπλων, δέρματος και μαρμάρου.

Επιπλέον, το υπουργείο Διεθνούς Συνεργασίας της Αιγύπτου,

το υπουργείο Κοινωνικής Αλληλεγγύης και το Εθνικό Συμβού-

λιο για τα Άτομα με Αναπηρία υπέγραψαν συμφωνία με το

υπουργείο Εξωτερικών και Διεθνούς Συνεργασίας της Ιταλίας

για την προώθηση των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία

και την ένταξή τους στην κοινωνία

(https://english.ahram.org.eg, 17/3/2024).

Τέλος, το υπουργείο Παιδείας και Τεχνικής Εκπαίδευσης της

Αιγύπτου και το υπουργείο Δημόσιας Εκπαίδευσης της Ιταλίας

υπέγραψαν συμφωνία για συνεργασία στην τεχνική εκπαίδευση

και στην επαγγελματική κατάρτιση.

Οι υπόλοιπες συμφωνίες υπογράφηκαν από ιταλικούς οργα-

νισμούς και επιχειρήσεις, η πλειοψηφία των οποίων δραστηριο-

ποιείται ήδη στην Αίγυπτο και αφορά τομείς που εντάσσονται τό-

σο στο πεδίο εφαρμογής της Κοινής Διακήρυξης ΕΕ - Αιγύπτου

όσο και στο Σχέδιο Mattei, όπως είναι η εκπαίδευση/κατάρτιση,

η υγεία, το νερό, η γεωργία, η ενέργεια και οι υποδομές

(https://www.ansa.it, 17/3/2024).

Επισημαίνεται ότι στην Αίγυπτο, πέραν της ιταλικής ΕΝΙ, δρα-

στηριοποιούνται και άλλοι σημαντικοί παίκτες εξ Ιταλίας που

ακούν στο όνομα Cdp, Sace, Simest, ICE κ.λπ.

Βέβαια, η κίνηση ματ της Μελόνι οφείλεται στην άρτια προ-

ετοιμασία της ιταλικής πλευράς, η οποία πέραν των άλλων δύο

μέρες πριν από τη συνάντηση Μελόνι - Αλ Σίσι προχώρησε σε

σύγκληση της Επιτροπής Στήριξης του Σχεδίου Mattei, στην

οποία, εκτός από τους αρμόδιους υπουργούς, συμμετείχαν εκ-

πρόσωποι των περιφερειών, των ΟΤΑ, των κοινωνικών εταίρων,

των ΑΕΙ, των διαφόρων αναπτυξιακών τραπεζών, των εξαγωγι-

κών οργανισμών, των επιμελητηρίων, των δημοσίων και ιδιωτι-

κών επιχειρήσεων κ.λπ. (https://www.governo.it, 15/3/2024).

Τέλος, όσον αφορά τις εμπορικές σχέσεις μεταξύ Ιταλίας και

Αιγύπτου, το διμερές εμπόριο το 2023 πλησίασε τα 6 δισ. ευρώ,

εκ των οποίων 3,3 δισ. ευρώ εξαγωγές της Ιταλίας στην Αίγυπτο

και 2,6 δισ. ευρώ εξαγωγές της Αιγύπτου στην Ιταλία, ενώ στην

Αίγυπτο δραστηριοποιούνται 114 ιταλικές εταιρείες με 11.668

εργαζόμενους και συνολικό τζίρο 6,6 δισ. ευρώ

(www.ilsole24ore.com, 16/3/2024).

Εκκωφαντική «οικονομική απόβαση» 
της Μελόνι στην Αίγυπτο 
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Η
πολυσυζητημένη, πολλοστή τα τελευταία
χρόνια, εκτεταμένη μάλιστα, τροποποίηση
του Ποινικού Κώδικα και του Κώδικα Ποι-

νικής Δικονομίας, πέρα από τις ποικίλες αντιδρά-
σεις, ανάμεσα στις οποίες και η αποχή διαρκείας των
δικηγόρων από τις ποινικές δίκες, υπήρξε αφορμή
εκδήλωσης και καταγραφής διαφορετικών προσεγ-
γίσεων σε θέματα που ξεπερνούν τη νομική διάστα-
ση και καταλήγουν να έχουν ευρύτερο κοινωνιολο-
γικό ενδιαφέρον αλλά και αντίκτυπο.

Στο ανωτέρω πλαίσιο ακούστηκαν, ανάμεσα στα
άλλα, ως βασικά επιχειρήματα και στην κατεύθυνση
της αυστηροποίησης, ότι θα πρέπει το «δίκαιο των
θυμάτων» να αποκτήσει επιτέλους μεγαλύτερη αξία
από τα δικαιώματα των εκάστοτε κατηγορουμένων
(και να πάνε και κάποιοι φυλακή), ότι η ταχύτητα
στην απονομή της δικαιοσύνης θα πρέπει να αποτε-
λέσει τον κύριο επιδιωκόμενο στόχο, ακόμα ενδεχο-
μένως και σε βάρος διαδικασιών που εξασφαλίζουν
τελικά την ορθότερη απονομή της δικαιοσύνης και
ότι θα πρέπει να σταματήσει η «φάμπρικα των ανα-
βολών».

Είναι προφανές ότι συνολική αποτίμηση των αλ-
λαγών δεν μπορεί να γίνει μέσα σε λίγες παραγρά-
φους, άλλωστε ο αντίλογος για κάθε σκέψη που θα
γραφόταν είναι εξίσου προφανής αλλά και ήδη γνω-
στός και η μόνη τελικά αντικειμενική αποτίμηση θα
επέλθει σε βάθος χρόνου, όταν οι αλλαγές αυτές επι-
φέρουν και νομολογιακό αποτέλεσμα αλλά και με-
τρήσιμους δείκτες τόσο σε επίπεδο επιτάχυνσης της
απονομής της δικαιοσύνης όσο και σε επίπεδο κατα-
σταλτικής και συνάμα προληπτικής λειτουργίας των
επιβαλλόμενων ποινών.

Συνεπώς περιορίζομαι επί του παρόντος σε πέντε
μόνο παρατηρήσεις.

1ον. Η θεσμοθέτηση της έννοιας του τρίτου στη
συκοφαντική δυσφήμηση και ο αποκλεισμός των δι-
καστικών, εισαγγελέων κλπ από αυτήν, και μάλιστα
σε αντίθεση με πρόσφατη απόφαση της Ολομέλειας
του Αρείου Πάγου, όταν είχε απαντηθεί η σχετική
προβληματική λόγω της έκδοσης αντιφατικών απο-
φάσεων, σε συνδυασμό με την κατάργη-
ση του αδικήματος της απλής δυσφήμη-
σης (κατ’ ουσία εν μέρει ένταξή της με
μάλλον προβληματικό τρόπο στο πεδίο
εφαρμογής της εξύβρισης), είναι προφα-
νές ότι δεν εξυπηρετεί κάποιο δικαιοπο-
λιτικό σκοπό, απλώς εντάσσεται σε μια
λογική του περιορισμού του αριθμού των
ποινικών δικών. Όμως, αφενός μεν είναι
οξύμωρο ο ίδιος ισχυρισμός διατυπωθείς
σε δικόγραφο να μη συνιστά ποινικό αδί-
κημα, διατυπωθείς όμως σε ακροατήριο
δικαστηρίου (όταν εκτός των δικαστών
παρευρίσκεται και κοινό) να αποτελεί
αξιόποινη πράξη! Αφετέρου, η λογική
που επικράτησε, ότι αυτές οι δικογραφίες
είναι αστικές διαφορές, απλώς οδηγεί ένα κομμάτι
δικαστικής ύλης από τα Πλημμελειοδικεία στα Πρω-
τοδικεία, καθώς αντί για έγκληση ουσιαστικά ο προ-
σβληθείς οδηγείται στο να καταθέσει αγωγή, με ό,τι
αυτό συνεπάγεται για την επιβράδυνση (λόγω φόρ-
του) της πολιτικής δικαιοσύνης. 

2ον. Η περίφημη αυστηροποίηση των ποινών, κα-
θώς αφορά το ουσιαστικό ποινικό δίκαιο, θα αρχίσει
να παράγει ορατά αποτελέσματα σε βάθος χρόνου

και δη όταν φτάσουν στο σημείο εκδίκασης και μάλι-
στα σε δεύτερο βαθμό (τελεσιδικία) πράξεις τελε-
σθείσες μετά την έναρξη εφαρμογής του νόμου. Αν
φυσικά στο μεταξύ δεν έχουν τροποποιηθεί εκ νέου
οι σχετικές διατάξεις. Πολλές φορές, μάλιστα, έχει
παρατηρηθεί ότι η αυστηροποίηση των ποινών οδη-
γεί σε απονομή δικαιοσύνης δύο ταχυτήτων, καθώς
«επιεικείς δικαστές» επιβάλλουν μικρότερες ποινές
προκειμένου να μην οδηγηθούν σε φυλακή άνθρω-
ποι που η απαξία των πράξεών τους δεν το δικαιολο-
γεί με βάση τις ισχύουσες διατάξεις και «αυστηροί
δικαστές», εφαρμόζοντας αυστηρά το γράμμα του
νόμου, επιβάλλουν πραγματική έκτιση ποινών φυλά-
κισης (σε ποιες φυλακή ακριβώς είναι προφανώς
άλλη συζήτηση), ειδικά σε περιπτώσεις μη κατοχής
λευκού ποινικού μητρώου, που όμως δεν σημαίνει
υποχρεωτικά και διάπραξη βαρέων αδικημάτων. 

3ον. Η αύξηση των ορίων του εκκλητού, ήτοι το δι-
καίωμα του κατηγορούμενου να ασκήσει
έφεση κατά της σε βάρος του καταδικαστι-
κής απόφασης, πλέον συνεπάγεται την
από μέρους του αίτηση προς το δικαστήριο
να του επιβάλει ενδεχομένως αρκετά με-
γαλύτερη ποινή από αυτήν που θα του επέ-
βαλλε διαφορετικά. Και αυτό δεν έχει κα-
μία άλλη στόχευση παρά μόνο σε συνδυα-
σμό με τη σημαντική αύξηση των δικαστι-
κών εξόδων που βαρύνουν τον κατηγο-
ρούμενο σε περιπτώσεις καταδίκης, μέσω
της αποτροπής του κατηγορουμένου να
κάνει έφεση, να περιοριστεί ο αριθμός των
δικών, σε μία λογική αποφυγής τέτοιου ρί-
σκου (μεγαλύτερες ποινές και μεγαλύτερα
έξοδα). Πρόκειται, συνεπώς, για μια ρύθ-

μιση στη λογική όπως και στην περίπτωση που ανα-
φέρθηκε ανωτέρω, απλώς του περιορισμού του
αριθμού των δικών. 

4ον. Η λογική του περιορισμού των υποθέσεων
που εισάγονται στα Δικαστικά Συμβούλια (ευτυχώς
στη βελτιωμένη διατύπωση του τελικώς ψηφισθέν-
τος σχεδίου νόμου) ναι μεν εξυπηρετεί την ικανοποί-
ηση του κοινού αισθήματος, προφανώς με αφορμή
την υπόθεση των Τεμπών για γρήγορη έναρξη δίκης,

ωστόσο η ανάγκη επεξεργασίας του υλικού της δι-
κογραφίας, της αξιολόγησης των ευθυνών, ποικίλων
προσώπων, ώστε να καταστούν κατηγορούμενοι ή να
κληθούν ως μάρτυρες ή και να μείνουν εκτός διαδι-
κασίας κάποια πρόσωπα, θα οδηγήσει σε δίκες που
θα διαρκούν ακόμη περισσότερες συνεδριάσεις, κα-
θώς θα επιβαρυνθεί ακόμη περισσότερο η ακροαμα-
τική διαδικασία. Και αν μεν στην υπόθεση των Τεμ-
πών (και σωστά φυσικά) υπάρχει η πρόβλεψη για ει-
δική αίθουσα, συνεχόμενες συνεδριάσεις κοκ, μην
παραβλέπουμε ότι η ρύθμιση αυτή είναι κανόνας γέ-
νους και όχι είδους, δηλαδή αφορά όλες τις δικο-
γραφίες που εντάσσονται στα αντίστοιχα Κεφάλαια
του ΠΚ και συνεπώς θα αφορά και δίκες που ενδε-
χομένως είναι εκτός ενδιαφέροντος δημοσιότητας,
και οι οποίες θα καταλήγουν στα ακροατήρια, με δυ-
νατότητα μίας ή δύο συνεδριάσεων τον μήνα και θα
δικάζονται επί χρόνια, μέχρι το δικαστήριο να σχη-
ματίσει σαφή δικανική πεποίθηση. 

5ον. Ανεξαρτήτως αν συμφωνεί κανείς με την τε-
λευταία τροποποίηση, εν συνόλω ή εν μέρει, γιατί
προφανώς υφίστανται και διατάξεις εν όλω ή εν μέ-
ρει στη σωστή κατεύθυνση, το μεγάλο πρόβλημα
είναι ότι η πολλοστή τροποποίηση, εντασσόμενη σε
ένα πλαίσιο που ξεκίνησε τον Ιούλιο του 2019, μετά
από πολλά χρόνια σταθερότητας δικαίου, δημιουρ-
γεί τεράστια ζητήματα διαχρονικού δικαίου και συ-
νεπώς ανασφάλεια δικαίου αλλά και ανισότητας
στην εφαρμογή του, πέρα φυσικά από την αυτονόη-
τη δυσκολία για τον εκάστοτε εφαρμοστή του δι-
καίου, πολλώ δε μάλλον για τον ίδιο τον εκάστοτε
κατηγορούμενο, να κατανοήσει και να επικαλεστεί
την εκάστοτε ευνοϊκότερη για αυτόν διάταξη ή τμή-
μα διάταξης. 

Είναι δυστυχώς προφανές ότι πλέον έχει ανοίξει ο
ασκός του Αιόλου, με τις συνεχείς «αλλαγές» και
«βελτιώσεις» της ποινικής νομοθεσίας, είτε υπό την
πίεση υποθέσεων ενδιαφέροντος της κοινής γνώ-
μης, είτε λόγω της εναλλαγής στην εξουσία κομμά-
των διαφορετικής ιεράρχησης αξιών και αρχών.
Τολμώ επομένως την πρόβλεψη ότι έπονται και άλ-
λες τροποποιήσεις, η συγκεκριμένη δεν θα είναι τε-
λευταία αλλά μέχρι την επόμενη, και επιβεβαιώνεται

δυστυχώς η αντίληψη ότι είμαστε χώρα των άκρων.
Από τη διατήρηση, πχ, του Ν. 1608/50 [περί καταχρα-
στών του Δημοσίου - προϊόν του ταραχώδους μετα-
πολεμικού κοινοβουλευτικού (και όχι μόνο βίου) της
Ελλάδας] που αναβίβαζε τα πλαίσια ποινών, ακόμη
και σε επίπεδο ισόβιας κάθειρξης για μία σειρά οι-
κονομικά αδικήματα μέχρι το έτος 2019(!), στην ετή-
σια τροποποίηση, ουσιαστικά ανασυγγραφή των ποι-
νικών κωδίκων. Και από το άκρο της μη πραγματικής
έκτισης ακόμη και τελεσίδικων κακουργηματικών
ποινών, στην υποχρεωτική πραγματική έκτιση ακό-
μη και πλημμεληματικών ποινών 2 ετών! 

Η ρύθμιση από ποινικής πλευράς των κανόνων
αφενός συνύπαρξης των ανθρώπων στις οργανω-
μένες κοινωνίες/ευνομούμενες πολιτείες, αφετέ-
ρου δε της απονομής της δικαιοσύνης στις περιπτώ-
σεις παραβίασής τους, πρέπει -εκτός της ικανοποί-
ησης του περί δικαίου αισθήματος- να χαρακτηρί-
ζεται και από σταθερότητα, ώστε να εξασφαλίζεται
ασφάλεια δικαίου, οι δε εκάστοτε αλλαγές να απο-
τελούν αντικείμενο κατά το δυνατόν πλήρους και
επιστημονικής επεξεργασίας των δεδομένων που
επιτάσσουν την τροποποίησή τους και με άνεση
χρόνου, ώστε να συνεκτιμηθούν σκέψεις, προτάσεις
αλλά και ενστάσεις των πάσης φύσεως λειτουργών
(και συλλειτουργών) της δικαιοσύνης αλλά και επι-
στημονικών φορέων κλπ. Δεν μπορεί οι κώδικες να
αποτελούν αντικείμενο διαρκών τροποποιήσεων,
ούτε να είναι μέρος ενός εκκρεμούς μεταξύ φερό-
μενων ως δικηγοροφιλικών και φερόμενων ως 
εισαγγελικοφιλικών διατάξεων. Οι δικηγόροι όπως
και οι δικαστές και εισαγγελείς πρωτίστως είμαστε
πολίτες της ίδιας Πολιτείας. Το ίδιο σύστημα δικαιο-
σύνης υπηρετούμε όλοι, στην ίδια κοινωνία ζούμε
και τις ίδιες ηθικές αξίες (έστω και με ελαφρές, θέ-
λω να πιστεύω, αποκλίσεις στην ιεράρχησή τους)
πρεσβεύουμε, τουλάχιστον το μεγαλύτερο κομμάτι
της κοινωνίας.

Στόχος επομένως θα πρέπει να είναι η σταθερότη-
τα του δικαίου, μέσω της εξεύρεσης της κατά το δυ-
νατό χρυσής τομής, που θα επιτρέψει σε ένα πλαίσιο
διατάξεων να επιβιώσει όχι απλώς πέραν μίας κοι-
νοβουλευτικής θητείας αλλά και πέραν μίας γενιάς.

του
Αντώνη 

Πεπελάση

Δικηγόρος στον
Άρειο Πάγο, μέλος
Ένωσης Ελλήνων

Ποινικολόγων 

Σκέψεις για 
τους νέους 

ποινικούς κώδικες
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Σ
ε αυτούς που πρωτοσπείρανε της
λευτεριάς τον σπόρο, με της ευγνω-
μοσύνης το θυμίαμα στην καρδιά,

ολόκληρο το Έθνος, κατά τη σημαντική
επέτειο της ιστορίας του, την 25η Μαρτίου,
στρέφεται προς τους τιμημένους σκλάβους
της Τουρκοκρατίας… Ανυπολόγιστο το
χρέος μας απέναντί τους.

Ήταν οι ατρόμητοι οπλαρχηγοί και οι κα-
πεταναίοι και οι ηρωικοί αγωνιστές, που
πολέμησαν, με τον μικρό αριθμό τους και
τα φτωχικά όπλα τους, των εχθρών τα στί-

φη και νίκησαν.
Ήταν οι Γραικοί, οι ραγιά-

δες και «οι γκιαούρηδες» οι
ταπεινοί. Ο ηρωικός εκεί-
νος λαός, που έζησε και πο-
λέμησε και θυσιάστηκε σε
κάποιο Σέλτσο και Μεσο-
λόγγι και Μανιάκι, σε κά-
ποια Χίο και Ψαρά.

Σε όλους τους χρωστάμε την ελευθερία
μας. Της πατρίδας τη διατήρηση στα χρόνια
της σκλαβιάς, την ανάστασή της με τους δι-
κούς τους αγώνες και τη δική τους επανά-
σταση. Ας έχουμε τον πόθο και την ευθύνη
να τους μιμηθούμε. Να κρατήσουμε ψηλά
τη σημαία της πίστης και της Ελλάδας. Να
φυλάξουμε ακέραιη την κληρονομιά που
μας αφήσαν. Να εμπνευστούμε από τα ιδα-
νικά τους.

Όμως με αντιλήψεις που βλέπουν το 1821
και τους πρωταγωνιστές του με μαύρα μα-
τογυάλια και παραμορφωτικούς φακούς
και εκφράζουν το πνεύμα του τυφλωμένου
γραικυλισμού και του εθνομηδενισμού,
έχουμε φτάσει, αλίμονό μας, στο σημείο οι
νέοι, που διδάσκονται ελάχιστα και συγκε-
χυμένα πράγματα ιστορίας στο σχολείο, να
ερωτώνται σε τηλεοπτικά ρεπορτάζ τι ήταν
ο Κολοκοτρώνης και να απαντούν «μάλλον
ποδοσφαιριστής…» ή «δεν ξέρω…» ή «ο
νέγρος (αντί για γέρος) του Μοριά»!

Διδαχή από το θαύμα του ηρωισμού
των υπόδουλων Ελλήνων

Αυτήν ακριβώς την περίοδο έχουμε
ανάγκη να διδασκόμαστε από το θαύμα του
ηρωισμού των υπόδουλων Ελλήνων.

Χρειαζόμαστε το άκαμπτο εθνικό και
θρησκευτικό φρόνημα, που καμία απειλή
και καμία καταδυνάστευση δεν μπόρεσε να
σβήσει, γιατί διατηρεί τη ζωτικότητα του
Γένους και τη συνοχή του λαού.

Άλλοι λένε: Καλές οι ιστορικές μνήμες,
χρήσιμος ο πατριωτισμός, ωφέλιμη η ανα-
δρομή στο παρελθόν και στους ένδοξους
προγόνους, αλλά αυτά είναι ψευδαισθή-
σεις, ουτοπίες και αντιρεαλισμοί, αφού το
θέμα που πρέπει να μας απασχολήσει είναι
αν είμαστε περήφανοι για τη σημερινή Ελ-
λάδα με τα τόσα προβλήματα.

Σαφώς και έχει προβλήματα η Ελλάδα,

για αυτό σε αυτή την κρίσιμη καμπή δεν εί-
ναι ψευδαίσθηση, δεν είναι ουτοπία, δεν
είναι αντιρεαλισμός, είναι χρέος να κρατή-
σουμε με καύχηση την ελληνική ταυτότητά

μας, όπως την παραλάβαμε, που αποτελεί
εγγύηση της αξίας μας, αλλά και της δυνα-
τότητάς μας να συμπορευτούμε προς τα
εμπρός… 

Τα πιστοποιητικά ηρωισμού των αγωνι-
στών της ελευθερίας μας θεμελίωσαν τα
αναφαίρετα δίκαιά μας, που είναι η πυξίδα
μας για το σήμερα και το αύριο…

Η «κουλτούρα» στην Ελλάδα αεροβατεί ή
εθελοτυφλεί ή αρνείται να αντικρίσει την
πραγματική διάσταση της Επανάστασης
του 1821.

Και θέλει να βάλει στην «προκρούστεια
κλίνη» την ελληνική ιστορία και να μας πεί-
σει, μεταξύ άλλων, ότι η Επανάσταση του
1821 δεν ήταν εθνικό κίνημα αλλά αντίδρα-
ση του λαού κατά των κοτζαμπάσηδων, δη-
λαδή της άρχουσας τάξης, και ότι η Εκκλη-
σία ήταν με το μέρος των Τούρκων ή οι άν-
θρωποί της απολάμβαναν τιμές και δόξες,
ενώ ο λαός υπέφερε.

Ανεξάρτητα από αυτά, ο αγώνας του 1821
στέλνει διαχρονικά το μήνυμα ότι πρέπει να
προασπιστούμε και να υπερασπιστούμε τα
κοινά ιδανικά και κεκτημένα, με ενότητα και
αλληλοσεβασμό σε ό,τι μας ενώνει και διώ-
χνοντας μακριά ό,τι μας χωρίζει. Το 1821, οι
πρόγονοί μας, λαός και κλήρος ενωμένοι,
ξεκίνησαν τον μεγάλο αγώνα και ανέκτησαν
με το αίμα τους το δικαίωμα στην ελευθε-
ρία, στην αξιοπρέπεια και στον αυτοπροσ-
διορισμό, που στέρησε επί αιώνες η απάν-
θρωπη και σκοταδιστική Οθωμανική Αυτο-
κρατορία. Όλοι οι μεγάλοι ήρωες της Επα-
νάστασης, αλλά και οι Σουλιώτες, μας έδω-
σαν το παράδειγμα θυσίας και ήθους, που
πρέπει και εμείς να ακολουθήσουμε.

Στην παλιγγενεσία του Έθνους οι αγνοί
άνδρες και γυναίκες, τα ιερά σφάγια του
αγώνα του Γένους, είχαν ως μέγιστο εφαλ-
τήριο ζωής την πίστη στον αιώνιο Θεό και
την αγάπη στην πληγωμένη και σκλαβωμέ-
νη πατρίδα. Για αυτό επιτέλεσαν το ακατόρ-
θωτο και νίκησαν.

Τη λευτεριά μας
τη χρωστάμε στους
ταπεινούς ραγιάδες 
που ξεσηκώθηκαν!

Το 1821 οι πρόγονοί μας, λαός και κλήρος ενωμένοι, 
ξεκίνησαν τον μεγάλο αγώνα και ανέκτησαν με το αίμα τους 

το δικαίωμα στην ελευθερία, που στέρησε επί αιώνες η απάνθρωπη
και σκοταδιστική Οθωμανική Αυτοκρατορία

του
π. Ηλία
Μάκου

spapamixail@yahoo.gr

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Τ
ροφός του Γένους είναι Εκκλησία, η
οποία μας περιέθαλψε, μας γαλού-
χησε, μας διέσωσε την ιδιοπροσω-

πία μας και μας όπλισε πνευματικά με το
επίτευγμα της ανάστασης του Έθνους.

Ορισμένοι αμφισβητούν τον ρόλο της
Εκκλησίας στα χρόνια της Τουρκοκρατίας
και στην Επανάσταση του 1821 και θεωρούν
τη στάση της αντιδραστική, σκοταδιστική
και τουρκόδουλη.

Με χαμένη και αλυσοδεμένη τη λευτεριά
μας ως πατρίδα, έχοντας, όμως, ψυχική
λευτεριά και πίστη, αποτινάξαμε και την
πιο στυγνή δουλεία. Τη μαύρη σκλαβιά τυ-
ραννικού και βάρβαρου δυνάστη.

Και ήταν καθοριστική η συμβολή της Εκ-
κλησίας σε αυτή την εξέλιξη. Όμως μερικοί
στρέφουν τα πυρά τους κατά του λεγόμε-
νου κυρίως ανώτερου κλήρου, δηλαδή των
Πατριαρχών και Μητροπολιτών της περιό-
δου, που τους εμφανίζουν ως εχθρούς του
λαού. Μάλιστα τον ηρωικό πατριάρχη Γρη-
γόριο Ε΄, που η Εκκλησία τιμά τη μνήμη του
στις 10 Απριλίου, τον αποκαλούν προδότη,
γιατί αφόρισε τον Αλέξανδρο Υψηλάντη και
τον Μιχαήλ Σούτσο, εκ των πρωτεργατών
της Επανάστασης.

Νηφάλια και όσο το δυνατόν αντικειμενι-
κή ιστορική έρευνα, μακριά από προκατα-
λήψεις και ιστορικές δεσμεύσεις, απέδει-
ξε ότι ο αφορισμός, που ήταν διαταγή του
σουλτάνου και καρπός εξαναγκασμού,
απέτρεψε τη σφαγή του άοπλου Γένους.

Άλλωστε ο ίδιος ο Άγιος Γρηγόριος Ε΄,
αφού επιτεύχθηκε ο σκοπός της αποφυγής
της αιματοχυσίας, πήρε πίσω μυστικά τον
αφορισμό, και τελικά τον απαγχόνισαν.

Ποιος μπορεί να μετρήσει της οδύνης
του το βάθος και της ευθύνης του το ύψος,
όταν προτιμούσε, στα φανερά, να φαίνεται
ότι αποκηρύττει την Επανάσταση, δείχνον-
τας άριστες σχέσεις του Πατριαρχείου και
της Πύλης, ενώ στήριζε με όλη τη δύναμή
του τους επαναστάτες, που είχαν την ευλο-
γία του και την αμέριστη στήριξή του.

Οι σχέσεις του με τη Φιλική Εταιρεία, της
οποίας ήταν μέλος, υπήρξαν στενές και πο-
λύτιμη η συνεργασία με τους Φιλικούς, οι
οποίοι δεν διατύπωσαν ποτέ εναντίον του
κάποιο παράπονο.

Οι δεσποτάδες επικεφαλής του αγώνα
Κάποιοι φτάνουν στο σημείο να γράφουν

ότι οι Έλληνες ξεσηκώθηκαν το 1821 εναν-
τίον και των κληρικών. Δεν υπολογίζουν,
όμως, ότι επικεφαλής εκείνου του αγώνα
ήταν δεσποτάδες, που μαρτύρησαν, όπως ο
Π. Πατρών Γερμανός, ο Σαλώνων Ησαΐας, ο
Ρωγών Ιωσήφ κά, αλλά και αρχιμανδρίτες,
όπως ο ατρόμητος Παπαφλέσσας κά. Ενώ
πολλά από τα επαναστατικά κινήματα, που
προηγήθηκαν του 1821, είχαν επικεφαλής
κληρικούς, όπως ο Διονύσιος ο Φιλόσοφος,

ο παπα-Βλαχάβας κά. Ο συνολικός απολο-
γισμός των θυμάτων είναι 11 Πατριάρχες,
100 Μητροπολίτες και 6.000 ιερείς.

Άλλοτε τους παρουσιάζουν σαν «προ-
σκυνημένους» στα τούρκικα αφεντικά, άλ-
λοτε σαν διώκτες κάθε προοδευτικού στοι-
χείου και άλλοτε σαν εκμεταλλευτές του
λαού, που καπηλεύονταν την ευσέβεια. Όχι
ότι δεν υπήρξαν και τέτοιες περιπτώσεις,
άτομα επιλήσμονα των καθηκόντων τους
και κατώτερα των στιγμών.

Δεν επιχειρούμε να αυθαιρετήσουμε, ούτε
να κακοποιήσουμε την ιστορία, αλλά δεν αν-
τικατοπτρίζουν τη γενική εικόνα. Το ανθρώ-
πινο στοιχείο πάντα σχετικοποιεί και κηλι-
δώνει μια προσπάθεια. Δεν ήταν όμως καθο-

ριστικό της όλης προσφοράς της Εκκλησίας
και δεν τη σκιάζει ούτε τη διαγράφει.

Η αληθινή αλήθεια, όμως, είναι ότι ο Πα-
τριάρχης Γρηγόριος Ε΄ υπήρξε υπόδειγμα
Ποιμένα και Εθνάρχη. Και δίκαια τον τι-
μούν το Έθνος και η Εκκλησία ως εθνο-
μάρτυρα και ιερομάρτυρα. Το σχοινί του
Πατριάρχη, που του πέρασαν στον λαιμό,
έγινε σύνθημα ζωής και δράσης για τους
Έλληνες και έφερε κοντύτερα την αυγή της
παλιγγενεσίας.

Μόνο προκατειλημμένοι θα εξακολου-
θούν να τον θεωρούν προδότη, αλλά η φω-
νή και η συνείδηση της πατρίδας δεν θα
καμφθούν και δεν θα μολυνθούν μπροστά
στις σκοπιμότητες και τα πάθη.

Μιλούν μερικοί για παραχώρηση προνο-
μίων στην Εκκλησία, από τον Μωάμεθ τον
Πορθητή, που πράγματι δόθηκαν, παρότι
πολλοί σουλτάνοι δεν δίστασαν να τα αμφι-
σβητήσουν και να τα καταπατήσουν.

Και είχαν να κάνουν με την άσκηση θείας
λατρείας, την ανάδειξη του Πατριάρχη σε
εθνάρχη, τη διαχείριση της εκκλησιαστι-
κής περιουσίας, τη διοίκηση εκπαιδευτι-
κών και φιλανθρωπικών ιδρυμάτων και τη
δικαιοδοσία επί υποθέσεων οικογενει-
ακού και κληρονομικού δικαίου. Αυτά,
όμως, δεν αξιοποιήθηκαν για την άνεση
των κληρικών και τη βόλεψή τους, για τιμές
και δόξες, τη στιγμή που ο λαός υπέφερε
και δυσκολευόταν, αλλά για την επιβίωση
του Γένους, η οποία χρειάστηκε θυσίες.

Οι Νεοέλληνες να κρατήσουμε 
βάρδια στην αγρυπνία της ελευθερίας

Τα προνόμια η Εκκλησία τα χρησιμοποί-
ησε, μέσα στα σπλάγχνα της τουρκικής αυ-
τοκρατορίας, μέσα στη βαρβαρότητα, με
ευστροφία και φαναριώτικη διπλωματία,
για να επιτύχει, χάριν της πατρίδας, όφελος
με σκοπό να προετοιμάσει τη σωτηρία της
Ελλάδας από τους δυνάστες της.

Και παρά τα προνόμια, Πατριάρχες έπε-
σαν θύματα της τουρκικής αυθαιρεσίας και
θηριωδίας με εκπτώσεις από τον θρόνο,
εξορίες, απειλές, βία, φυλακή, θάνατος. Η
Εκκλησία και συγκεκριμένα ο Πατριάρχης
Γρηγόριος Ε΄ στάθηκε απέναντι στην τρο-
μοκρατία της τουρκικής διοίκησης. Στον
γενιτσαρισμό και τους βίαιους εξισλαμι-
σμούς. Στις δολοπλοκίες και τις πλεκτάνες.
Στη διεθνή απομόνωση της Ελλάδας. Στη
σκληρή πραγματικότητα, που άφηνε κυ-
ριολεκτικά στο έλεος των Τούρκων τη ζωή,
την τιμή, την περιουσία, την ελευθερία του
κάθε ραγιά. Η Εκκλησία τότε κράτησε γερά
στην αγκαλιά της τα παιδιά της, διαφύλαξε
την ενότητά τους, τόνωσε την εσωτερική
τους δύναμη και τα δίδαξε πως γεννήθη-
καν Έλληνες και Χριστιανοί και έτσι οφεί-
λουν να μένουν.

Χρέος ευγνωμοσύνης σε όσους αγωνί-
στηκαν για τη λευτεριά της πατρίδας προ-
στάζει να κρατήσουμε οι Νεοέλληνες βάρ-
δια στην αγρυπνία της ελευθερίας, γιατί και
οι καιροί μας είναι ανασφαλείς και πονη-
ροί. Με πιστότητα στην ιστορική μας παρά-
δοση, με αυταπάρνηση και ξύπνια την εθνι-
κή μας συνείδηση και αξιοπρέπεια. Είναι
αυτά που στυλώνουν το Έθνος σε νύχτες
αγωνίας. 

Εκκλησία: Τροφός του Γένους 
και όχι «εχθρός του λαού» 



Τ
η γρήγορη ανάπτυξη πυραυλικής
ασπίδας για να αντιμετωπίσει η
Γερμανία δυνάμει απειλές από τη

Ρωσία ζήτησε ο αρχηγός των ενόπλων
δυνάμεων της χώρας, γενικός επιθεωρη-
τής Κάρστεν Μπρόιερ.

«Έχουμε πέντε με οκτώ χρόνια. Μέσα
σε αυτή την περίοδο πρέπει να εγκατα-
στήσουμε ένα σύστημα πυραυλικής άμυ-
νας. Δεν υπάρχει εναλλακτική επιλογή»,
δήλωσε χθες ο στρατηγός Μπρόιερ στις
εφημερίδες του ομίλου μέσων ενημέρω-
σης Funke Mediengruppe.

«Πιστεύουμε πως η Ρωσία θα είναι ικα-
νή να διεξαγάγει πόλεμο εναντίον κρατών
του ΝΑΤΟ μέσα σε ένα χρονικό διάστημα
πέντε έως οκτώ ετών. Μέχρι τότε, εμείς
στη Γερμανία πρέπει επίσης να είμαστε σε
θέση να αποκρούσουμε μια τέτοια επίθε-
ση», τόνισε.

Ο Ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ Πούτιν
δεν κρύβει τις προθέσεις του έναντι της
Δύσης, δήλωσε ο στρατηγός Μπρόιερ,
προσθέτοντας ωστόσο πως «μια επίθεση
σε δυτική χώρα είναι αυτή τη στιγμή το
χειρότερο από τα σενάρια. Εντούτοις θα
μπορούσε να συμβεί σε όλο το φάσμα:
από κυβερνοεπιθέσεις μέχρι μη επαν-
δρωμένα αεροσκάφη και πυραύλους».

Ρίχνουν 100 δισ. για
αμυντικές δαπάνες

Ο ίδιος απέρριψε δηλώσεις στη Γερμα-
νία αξιωματούχων που ζητούν να επιτρα-
πεί να παγώσει η σύγκρουση στην Ουκρα-
νία. «Το πάγωμα ενός πολέμου προϋπο-
θέτει να γίνει αυτό αποδεκτό και από τις
δύο πλευρές. Δεν υπάρχει παγωμένη
σύγκρουση στον κόσμο που να μην έχει
αναζωπυρωθεί», δήλωσε ο Μπρόιερ. «Η

τρέχουσα στρατιωτική κατάσταση στην
Ουκρανία κάνει το πάγωμα του πολέμου
να φαίνεται ούτε δυνατό ούτε επιθυμητό».

Υπενθυμίζεται ότι η γερμανική κυβέρνη-
ση έχει δημιουργήσει ένα ειδικό ταμείο
ύψους 100 δισ. ευρώ για την αναβάθμιση
της Bundeswehr, των γερμανικών ενόπλων
δυνάμεων.  Σύμφωνα με τον στρατηγό
Μπρόιερ, έχει πλέον διατεθεί το 80% των κε-
φαλαίων και η διάθεσή τους θα ολοκληρω-
θεί μέχρι το τέλος της χρονιάς, αλλά με εν-

δεχόμενες καθυστερήσεις στις προμήθειες.
«Το μεγαλύτερο μέρος του υλικού έχει

παραγγελθεί, όμως δεν έχει φθάσει ακό-
μα στα στρατεύματα στην έκταση που θα
ήθελα», δήλωσε ο Μπρόιερ, ο οποίος θε-
ωρεί πως αυτά τα 100 δισ. ευρώ αποτελούν
«αρχική χρηματοδότηση», τονίζοντας ότι
«πρέπει να σταθεροποιήσουμε την αμυν-
τική δαπάνη. Ο αμυντικός προϋπολογι-
σμός πρέπει να παραμείνει μακροπρόθε-
σμα στο 2% της οικονομικής παραγωγής».

ΚΕΪΤ ΜΙΝΤΛΕΤΟΝ
ΑΑνακοίνωσε πως έχει
καρκίνο και κάνει
χημειοθεραπείες

Φορώντας ένα μπλε και άσπρο ριγέ
πουλόβερ με μπλε παντελόνι και καθι-
σμένη σε ένα παγκάκι στον κήπο, η Κέιτ
Μίντλετον σε ένα συγκινητικό βίντεο-
δήλωση αποκάλυψε πως έχει καρκίνο.
Όπως είπε, η «κακιά αρρώστια» εντοπί-
στηκε όταν υποβλήθηκε σε μεγάλη επέμ-
βαση στην κοιλιακή χώρα στην Κλινική
του Λονδίνου, στις αρχές του έτους και
χρειάστηκε χρόνο για να συμβιβαστεί με
την είδηση και να το ανακοινώσει στα
τρία παιδιά της.

«Είχα μια φανταστική ιατρική ομάδα
που με φρόντισε πολύ καλά και στην
οποία είμαι ευγνώμων. Τον Ιανουάριο,
υποβλήθηκα σε σοβαρή εγχείρηση στην
κοιλιά στο Λονδίνο και τότε θεωρήθηκε
πως δεν έπασχα από καρκίνο», είπε στο
βίντεο η Κέιτ Μίντλετον.

«Η εγχείρηση ήταν επιτυχημένη.
Ωστόσο, οι εξετάσεις μετά την επέμβαση
διαπίστωσαν ότι υπήρχε καρκίνος. Ως εκ
τούτου, η ιατρική μου ομάδα συνέστησε
να υποβληθώ σε προληπτική χημειοθε-
ραπεία και τώρα βρίσκομαι στα πρώτα
στάδια αυτής της θεραπείας», συνέχισε η
πριγκίπισσα της Ουαλίας, προσθέτοντας:
«Ήταν ένα τεράστιο σοκ και τόσο ο Γουί-
λιαμ όσο και εγώ κάνουμε ό,τι μπορούμε
για να το επεξεργαστούμε και να το δια-
χειριστούμε ιδιωτικά για το καλό της οι-
κογένειάς μας. Όπως μπορείτε να φαντα-
στείτε, αυτό πήρε χρόνο. Μου πήρε χρόνο
να αναρρώσω από μια μεγάλη χειρουργι-
κή επέμβαση, προκειμένου να ξεκινήσω
τη θεραπεία μου».
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Περιμένει ρωσική επίθεση και
ετοιμάζει πυραυλική ασπίδα 

Τρομοκρατική επίθεση σημειώθηκε χθες σε συναυλια-
κό χώρο δημαρχείου στη Μόσχα, από πέντε -τουλάχι-
στον- δράστες οι οποίοι άνοιξαν πυρ αδιακρίτως, σκορ-
πώντας τον θάνατο. 

Από τους πυροβολισμούς στον συναυλιακό χώρο σκο-
τώθηκαν περισσότερα από 40 άτομα και τραυματίστηκαν
τουλάχιστον 100, ενώ το κτήριο απειλείται με κατάρρευση
μετά τη μεγάλη φωτιά που ξέσπασε, καθώς οι δράστες
φέρεται να πέταξαν και χειροβομβίδες. Όπως ανέφεραν
πρακτορεία ειδήσεων, η φωτιά έχει τυλίξει το ένα τρίτο

του κτηρίου του συναυλιακού χώρου και η οροφή του είχε
σχεδόν παραδοθεί στις φλόγες.

Σε βίντεο φαίνονται τρία άτομα με στρατιωτικές στολές
και καλυμμένα τα χαρακτηριστικά του προσώπου τους να
εισβάλλουν στο κτήριο και κουβαλώντας πολεμικά όπλα,
να πυροβολούν όποιον έβρισκαν μπροστά τους. Λίγο αρ-
γότερα, πολλοί κείτονται ακίνητοι μέσα σε λίμνες αίματος
έξω από τον συναυλιακό χώρο, ενώ εντός της αίθουσας
ακολουθούν σκηνές χάους, με έναν μεγάλο αριθμό θεα-
τών να προσπαθούν να φύγουν από τον συναυλιακό χώρο,

όταν άκουσαν τους πυροβολισμούς. 
Σε άλλα βίντεο αποτυπώνεται η στιγμή της φωτιάς στον

συναυλιακό χώρο, όπου επενέβησαν οι ειδικές δυνάμεις
του ρωσικού στρατού, οι οποίες αμέσως μετά τους πυρο-
βολισμούς διέταξαν επιχείρηση εκκένωσης και απεγ-
κλώβισαν τουλάχιστον 100 άτομα, ενώ στο σημείο έσπευ-
σαν 70 περίπου ασθενοφόρα.

Σημειώνεται ότι στις 7 Μαρτίου η πρεσβεία των ΗΠΑ
στη Ρωσία είχε εκδώσει ειδική προειδοποίηση για πιθα-
νές τρομοκρατικές ενέργειες.

Μακελειό σε συναυλία στη Μόσχα: Τρομοκρατική επίθεση με πάνω από 40 νεκρούς
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο αρχηγός των γερμανικών ενόπλων δυνάμεων ζητά άμεσα έναν 
«σιδερένιο θόλο» για να προστατευτεί η χώρα του από χτύπημα 

της Μόσχας, το οποίο θεωρεί πως θα γίνει σε πέντε έως οκτώ χρόνια

ΓΕΡΜΑΝΙΑ
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Το θρίλερ στα Ιωάννινα με το πτώμα που βρέθηκε σε
δάσος της περιοχής έχει σοκάρει την τοπική κοινωνία. Τα
πρώτα σενάρια των Αρχών έκαναν λόγο για εγκληματική
ενέργεια, επικεντρώνοντας τις έρευνες σε ενδεχόμενο
ξεκαθάρισμα λογαριασμών. Έπειτα από πολλές ώρες
βρέθηκε σημείωμα και, σύμφωνα με αξιωματικό που
συμμετείχε στις έρευνες αυτής της φρικτής ιστορίας, «ο
50χρονος άνδρας πρώτα… ντύθηκε με σακούλα στα πό-
δια και στο κεφάλι και ύστερα αυτοπυροβολήθηκε».

Ένας Γιαννιώτης, ο οποίος έκανε τον καθημερινό του
πρωινό περίπατο, βρέθηκε μπροστά σε αυτό το μακάβριο
θέαμα και ενημέρωσε την Αστυνομία. Οι αστυνομικοί που
έσπευσαν στο σημείο είδαν πως ο άντρας είχε τυλιγμένο

το κεφάλι του, όπως και τα πόδια του με μια μαύρη σακού-
λα απορριμμάτων, η οποία έφτανε στο ύψος των γονάτων
και ήταν δεμένη, ενώ στο χέρι του υπήρχε ένα πιστόλι.

Το θύμα είναι ένα 50χρονος δημοτικός υπάλληλος του

Δήμου Δωδώνης που, σύμφωνα με κατοίκους που τον
αναγνώρισαν, αντιμετώπιζε ψυχιατρικά προβλήματα και
στο παρελθόν είχε απασχολήσει πάλι τις Αρχές με μια
απόπειρα αυτοκτονίας. Πάνω στο πτώμα υπήρχε γράμμα
πέντε σελίδων στο οποίο εξηγεί τους λόγους της απόφα-
σής του να γίνει αυτόχειρας. Ο τρόπος που επέλεξε να
τερματίσει τη ζωή του άφησε άφωνους ακόμη και τους
έμπειρους αξιωματικούς της Αστυνομίας, καθώς τύλιξε
το σώμα του με σακούλα, τοποθέτησε μαξιλάρι κάτω από
το κεφάλι του, έδεσε το όπλο στη χειροπέδη και με την
αλυσίδα τράβηξε τη σκανδάλη, αφού έβαλε και σακούλα
στο κεφάλι του. 

Ν. Τσιλ.

Αυτοκτονία-θρίλερ στα Γιάννενα: Έβαλε σακούλα στα πόδια και στο κεφάλι και αυτοπυροβολήθηκε

Α
πό την Υπηρεσία Εσωτερικών Υπο-
θέσεων Σωμάτων Ασφαλείας συ-
νελήφθη αστυνομικός για μαστρο-

πεία κατ’ εξακολούθηση. Σύμφωνα με
πληροφορίες, ο συγκεκριμένος αστυφύ-
λακας είχε στην κατοχή του μεγάλη ποσό-
τητα εκρηκτικών, ενώ στο σπίτι και το αυτο-
κίνητό του βρέθηκαν και επτά ασύρματοι
της Αστυνομίας.

Σύμφωνα με όσα γνωστοποιήθηκαν από
την ΕΛΑΣ, οι Αδιάφθοροι κατάφεραν έπει-
τα από άρση του απορρήτου των τηλεφώ-

νων του αστυνομικού να
καταγράψουν όλες τις κι-
νήσεις και τη δράση του.
Υπηρετούσε στην Υποδι-
εύθυνση Ασφάλειας Πει-
ραιά και λόγω της ουκρα-
νικής καταγωγής του είχε
στήσει ένα δίκτυο μαστρο-

πείας, με τις εκδιδόμενες να τον εμπι-
στεύονται κατά τη μεταφορά τους στα προ-
καθορισμένα ραντεβού.

Οι άνδρες του Εσωτερικών Υποθέσεων
έπειτα από καταγγελία είχαν παρακολου-
θήσει κάθε κίνηση του 40χρονου αστυνο-
μικού. Ακολούθησαν ανάλυση και αξιολό-
γηση πληροφοριακών δεδομένων και με
χρήση ειδικών ανακριτικών τεχνικών πι-
στοποιήθηκε η εγκληματική του δράση.

« Έπειτα από οργανωμένη αστυνομική
επιχείρηση, η οποία πραγματοποιήθηκε
πρωινές ώρες την Πέμπτη 21 Μαρτίου, εν-
τοπίστηκε ο κατηγορούμενος και ακινητο-
ποιήθηκε, ενώ σε έρευνες που ακολούθη-
σαν σε οικίες, οχήματα, γραφείο επιχείρη-
σης ενοικιάσεων αυτοκινήτων στην κατοχή
του συνολικά βρέθηκαν και κατασχέθηκαν
2 κινητά τηλέφωνα, το χρηματικό ποσό των
3.035 ευρώ, 12 φυσίγγια διαμετρήματος
5,56 mm, 7 φορητοί ασύρματοι πομποδέ-
κτες και σιδερογροθιά», ανέφερε σε ανα-
κοίνωσή της η ΕΛΑΣ. Όλα τα ευρήματα
έχουν μεταφερθεί στα εγκληματολογικά
εργαστήρια και θα ελεγχθούν… 

Έπαιρνε από 20-30 ευρώ
από την κάθε κοπέλα

Ο αστυφύλακας πιάστηκε επ’ αυτοφώρω
κατά τη μεταφορά γυναικών σε ξενοδοχείο
στην περιοχή της Μεταμόρφωσης. «Ο
αστυφύλακας αποδέχθηκε ότι προέβη στη
μεταφορά εκδιδόμενης γυναίκας σε ξενο-
δοχείο, στην περιοχή της Μεταμόρφωσης,
έναντι του χρηματικού ποσού των 20 με 30
ευρώ ανά έκαστη μεταφορά. Επιπρόσθετα,
ομολόγησε ότι το γεγονός αυτό συμβαίνει

τον τελευταίο χρόνο με περίπου 10 διαφο-
ρετικές ενήλικες εκδιδόμενες, ρωσικής ή
ουκρανικής καταγωγής, οι οποίες επισκέ-
πτονται εφήμερα την Ελλάδα για αναψυχή,
κατέχοντας νόμιμα έγγραφα, ενώ εκείνος
από πλευράς του αναλάμβανε την εξυπη-
ρέτηση της μεταφοράς τους, αποκομίζον-
τας χρηματικό όφελος, σε διάφορα ξενο-
δοχεία ημιδιαμονής, κατονομάζοντας μά-
λιστα και ορισμένα εξ αυτών», τονίστηκε
χαρακτηριστικά από την ΕΛΑΣ.

Τέλος, ανέφερε ότι οι εκδιδόμενες γυ-
ναίκες τον εμπιστεύονταν, καθώς αισθά-
νονταν ασφάλεια και οικεία λόγω της επι-
κοινωνίας τους στην ίδια γλώσσα. Ο αστυ-
φύλακας κατηγορείται για παράβαση των
άρθρων 98 και 349 παρ. 3 Π.Κ. «Μαστρο-
πεία κατ’ εξακολούθηση», των διατάξεων
του Ν. 2168/93 «Ρύθμιση θεμάτων που
αφορούν όπλα, πυρομαχικά, εκρηκτικές
ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες
διατάξεις», καθώς στο σπίτι του βρέθηκαν
και όπλα τα οποία ελέγχονται. 

Αστυνομικός το πρωί,
μαστροπός το βράδυ

Πώς το Εσωτερικών Υποθέσεων
τσίμπησε τον 40χρονο «συνάδελφο»
ουκρανικής καταγωγής που 
μετέφερε συμπατριώτισσές του 
και Ρωσίδες σε ερωτικά ραντεβού

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη



Ω
ς μία σύζυγο εμμονική που παρά
την απώλεια των παιδιών της συ-
νέχιζε να ψάχνει τα πράγματά του

μήπως ανακαλύψει κάποια εξωσυζυγική
σχέση περιέγραψε στο δικαστήριο ο Μά-
νος Δασκαλάκης τη Ρούλα Πισπιρίγκου.
Για μία ακόμα φορά χαρακτήρισε «δολο-

φονίες» τους θανάτους των
τριών κοριτσιών και συνέ-
δεσε ευθέως τους χωρι-
σμούς του ζεύγους με τις
απώλειες των παιδιών.

Σε ερώτηση της προ-
έδρου εάν θεωρεί πως
υπάρχει σχέση των καβγά-
δων με τους τρεις θανάτους,

ο Μάνος Δασκαλάκης απάντησε «πλέον
ναι…», ενώ όταν η εισαγγελέας ρώτησε εάν
η κατηγορούμενη είχε εμμονική ζήλια,
απάντησε καταφατικά και εξήγησε: «Για
παράδειγμα, έβγαινα με φίλους, μου έκανε
πεντακόσιες ερωτήσεις, είχε μούτρα,
έπαιρνε το κινητό μου και το έψαχνε. Έμα-
θα μετά τον θάνατο, τη δολοφονία του παι-
διού, ότι αυτή έτρεχε στις χαρτορίχτρες για
να δει τι κάνω εγώ και ενώ είχε φύγει το
παιδί από τη ζωή. Ήταν παρορμητική και
πάντα ήθελε να επικρατεί το δικό της».

Μήνυση για συκοφαντική 
δυσφήμηση στη δικηγόρο

Η Ρούλα Πισπιρίγκου δεν βρισκόταν στη
δικαστική αίθουσα όπου συνεχίστηκε η δί-
κη για τους θανάτους της Μαλένας και της
Ίριδας, αλλά στη διπλανή, όπου δικάζεται
για τον θάνατο της Τζωρτζίνας, επιλέγον-
τας να ακούσει την αγόρευση του συνηγό-
ρου της Αλέξη Κούγια και όχι τον πρώην
σύζυγό της. Μόνο όταν πληροφορήθηκε
ότι η πλευρά Δασκαλάκη ζήτησε «προστα-
σία» από την έδρα, εξαιτίας του έντονου
φραστικού επεισοδίου μεταξύ τους κατά
την προηγούμενη συνεδρίαση, μαζί με τον
δικηγόρο της μετακινήθηκαν για να υπο-
βάλουν μήνυση κατά της συνηγόρου του
Μάνου Δασκαλάκη. «Στην προηγούμενη
συνεδρίαση είχαμε ένα δυσάρεστο γεγο-
νός με μια αήθη επίθεση από την κατηγο-
ρούμενη προς τον κ. Δασκαλάκη. Τη στα-
μάτησαν από το να χιμήξει στον μάρτυρα
και ζητούμε να ληφθούν μέτρα από το δι-
καστήριό σας, προκειμένου να διασφαλι-
στεί η ψυχική και σωματική ακεραιότητα
των ανθρώπων που έρχονται εδώ», ήταν η
φράση της δικηγόρου που ενόχλησε την
πλευρά Πισπιρίγκου, με τον Αλέξη Κούγια
να απαντά: «Ακούστηκε εδώ το εξής συκο-
φαντικό, ότι δήθεν η κυρία κατηγορούμε-
νη με τα προβλήματα υγείας που έχει, με
έξι αστυνομικούς να τη φυλάνε, επιτέθηκε
σε έναν ογκώδη άνθρωπο. Θα βγει από το
παράθυρο του Κορυδαλλού να επιτεθεί
στον Δασκαλάκη; Η κατηγορούμενη μη-

νύει τη δικηγόρο για συκοφαντική δυσφή-
μηση».

Η κατάθεση του Μάνου Δασκαλάκη συ-
νεχίστηκε με ερωτήσεις από την έδρα για
τις μεταξύ τους σχέσεις και τη συμπεριφο-
ρά της μετά την απώλεια της Ίριδας, του
μόλις έξι μηνών βρέφους. «Την ημέρα του
θανάτου της Ίριδας ήταν πολλά άτομα στο
σπίτι. Δεν ήταν όλη την ημέρα στα πατώμα-
τα. Υπήρχαν ώρες που ξέσπαγε. Έμαθα ότι
έπαιρνε τη θεία μου και της έλεγε να με
πείσουν να μείνω στο σπίτι και η θεία μου
της έλεγε, έχεις χάσει ένα παιδί, μην κοι-
τάς τον Μάνο», υποστήριξε ο μάρτυρας. Η
έδρα επέμεινε να ρωτά και για το πανάκι
με κηλίδες αίματος που βρέθηκε στο κρε-
βατάκι του μωρού.

Το σκοτάδι και οι κηλίδες στο πανάκι
της Ίριδας

ΕΕισαγγελέας: Το περίφημο πανάκι γιατί
το δίνατε στο παιδί; Επειδή είπατε αρχικά

ότι το δίνατε για να παίζει και δεν το
απλώνατε.

Μάρτυρας: Αρχικά για να παίζει,
ήταν το παιχνίδι του.

Εισαγγελέας: Αν η κατηγορου-
μένη έβαλε το πανάκι στο στόμα

του παιδιού για να το σκοτώσει, για-
τί το άφησε εκεί; Εύλογο το ερώτημα.

Μπορούσε να δει τις κηλίδες; Τι συνθή-
κες επικρατούσαν;

Μάρτυρας: Ήταν σκοτάδι, υπήρχε ένα
μικρό φωτάκι, αλλά ήταν κλειστά τα παν-
τζούρια και ήταν σκοτεινά.

Η εξέταση του Μάνου Δασκαλάκη δια-
κόπηκε και θα συνεχιστεί στις 5 Απριλίου
μετά από αίτημα του Αλέξη Κούγια, καθώς
χθες έπρεπε να ολοκληρώσει την αγόρευ-
σή του στη δίκη για τον θάνατο της Τζωρ-
τζίνας. «Ως δικηγόρος της κυρίας κατηγο-
ρουμένης θέλω να πω ότι εις βάρος της
έχει διαπραχθεί το μεγαλύτερο σκάνδαλο
και για το ίδιο αδίκημα δικάζεται συγχρό-
νως σε δυο δικαστήρια. Δεν μπορεί να εί-
ναι παρούσα σε δυο δικαστήρια, και ειδικά
όταν αυτά εκδικάζονται ταυτόχρονα»,
υποστήριξε ο γνωστός ποινικολόγος.

Στο βήμα του μάρτυρα ανέβηκε ο πατέ-
ρας του Μάνου Δασκαλάκη, Γιώργος, ο
οποίος περιέγραψε τη συμπεριφορά της
μετά την απώλεια της Μαλένας λέγοντας
ότι «ήταν λίγο στον κόσμο της» και δεν του
μίλησε για τις τελευταίες στιγμές του παι-
διού. Αναφέρθηκε και στις σχέσεις του
ζεύγους που είχαν διαρραγεί. «Εγώ κατά-
λαβα ότι δεν μπορούσε να τα διαχειριστεί
όλα αυτά με τους δυο θανάτους και τον χω-
ρισμό. Με πήρε ο πατριός της και με ενη-
μέρωσε και της είπα, “ρε κορίτσι μου, μή-
πως χρειάζεσαι βοήθεια από κάποιον ειδι-
κό για να τα διαχειριστείς όλα αυτά;”. Και
μου είπε, “κύριε Γιώργο, δεν είμαι τρελή”»,
υποστήριξε ο μάρτυρας.
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Ο πρώην σύζυγος της Ρούλας Πισπιρίγκου, 
Μάνος Δασκαλάκης, χαρακτήρισε «δολοφονίες» 

τις απώλειες των τριών κοριτσιών, συνδέοντάς τες 
με τους χωρισμούς του με την κατηγορούμενη

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Από τους καβγάδες 
στους θανάτους
των παιδιών και 

στις… χαρτορίχτρες

Την άλλη Παρασκευή η απόφαση για την Τζωρτζίνα
Χθες ολοκληρώθηκε ο κύκλος των αγορεύσεων στη δίκη για τον θάνατο της

Τζωρτζίνας, η οποία ξεκίνησε τον Ιανουάριο του 2023. Τον τελευταίο λόγο είχε ο συ-
νήγορος υπεράσπισης της Ρούλας Πισπιρίγκου, Αλέξης Κούγιας, ο οποίος ζήτησε
την αθώωση της κατηγορούμενης. Η πρόεδρος του Μεικτού Ορκωτού Δικαστηρίου
ανακοίνωσε πως το δικαστήριο αποσύρεται σε διάσκεψη και θα ανακοινώσει την
ετυμηγορία του την ερχόμενη Παρασκευή 29 Μαρτίου.
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Η τελευταία… κούρσα
του θρυλικού «ταξιτζή»
της καρδιάς μας 
Θόδωρου Κατσαδράμη

Ο πιο αγαπημένος τηλεοπτικός «Ταξι-
τζής» της δεκαετίας του ’70, ο ηθοποιός
Θόδωρος Κατσαδράμης, έφυγε χθες το
μεσημέρι από τη ζωή σε ηλικία 94 ετών.

Τη δυσάρεστη είδηση ανακοίνωσε ο
πρόεδρος του ΣΕΗ και βουλευτής Σπύ-
ρος Μπιμπίλας με ανάρτησή του στα so-
cial media: «Γεννημένος το 1929 και
σπουδαίο στέλεχος του Θεάτρου Τέ-
χνης, έγινε αγαπητός από τις δεκάδες
ταινίες που έπαιξε από το 1955 ως το
2010. […] Εργάτης του θεάτρου, αγωνι-
στής και οικογενειάρχης. Η εξόδιος
ακολουθία θα γίνει την Τρίτη στο χωριό
του Δόξα Αρκαδίας».

Πολύπλευρο ταλέντο, πρωταγωνι-
στής και σεναριογράφος, με σημαντική
παρουσία στη σκηνή, την τηλεόραση και
τις ταινίες του παλιού ελληνικού κινη-
ματογράφου, υποδύθηκε στη μεγάλη
οθόνη πολλούς και διαφορετικούς ρό-
λους, κυρίως τον αδικημένο, τον μπατί-
ρη, τον αγαθό, προσφέροντας άφθονο
γέλιο στη «Σωφερίνα», «Ο τρελός τα
έχει 400», «Ο καπετάν Φάντης Μπα-
στούνι», « Ένας άφραγκος Ωνάσης»,
«Για μια χούφτα τουρίστριες» δίπλα σε
αστέρες όπως η Αλίκη Βουγιουκλάκη, ο
Λάμπρος Κωνσταντάρας και ο Κώστας
Βουτσάς.

Η δημοφιλία του εκτοξεύθηκε μέσα
από τις περιπέτειές του στη σειρά της
ΥΕΝΕΔ «Ο ταξιτζής» που αγαπήθηκε
ιδιαίτερα από το τηλεοπτικό κοινό. Τε-
λευταία του κινηματογραφική εμφάνιση
ήταν το 2010 στην ταινία του Λάκη Πα-
παστάθη «Ταξίδι στη Μυτιλήνη». Πρώτη
του σύζυγος ήταν η ηθοποιός Αγγέλικα
Καπελλάρη και δεύτερη, η γνωστή πρω-
ταγωνίστρια Καίτη Παπανίκα με την
οποία έζησαν μαζί μισό αιώνα κι απέ-
κτησαν έναν γιο, τον Δημήτρη.

Δήμητρα Δάρδα

ΚΥΚΛΩΜΑ ΜΑΣΤΡΟΠΕΙΑΣ

Τ
ον δρόμο για τη φυλακή πήρε μετά
την απολογία της η 25χρονη «Μα-
ρία», η οποία φέρεται να είχε πρω-

ταγωνιστικό ρόλο στο κύκλωμα σεξουαλι-
κής εκμετάλλευσης ανήλικων κοριτσιών.
Οι υπόλοιποι πέντε συλληφθέντες αφέθη-
καν ελεύθεροι με περιοριστικούς όρους,
ενώ σε κάποιους επιβλήθηκε και εγγυοδο-
σία. Σε βάρος τους έχει ασκηθεί ποινική
δίωξη για μία σειρά από σοβαρά αδικήματα
όπως μαστροπεία ανηλίκων, εμπορία ανη-
λίκων και διακίνηση ναρκωτικών ουσιών.

Η 25χρονη, η οποία φέρεται να ήταν
εκείνη που στρατολογούσε ανήλικες απο-
κομίζοντας χρήματα από τα ερωτικά ραντε-
βού, αρνήθηκε ότι συμμετείχε στο κύκλω-
μα μαστροπείας. Την ίδια στάση της άρνη-
σης του κατηγορητηρίου ακολούθησαν και
οι υπόλοιποι εμπλεκόμενοι. 

Η «Μαρία» μίλησε μάλιστα σε τηλεοπτι-
κή εκπομπή λέγοντας ότι «όλα είναι ψέμα-
τα, δεν φταίω πουθενά εγώ», ενώ υποστη-

ρίζει πως τα δύο από τα επτά κορίτσια-θύ-
ματα trafficking ήταν μόνο φίλες της.

«Εγώ με τις δύο είμαι φίλη, τις υπόλοιπες
δεν τις ξέρω», είπε.

«Με ποιο τρόπο βρίσκανε πελάτες; Από
το Facebook. Αυτά τα κάνανε μόνα τους.
Μόνες τους, δεν ήμουν εγώ, εγώ ούτε καν
το έχω κάνει αυτό», δήλωσε για τα δυο κο-
ρίτσια. «Είναι 17 χρόνων και οι δύο αλλά εί-
ναι φίλες μου. Το έχουν πει όταν τις καλέ-
σανε στη ΓΑΔΑ, ότι δεν τις έβαλα εγώ. Εμέ-
να μου είπανε επειδή έχω κάτι γνωστούς,
“χρειαζόμαστε λεφτά” και με παρακαλάγα-
νε. Αυτές μου είπανε ότι θέλουν να το κά-
νουν, το κάνανε και χωρίς λεφτά. Εγώ τους
είπα ότι και εγώ χρειάζομαι λεφτά, έχω
γνωστούς. Μία φορά έγινε, δύο. Από τότε
δεν το έχουν ξανακάνει».

Όσον αφορά τα χρήματα για κάθε ραντε-
βού που κυμαίνονταν από 200 έως 400 ευ-
ρώ, η «Μαρία» απάντησε: «Μόνες τους, δεν
πήγαινα εγώ. Εγώ δεν πήγαινα πουθενά.

Μου είπαν ότι “έχω πάει εκεί, μου δώσανε
αυτά τα λεφτά” και εγώ της ζήτησα μία φο-
ρά λεφτά. Πήγε να μου δώσει 30 ευρώ μία
κοπέλα και της λέω “Μπορείς να μου δώ-
σεις 50 ευρώ;”. Μία φορά το είπα».

Για το αν έχει εμπλοκή με ναρκωτικά η
25χρονη είπε: «Δεν μπλέκομαι εγώ με αυ-
τά, ούτε καπνίζω ούτε τίποτα. Γιατί με
έχουνε βάλει και για ναρκωτικά και για όλα
αυτά. Εγώ δεν εμπλέκομαι σε όλα αυτά.
Ούτε ένα ευρώ δεν έχω, τι 10.000 λένε;».

Για την πιθανή γνωριμία της με τη λεγό-
μενη «Λορέλα», συλληφθείσα για άλλο
κύκλωμα μαστροπείας, απάντησε: «Στο
“Χαμόγελο” έχω μεγαλώσει, δεν έχω ούτε
μαμά ούτε μπαμπά. Επειδή δεν έχουν κα-
νέναν, για αυτό το κάνανε, είμαι σίγουρη.
Δεν ξέρω για ποιον άλλο λόγο. Μπλέξανε
και το αγόρι μου χωρίς λόγο. Τα κορίτσια
δεν κάνανε τίποτα. Οι μαμάδες τους μου
κάνανε μήνυση. Εγώ δεν ξέρω καν τη
“Λορέλα”».

Πίσω από τα κάγκελα οδηγήθηκε η 25χρονη 
που φέρεται ως εγκέφαλος - Τι λέει για τα κορίτσια
που την έβαλαν στο κάδρο του κυκλώματος, 
τα ραντεβού τους με τους πελάτες και τα ναρκωτικά
- Ελεύθεροι με όρους οι πέντε συλληφθέντες

Η «Μαρία» της… φυλακής
σπάει τη σιωπή της
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Η
ένταση των ελέγχων, η επιβολή «τσουχτε-
ρών» προστίμων, ο νέος αυξημένος μι-
σθός και η έναρξη της τουριστικής περιό-

δου με πάρα πολύ θετικές ενδείξεις έως τώρα
αποτελούν το μοτίβο στο οποίο ποντάρει η κυβέρ-

νηση έως τις ευρωεκλογές, προ-
κειμένου να ενισχύσει το θετικό
κλίμα και να δρέψει τους καρ-
πούς στην… κάλπη! 

Η μείωση των τιμών σε 4.000
προϊόντα από την 1η Μαρτίου και
τα πρόστιμα, ύψους 908.500 ευ-
ρώ, που επιβλήθηκαν τον Φε-
βρουάριο από τη Διυπηρεσιακή

Μονάδα Ελέγχου Αγοράς (ΔΙΜΕΑ) εκτιμάται ότι
θα αποτυπωθούν σε επίπεδο καταναλωτικής ψυ-
χολογίας μέσα στον Απρίλιο, ενώ σημαντική ανα-
μένεται να είναι και η συμβολή του νέου κατώτα-
του μισθού, ο οποίος θα αυξηθεί από την 1η του
επόμενου μήνα. Ζητούμενο για την κυβέρνηση
αποτελεί η διατήρηση θετικού momentum στην
αγορά τον Μάιο και ιδίως τις πρώτες ημέρες, οι
οποίες συμπίπτουν με την τελική ευθεία των εορ-
τών του Πάσχα, που φέτος πέφτει στις 5 του συγ-

κεκριμένου μήνα. Για την κυβέρνηση, το μεγάλο
ζητούμενο είναι να ακούγεται λιγότερο η λέξη
«ακρίβεια» και να φαίνονται περισσότερο οι κα-
λές τιμές για να τονωθεί και η καταναλωτική ψυ-
χολογία. 

Ξεχωριστό κεφάλαιο για το υπουργείο Ανάπτυ-
ξης αποτελεί ο έλεγχος των τιμών στις εταιρείες
στις οποίες επιβλήθηκαν πρόστιμα κατά το προ-
ηγούμενο διάστημα. Σύμφωνα με πληροφορίες,
μετά την επιβολή των προστίμων οι επιχειρήσεις
αυτές δεν παρουσιάζουν κάποια… υποτροπή και
έχουν προχωρήσει σε μείωση των τιμών. Επίσης,
πρέπει να σημειωθεί ότι αν μια εταιρεία συνεχίζει
να διατηρεί τα περιθώρια κέρδους που είχε όταν
δέχτηκε το πρόστιμο, η παράβαση θεωρείται ως
επαναλαμβανόμενη και τότε επιβάλλεται τετρα-
πλάσιο πρόστιμο για το παράνομο κέρδος που εί-
χε. Μάλιστα, παρατηρείται το φαινόμενο οι επι-

χειρήσεις στις οποίες επιβλήθηκαν πρόστιμα
τους προηγούμενους μήνες να έχουν προχωρή-
σει σε πολύ μεγαλύτερες μειώσεις σε σχέση με το
αναμενόμενο, καθώς γνωρίζουν πολύ καλά ότι
μπορεί να ελεγχθούν και πάλι. Επιπλέον, οι ελεγ-
κτικές υπηρεσίες του υπουργείου διαθέτουν πλή-
ρη ηλεκτρονικά μέσα που επιτρέπουν τον εξονυ-
χιστικό έλεγχο των τιμών, οπότε είναι πρακτικά
αδύνατο να… ξεγλιστρήσει κάποια επιχείρηση
και να υιοθετήσει παράνομες πρακτικές. 

Από την εικόνα που έχουν σχηματίσει το
υπουργείο Ανάπτυξης και η Γενική Γραμματεία
Εμπορίου και Καταναλωτή, προκύπτει ότι στα
προϊόντα καθαρισμού και προσωπικής υγιεινής,
όπως και στις βρεφικές πάνες, υπάρχουν σημαν-
τικές διαφορές, οι οποίες φτάνουν ακόμη και στο
20%, ενώ μεσοσταθμικά διαμορφώνονται κοντά
στο 15%. Από την άλλη πλευρά, πρέπει να σημει-
ωθεί ότι οι μειώσεις τιμών που ισχύουν από την 1η
Μαρτίου ακύρωσαν κυριολεκτικά στο παραπέντε
ένα τσουνάμι ανατιμήσεων που είχαν ανακοινώ-
σει τα σουπερμάρκετ κατά το τρίμηνο Δεκεμβρί-
ου-Φεβρουαρίου και οι οποίες δεν έφτασαν ποτέ
στα ράφια.

ΜΑΝΩΛΗΣ
ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ 
Ο Σαντορινιός που
έκανε leader την
επιχείρησή του

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
Υπερκέρδη 
1,2 δισ. ευρώ με 
γενναίο μέρισμα
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Καταλύτες η διατήρηση 
των χαμηλών τιμών στο ράφι, 

οι έλεγχοι και ο νέος βασικός μισθός

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Tα όπλα
της κυβέρνησης
κατά της ακρίβειας



Τ
ον αποκαλούν «εθνικό φούρναρη». Ο λόγος
για τον Μανώλη Καραμολέγκο, το όνομα του
οποίου έχει ταυτιστεί με τον άρτο. Το σλόγκαν

«o Καραμολέγκος το έκανε με αγάπη» το γνωρίζουν
σχεδόν όλοι οι Ελληνες και είναι το σήμα κατατεθέν
της ιστορικής αρτοβιομηχανίας. O Σαντορινιός επι-
χειρηματίας ξεκίνησε από έναν μικρό φούρνο στην
Aγία Παρασκευή και σήμερα είναι leader της
αγοράς άρτου.

Ο Μανώλης Καραμολέγκος θεωρεί τον εαυ-
τό του και αρτοποιό εκτός από επιχειρηματία.
Και μέχρι και σήμερα ο επιχειρηματίας μπαί-
νει από τους πρώτους το πρωί στο εργοστάσιο
και φεύγει αργά το βράδυ. 

Τα παιδικά καπρίτσια -«βγάλε μου την κόρα,
αλλιώς δεν τρώω το τοστ»- οδήγησαν τον Κα-
ραμολέγκο κάποια στιγμή στις Ηνωμένες Πο-
λιτείες. Από εκεί εισήγαγε τεχνογνωσία και τεχνολο-
γία για το πλέον επιτυχημένο προϊόν της εταιρείας
του που την απογείωσε. Το ψωμί χωρίς κόρα.

Η ιστορία
Στις αρχές της δεκαετίας στο ειδυλλιακό νησί της

Σαντορίνης και στο χωριό Έξω Γωνιά ο Ηλίας Καρα-
μολέγκος και η Κατίνα Ζώρζου ανοίγουν έναν φούρ-
νο, χρησιμοποιώντας όσα έμαθαν γύρω από την αρτο-
ποιία από τον πατέρα της Κατίνας.

O φούρνος θα πάει καλά, αλλά ο φοβερός σεισμός
των 7,6 Ρίχτερ που χτυπά τη Σαντορίνη το 1956 ανα-
τρέπει τα δεδομένα. Πλέον το νησί έχει ερημώσει,
αφού άνθρωποι είχαν χαθεί και είχαν ολοσχερώς κα-
ταστραφεί σπίτια και καταστήματα. H οικογένεια
προσπαθεί να επιβιώσει, αλλά τα πράγματα είναι πο-
λύ δύσκολα. Έτσι, το 1971 ο Ηλίας και η Κατίνα Καρα-

μολέγκου αναγκάζονται να πάρουν τη δύσκο-
λη απόφαση και να αφήσουν το νησί, να μετα-
ναστεύσουν στην Αθήνα με τα παιδιά τους, τον
Μανώλη και τη Μαρία.

Εγκαθίστανται στην Αγία Παρασκευή, όπου
κάνουν το μόνο που ξέρουν να κάνουν: ανοί-
γουν ξανά έναν φούρνο. Tο ζευγάρι δουλεύει
ασταμάτητα και μετά το σχολείο τα δύο παιδιά
μεγαλώνουν ουσιαστικά μέσα στον φούρνο.
Γρήγορα τα προϊόντα τους γίνονται ανάρπαστα

σε όλη την περιοχή και, λίγο αργότερα, ο φούρνος
διάσημος σε όλη την Αθήνα. Έτσι, σχεδόν «νομοτε-
λειακά» το 1981 ο φούρνος γίνεται αρτοβιομηχανία με
τη σημερινή της νομική μορφή και τα προϊόντα της
φτάνουν πια σε σουπερμάρκετ και άλλους φούρνους.

Tο 1991 η αρτοβιομηχανία μεταφέρεται στο Κορωπί,
όπου εδρεύει μέχρι και σήμερα.

Συνεχής ανάπτυξη
Από το 2000 έως το 2010 ο Μανώλης Καραμολέγκος

πραγματοποιεί μεγάλες επενδύσεις σε εξοπλισμό και
αυτοματοποιεί την παραγωγή με τη χρήση ρομποτι-
κών μηχανών κλειστού τύπου. Οι επενδύσεις και το
λανσάρισμα νέων προϊόντων συνεχίζονται και τη δε-
καετία 2011-2020. Δημιουργείται η μάρκα «δέκα», νε-
ανική, με σύγχρονο σχεδιασμό αλλά και ένταση γεύ-
σης που υπόσχεται μοναδικές γευστικές εμπειρίες.
Με ιδιαίτερα συστατικά για την εποχή, όπως οι σπόροι
chia, αλλά και ξεχωριστή συσκευασία, το «δέκα» δια-
τηρεί τη γεύση του αναλλοίωτη μέχρι την τελευταία
αφράτη φέτα. Ανήσυχο πνεύμα ο Μανώλης Καραμο-
λέγκος πάντα με αίσθημα υπευθυνότητας απέναντι
στον καταναλωτή, ανατρέπει και πάλι τα δεδομένα της
αγοράς φέρνοντας πρώτος την Καθαρή Ετικέτα στο
συσκευασμένο ψωμί. Χωρίς πρόσθετα, χωρίς συντη-
ρητικά και από 100% φυσικές πρώτες ύλες.

Αγαπημένος τόπος του Μανώλη Καραμολέγκου εί-
ναι το νησί του, η Σαντορίνη, το οποίο με κάθε τρόπο
φροντίζει να επισκέπτεται. Ο ίδιος είναι ιδιαίτερα δε-
μένος με τους εργαζομένους του εργοστασίου, πολ-
λοί από τους οποίους βρίσκονται στην εταιρεία από τη
δημιουργία τους.
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Οι ατελείωτες ώρες δουλειάς 
και η αγάπη του για το ψωμί

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

ΜΑΝΩΛΗΣ 
ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ

Ο Σαντορινιός που έκανε
leader την επιχείρησή του 
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λλαγές έρχονται στα τέλη κυ-
κλοφορίας των ΙΧ και το πρώ-
το βήμα έγινε ήδη από το

υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών με τη συγκρότηση ειδι-
κής ομάδας εργασίας, η οποία θα ει-
σηγηθεί τις αλλαγές αυτές στο υφι-
στάμενο καθεστώς και θα τεθούν σε
ισχύ από το 2025. 

Περίπου 5,5 εκατομμύρια ιδιοκτή-
τες οχημάτων θα διαπιστώσουν αλλα-
γές όχι μόνο στο ύψος των τελών αλ-
λά και στις ποινές εκπρόθεσμης πλη-
ρωμής.

Δεν αποκλείεται να υπάρξουν αλλα-
γές στον τρόπο υπολογισμού των τελών

ώστε να δημιουργη-
θούν αντικίνητρα για τη
χρήση πολύ παλιών και
ρυπογόνων αυτοκινή-
των. Με τα νέα δεδομέ-
να τα μόνα αυτοκίνητα

νέας τεχνολογίας που
θεωρείται σίγουρο ότι

θα έχουν μηδενικά τέλη είναι μόνο τα
ηλεκτρικά.

Σήμερα δεν πληρώνουν τέλη κυκλο-
φορίας τα καινούργια υβριδικά με ταξι-
νόμηση μετά την 1η/1/2021, εφόσον εκ-
πέμπουν λιγότερα από 122 gr/Km. Ταυ-
τόχρονα θα εξεταστούν τα δημοσιονο-
μικά περιθώρια για την παροχή κινή-
τρων μέσω της διαδικασίας της από-
συρσης προκειμένου να σταματήσουν
να κυκλοφορούν από τους δρόμους
αυτοκίνητα 20 ετών και άνω και να αν-
τικατασταθούν από νέα, σύγχρονης αν-
τιρρυπαντικής τεχνολογίας.

Δόθηκαν €4,4 εκατ. για
το «Κινούμαι Ηλεκτρικά ΙΙ»

Στο πλαίσιο της προώθησης της ηλε-
κτροκίνησης και αναφορικά με τα κίνη-
τρα που προσφέρει η ελληνική Πολι-
τεία αξίζει να σημειωθεί ότι πιστώθηκε
στους λογαριασμούς 1.012 δικαιούχων
του προγράμματος «Κινούμαι Ηλεκτρι-
κά ΙΙ» το ποσό των 4.398.866,76 ευρώ.

Έτσι, για τον μήνα Μάρτιο το ύψος
των επιδοτήσεων έφτασε τα 7,15 εκατ.
ευρώ, καθώς στις 6/3/2024 πληρώθη-
καν 2.757.829,73 ευρώ σε άλλους 695
δικαιούχους του προγράμματος.

Συνολικά, από τον Νοέμβριο το
υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
έχει επιδοτήσει 4.945 δικαιούχους με
το ποσό των 15.717.926 ευρώ για αγορά
ηλεκτρικού οχήματος.

Παράλληλα, αναρτήθηκε και στη
«Διαύγεια» η 12η απόφαση για υπαγω-
γή αιτούντων στη δράση «e-Astypa-
lea», με τον αριθμό των νέων εγκεκρι-
μένων αιτήσεων να φτάνει τις 13. Αντί-

στοιχα, η συνολική επιλέξιμη δημόσια
δαπάνη είναι ίση με 229.466 ευρώ.

Αναφορικά με τα πρόστιμα, τα οποία
είναι βαριά αφού από την πρώτη κιό-
λας μέρας καθυστέρησης στην πλη-
ρωμή πρέπει να καταβληθεί το διπλά-
σιο της αξίας των τελών που αναλογεί
στο όχημα, πρόθεση του οικονομικού
επιτελείου είναι να καθιερώσει κλιμα-
κωτές χρεώσεις ανάλογα με τον χρόνο
καθυστέρησης. Έτσι, όσο νωρίτερα θα
γίνεται η εξόφληση των τελών μετά τη
λήξη της προθεσμίας τόσο μικρότερο
θα είναι το ποσό. 

Για τον σκοπό αυτό συστάθηκε η
Ομάδα Εργασίας με βασικό έργο την
αναμόρφωση και επικαιροποίηση
του πλαισίου των τελών κυκλοφο-
ρίας των οχημάτων, τη μελέτη των
νέων τεχνολογικών και περιβαλλον-
τολογικών εξελίξεων αλλά και των
όρων, των προϋποθέσεων και των
κριτηρίων διαμόρφωσης του κό-
στους των τελών.

Ανοίγει η πλατφόρμα επαναφοράς
έπειτα από ψηφιακή ακινησία

Στις αρχές Απριλίου αναμένεται να
ανοίξει η πλατφόρμα της ΑΑΔΕ my-
Car προκειμένου να επαναφέρουν το
όχημά τους σε κυκλοφορία όσοι το εί-
χαν θέσει σε ψηφιακή ακινησία. Υπεν-
θυμίζεται πως οι ιδιοκτήτες έχουν τη
δυνατότητα μόνο μια φορά κατά τη
διάρκεια του έτους να προχωρήσουν
στην ανάκτηση των πινακίδων τους ψη-
φιακά, καταβάλλοντας ποσό ανάλογο
με τους μήνες που θέλουν να το επανα-
φέρουν στον δρόμο.

Ιδιαίτερη προσοχή θα πρέπει να δεί-
ξουν όσοι, πχ, ανακτούν τις πινακίδες του
οχήματός τους για δύο μήνες, καθώς με
βάση τις ισχύουσες διατάξεις, αν περάσει
έστω και μία μέρα παραπάνω από το διά-
στημα που έχει δηλωθεί χωρίς να γίνει
και πάλι ψηφιακή ακινησία, τότε θα κλη-
θούν να καταβάλουν τα τέλη κυκλοφο-
ρίας για το σύνολο του έτους. Όταν λήξει
το διάστημα κίνησης για το οποίο έχουν
καταβληθεί αναλογικά τέλη κυκλοφο-
ρίας, το όχημα πρέπει να τεθεί άμεσα
σε ψηφιακή ακινησία και συγκεκριμέ-
να την τελευταία εργάσιμη μέρα του μή-
να ή την πρώτη εργάσιμη του επόμενου
μήνα, αν η τελευταία μέρα είναι αργία. 

Πότε αλλάζουν τα τέλη
κυκλοφορίας των ΙΧ

Ειδική ομάδα εργασίας του υπουργείου Οικονομικών μελετά
από το 2025 νέο τρόπο υπολογισμού, κίνητρα για αγορά

νέων ΙΧ και μεγαλύτερες ποινές σε όσους δεν πληρώνουν

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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Υπερκέρδη
1,2 δισ. ευρώ
με γενναίο 
μέρισμα

Υπερκέρδη
1,2 δισ. ευρώ
με γενναίο 
μέρισμα

Η
ισχυρή δυναμική των εσόδων από τόκους και
προμήθειες, η μείωση των λειτουργικών δα-
πανών και η αυξημένη χρηματοδότηση προς

τις επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά αποτέλεσαν τους
ισχυρούς πυλώνες του ισολογισμού της Εθνικής το
2023, φέρνοντας υπερκέρδη 1,2 δισ. ευρώ και διανε-
μόμενο μέρισμα 20%-30% αυτών στους μετόχους.

Ο διευθύνων σύμβουλος της τράπεζας Παύ-
λος Μυλωνάς εξέφρασε την πλήρη ικανοποί-
ηση για την πορεία της τράπεζας το 2023, κα-
θώς επιτεύχθηκαν όλοι οι στρατηγικοί στόχοι.
Αξίζει να σημειωθεί ότι τα οργανικά κέρδη ενι-
σχύθηκαν πέρυσι κατά 2,5 φορές, δημιουρ-
γώντας ανάλογες θετικές προσδοκίες για τη
φετινή χρονιά, παρά το γεγονός ότι θα αρχίσει
να μειώνεται το επιτοκιακό περιθώριο λόγω

της μείωσης του κόστους χρήματος από την Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα. Ειδικότερα, τα οκτώ «κλει-
διά» που οδήγησαν στην επιτυχία την Εθνική Τράπε-
ζα κατά την προηγούμενη χρονιά ήταν τα εξής:

1. Τα καθαρά έσοδα από τόκους αυξήθηκαν κατά
6% και οι προμήθειες 10%, αντανακλώντας τους ισχυ-
ρούς ρυθμούς ανάπτυξης σε όλες τις επιμέρους κα-
τηγορίες προμηθειών με αιχμή του δόρατος τις επι-
χειρηματικές πιστοδοτήσεις, τη χρηματοδότηση εμ-
πορικών συναλλαγών (trade finance) και τις αυξημέ-
νες σταυροειδείς πωλήσεις επενδυτικών και ασφα-
λιστικών προϊόντων. 

2. Οι λειτουργικές δαπάνες αυξήθηκαν κατά 2%,
δηλαδή κάτω από το επίπεδο του πληθωρισμού, πα-
ρά τις αυξήσεις που δόθηκαν στους μισθούς.

3. Οι υψηλότερες αποσβέσεις αντικατοπτρίζουν
το στρατηγικό σχέδιο επενδύσεων της τράπεζας
στον τομέα της πληροφορικής με βασικότερο άξονα
την αντικατάσταση του συστήματος βασικών τραπε-
ζικών εργασιών, με αποτέλεσμα ο δείκτης κόστους
προς οργανικά έσοδα να διαμορφωθεί στο 31,6%.

4. Οι νέες εκταμιεύσεις το 2023 αυξήθηκαν στα
7,5 δισ. ευρώ σε επίπεδο ομίλου έναντι 6,7 δισ. ευρώ
το 2022. 

5. Τα κόκκινα δάνεια αντιστοιχούσαν το 2023 μό-

λις στο 3,7% του χαρτοφυλακίου πιστώσεων της τρά-
πεζας και διαμορφώθηκαν στο 1,3 δισ. ευρώ στο τέ-
λος του περασμένου έτους.

6. Τα εξυπηρετούμενα δάνεια σημείωσαν σημαν-
τική αύξηση κατά 1,3 δισ. ευρώ σε ετήσια βάση και
διαμορφώθηκαν στα 30,5 δισ. ευρώ λόγω των αυξη-
μένων χρηματοδοτήσεων προς τις μικρομεσαίες
επιχειρήσεις και τη ναυτιλία, ενώ προς φυσικά πρό-
σωπα σημείωσαν αύξηση κατά 1,2 δισ. ευρώ.

7. Οι καταθέσεις αυξήθηκαν κατά 1,7 δισ. ευρώ
κυρίως λόγω των αυξημένων αποταμιεύσεων από
πελάτες της λιανικής.

8. Ο δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας CET1 ανήλθε
σε 17,8%, με τον Συνολικό Δείκτη Κεφαλαιακής
Επάρκειας να διαμορφώνεται στο 20,2%.

Το επιτυχημένο πρόγραμμα μετασχηματισμού της
Εθνικής συνεχίζει να συνιστά συγκριτικό πλεονέ-
κτημα λειτουργώντας ως η κινητήρια δύναμη για τα-

χείες και βιώσιμες αλλαγές. Στρατηγικός στόχος της
διοίκησης είναι η ταχεία μετάβαση προς ένα πιο ευέ-
λικτο επιχειρηματικό μοντέλο, ενισχύοντας την εμ-
πορική αποτελεσματικότητα και βελτιώνοντας τη
λειτουργική αποδοτικότητα. ενώ δίνεται αυξημένο
βάρος στην αυτοματοποίηση των διαδικασιών μέσω
της αναβάθμισης των τεχνολογικών υποδομών της
τράπεζας. 

Επιπλέον, η Εθνική αναγνωρίζεται από τους πελά-
τες της ως μια τράπεζα με υπερσύγχρονες ψηφιακές
υπηρεσίες, κάτι που αποδεικνύεται και από τα ηγετι-
κά μερίδια στην αγορά μέσω των μηνιαίων ενεργών
χρηστών (κινητά 32% και Διαδίκτυο 25%) και των ψη-
φιακών πωλήσεων (κάρτες 41%, καταναλωτικά δά-
νεια 32% και ασφάλειες 55%). Επιπλέον, οι πωλήσεις
μέσω ψηφιακών καναλιών αυξήθηκαν σε 1,2 εκατ.
τεμάχια το 2023 από 800 εκατ. ευρώ το 2022. Ταυτό-
χρονα, η διοίκηση εστιάζει στη διακυβέρνηση με
όρους βιωσιμότητας σε όλα τα επίπεδα.

Εν κατακλείδι, η επίτευξη καλύτερων αποτελε-
σμάτων ήταν εμφανής σε όλους τους τομείς κερδο-
φορίας της τράπεζας, ενώ τα ισχυρά κέρδη ενδυνά-
μωσαν περαιτέρω τα κεφαλαιακά αποθέματα, παρέ-
χοντας σημαντική στρατηγική ευελιξία για το μέλλον.
Τέλος, όπως ανέφερε ο διευθύνων σύμβουλος Παύ-
λος Μυλωνάς, οι αναπτυξιακοί παράγοντες και οι με-
ταρρυθμίσεις ενισχύουν τις προοπτικές ανάπτυξης
για το 2024 και έπειτα, ενώ η τράπεζα παραμένει
προσηλωμένη στη στήριξη των ισχυρών ρυθμών
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, αξιοποιώντας
τις επενδύσεις που έχει πραγματοποιήσει στην τε-
χνολογία αλλά και το ανθρώπινο δυναμικό, το οποίο
συνεχίζει να κερδίζει την εμπιστοσύνη των πελατών,
παρέχοντας πολύ υψηλού επιπέδου υπηρεσίες.

Τα τρία δυνατά χαρτιά 
του ισολογισμού και τα οκτώ «κλειδιά»

που οδήγησαν στην επιτυχία
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Ο διευθύνων σύμβουλος της τράπεζας 
Παύλος Μυλωνάς εξέφρασε την πλήρη ικανοποίηση
για την πορεία της τράπεζας το 2023, καθώς 
επιτεύχθηκαν όλοι οι στρατηγικοί στόχοι
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Η
ΔΕΗ ΑΕ ανακοί-
νωσε ότι το Διοι-
κητικό Συμβούλιο

της εταιρείας κατά τη συ-
νεδρίασή του στις 12 Μαρ-
τίου 2024, αφού έλαβε
υπόψη την παρ. 3 του άρ-
θρου 9 του Καταστατικού,
αποφάσισε τη συγκρότη-
ση του ΔΣ σε σώμα και μέ-
χρι την εκλογή νέου μέ-
λους σε αντικατάσταση
του από 1ης/3/2024 πα-
ραιτηθέντος μέλους του
Στέφανου Θεοδωρίδη (ανεξάρτητου - μη εκτελεστικού
μέλους), με τα εξής εναπομείναντα μέλη του και με την
ιδιότητα εκάστου ως εξής: 1. Στάσσης Γεώργιος, πρό-
εδρος του ΔΣ και διευθύνων σύμβουλος, εκτελεστικό
μέλος, με θητεία έως και τις 21/8/2025. 2. Παπαδημη-
τρίου Πύρρος, αντιπρόεδρος του ΔΣ, ανεξάρτητο - μη
εκτελεστικό μέλος, με θητεία έως και τις 21/8/2025. 3.
Δημητριάδης Γρηγόριος, μη εκτελεστικό μέλος του ΔΣ,
με θητεία έως και τις 28/6/2025. 4. Δοξάκη Δέσποινα,
ανεξάρτητο - μη εκτελεστικό μέλος του ΔΣ, με θητεία
έως και τις 28/6/2025. 5. Καρακούσης Γεώργιος, ανα-
πληρωτής διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΗ ΑΕ και εκτε-
λεστικό μέλος του ΔΣ, με θητεία έως και τις 16/12/2024.
6. Καρδαμάκης Στέφανος, ανεξάρτητο - μη εκτελεστικό
μέλος του ΔΣ, με θητεία έως και τις 21/8/2025. 7. Πατε-
ράκης Αλέξανδρος, αναπληρωτής διευθύνων σύμβου-
λος της ΔΕΗ ΑΕ και εκτελεστικό μέλος του ΔΣ, με θητεία
έως και τις 21/8/2025. 8. Φωτακίδης Αλέξανδρος, μη
εκτελεστικό μέλος του ΔΣ, με θητεία έως και τις

21/8/2025. 9. Ψυλλάκη Μαρία, ανεξάρτητο - μη εκτελε-
στικό μέλος του ΔΣ, με θητεία έως και τις 16/12/2024. Σε
συνέχεια της συγκρότησής του σε σώμα το Διοικητικό
Συμβούλιο αποφάσισε τον ορισμό του ανεξάρτητου μη
εκτελεστικού μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου Στέ-
φανου Καρδαμάκη ως τρίτου μέλους της Επιτροπής
Υποψηφιοτήτων, Αμοιβών και Προσλήψεων (ΕΥΑΠ) στη
θέση του παραιτηθέντος μέλους Στέφανου Θεοδωρίδη
και για το υπόλοιπο της θητείας του, ήτοι έως τις
21/8/2025. Κατόπιν τούτου, τα μέλη που συγκροτούν την
ΕΥΑΠ και η αντίστοιχη ιδιότητα αυτών έχει ως ακολού-
θως: 1. Παπαδημητρίου Πύρρος, αντιπρόεδρος ΔΣ (ανε-
ξάρτητο - μη εκτελεστικό μέλος του ΔΣ), πρόεδρος της
ΕΥΑΠ, με θητεία του έως και τις 21/8/2025. 2. Δοξάκη
Δέσποινα (ανεξάρτητο - μη εκτελεστικό μέλος του ΔΣ),
μέλος της ΕΥΑΠ, με θητεία της έως και τις 28/6/2025. 3.
Καρδαμάκης Στέφανος (ανεξάρτητο - μη εκτελεστικό
μέλος του ΔΣ), μέλος της ΕΥΑΠ, με θητεία του έως και
τις 21/8/2025. 

Η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ προσωρινός
ανάδοχος για τον ΒΟΑΚ 

Το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
ενέκρινε την ανάδειξη της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ ως
προσωρινού αναδόχου για τον Βόρειο Οδι-
κό Άξονα Κρήτης (ΒΟΑΚ). Σύμφωνα με
απόφαση του υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών Χρήστου Σταϊκούρα, που δημοσι-
εύτηκε στη Διαύγεια, εγκρίθηκε το πρακτι-
κό της εξέτασης των φακέλων της Β’ φάσης
του διεθνούς διαγωνισμού, σύμφωνα με το
οποίο η κοινοπραξία Άκτωρ Παραχωρήσεις
- Μυτιληναίος έλαβε βαθμολογία 0,965 και
είναι στη δεύτερη θέση ως επιλαχών επεν-
δυτής, ενώ τρίτη στην κατάταξη διαγωνιζό-
μενων είναι η κοινοπραξία ΑΒΑΞ-EGIS-
MERIDIAM με βαθμό οικονομικής αξιολό-
γησης 0,799. Σημειωτέον ότι μετά την έγκρι-
ση του σχετικού πρακτικού ανοίγει και η δε-
καήμερη περίοδος υποβολής πιθανών εν-
στάσεων.

Intralot: Εγκρίθηκε 
η απορρόφηση της θυγατρικής
«Εταιρεία Στοιχημάτων ΜΑΕ»

Η Ιntralot ανακοίνωσε ότι εγκρίθηκε η
συγχώνευση με απορρόφηση από την In-
tralot της 100% θυγατρικής της εταιρείας
«Εταιρεία Στοιχημάτων ΜΑΕ» με ημερο-
μηνία ισολογισμού μετασχηματισμού
31/12/2023, δυνάμει της υπ’ αριθ.
3243554ΑΠ/15-03-2024 (ΑΔΑ:
9ΘΠΕ46ΝΛΣΞ-2ΧΧ) απόφασης του Προ-
ϊσταμένου Διεύθυνσης Εταιρειών, Γενι-
κής Διεύθυνσης Αγοράς και Προστασίας
Καταναλωτή, Γενικής Γραμματείας Εμπο-
ρίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, η οποία
καταχωρίσθηκε στο Γενικό Εμπορικό Μη-
τρώο στις 15/3/2024 με Κωδικό Αριθμό
Καταχώρισης 4059228. 

Μοτοδυναμική: Κέρδη 11,8
εκατ. - Μέρισμα 0,12 ευρώ

Ο Όμιλος Μοτοδυναμική κατέγραψε ρε-
κόρ κερδοφορίας και πωλήσεων για το
2023, με αύξηση 29% στις πωλήσεις και 28%
στα κέρδη ανά μετοχή, σημειώνει σχετική
ανακοίνωση. Οι πωλήσεις παρουσίασαν αύ-
ξηση 28,7% και ανήλθαν στα 170 εκατ. ευρώ.
Τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσε-
ων (EBITDA) ανήλθαν σε 29,1 εκατ. ευρώ,
αυξημένα κατά 16,5%, ενώ τα αποτελέσματα
μετά από φόρους ανήλθαν στα 11,8 εκατ. ευ-
ρώ, παρουσιάζοντας αύξηση 28%. 

Οι ελληνικές τράπεζες
φαίνεται να επωφε-
λούνται από τους πολ-
λαπλούς θετικούς
«ανέμους», οι οποίοι
τις καθιστούν ελκυστι-
κές για πολλούς επεν-
δυτές, διαπιστώνει η
Deutsche Bank, η
οποία μιλά στη σημερι-
νή της ανάλυση για
ισχυρούς ρυθμούς
ανάπτυξης και λαμ-
πρές προοπτικές, λόγω της σε μεγάλο βαθμό βελτιω-
μένης κερδοφορίας και ανθεκτικότητας, καθώς και
της βελτιωμένης ρευστότητας της αγοράς μετά τη
διάθεση των ποσοστών του Ελληνικού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ). Όπως αναφέ-
ρει η τράπεζα, αυτό φαίνεται να αντικατοπτρίζεται
στην απόδοση των μετοχών για περισσότερο από
έναν χρόνο, με αποτέλεσμα τα πολλαπλάσια να είναι

σε γενικές γραμμές
σύμφωνα με αυτά των
ομοτίμων της Νότιας
Ευρώπης, με τα p/e με
βάση τις εκτιμήσεις
του 2025 να βρίσκονται
τώρα στο εύρος του 6x
και τα P/TBV στο 0,6-
0,8x για RoTEs 10-15%
(χαμηλό σε ισχυρό
πλεόνασμα κεφαλαί-
ου). Έτσι, αν και η
Deutsche Bank πι-

στεύει ότι οι ελληνικές τράπεζες δεν είναι πλέον
φθηνές, υπάρχουν λόγοι να παραμείνουν οι επενδυ-
τές θετικοί. Σε αυτό το πλαίσιο, η Deutsche Bank
ανεβάζει την τιμή-στόχο της Alpha Bank στα 2,20
ευρώ, από 2,15 ευρώ προηγουμένως, για την Πειραι-
ώς στα 4,20 ευρώ, από 3,95 ευρώ, για τη Eurobank
στα 2,55 ευρώ, από 2,40 ευρώ και για την Εθνική στα
8,95 ευρώ, από 8,30 ευρώ προηγουμένως.

ΔΕΗ: Νέα συγκρότηση σε σώμα - H σύνθεση του ΔΣ

Deutsche Bank: Ελκυστικές οι ελληνικές τράπεζες -
Αυξάνει τις τιμές-στόχους 



Ο πρώην δήμαρχος Ιλίου Νίκος
Ζενέτος κατά γενική ομολογία είναι
ένας ευγενής άνθρωπος χαμηλών
τόνων και διαλλακτικός στην όποια
πολιτική αντιπαλότητα. 

Ωστόσο, δεν μπορεί να χωνέψει
ότι ηττήθηκε από τη νυν δήμαρχο
Ανδριάνα Αλεβίζου-Κουκουβίνου
στις πρόσφατες εκλογές του περα-
σμένου Οκτωβρίου. Υπενθυμίζεται
πως η νυν δήμαρχος είναι σύζυγος
του προέδρου του δημοτικού συμ-
βουλίου Δημήτρη Κουκουβίνου, ο
οποίος είναι υιός του εμβληματικού δημάρχου Ιλίου, του αείμνη-
στου Βασίλη Κουκουβίνου, αναμορφωτή των «Νέων Λιοσίων -
νυν Ιλίου», όπως χαρακτηριστικά λένε στην ευρύτερη περιοχή. 

Επιπλέον, ο Αρκάς στην καταγωγή και πάντα ευγενής και έξυ-

πνος Νίκος Ζενέτος, ο οποίος ανα-
δείχτηκε στην αυτοδιοικητική κονί-
στρα ως «παιδί του Κουκουβίνου»,
καθώς ήταν ο «αντ’ αυτού» και επί
πολλές θητείες αντιδήμαρχος του...
γέρου, θα έπρεπε να περιμένει πως
κάποτε κάποιος... νέος Κουκουβί-
νος ή Κουκουβίνου θα διεκδικούσε
τον δημαρχιακό θώκο και θα τον
κέρδιζε. 

Αυτό έγινε στις εκλογές του πε-
ρασμένου Οκτωβρίου. Τούτων
όλων δοθέντων, η φράση «τον κακό

σου τον καιρό» (και όλα τα σκληρά που ακολούθησαν), που
απεύθυνε σε συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου προς τον
πρόεδρο του Σώματος, γιο του «πολιτικού πατέρα του», κρίνεται
τουλάχιστον υπερβολική.
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Στα Χανιά η 33η Τακτική
Γενική Συνέλευση 
της ΕΔΕΥΑ

Στα Χανιά, στον χώρο εκδηλώσεων «Μί-
κης Θεοδωράκης», πραγματοποιήθηκε
χθες η 33η Τακτική Εκλογοαπολογιστι-
κή Γενική Συνέλευση της ΕΔΕΥΑ. Οι πε-
ρίπου 300 εκπρόσωποι από τις ΔΕΥΑ της
χώρας (δήμαρχοι και πρόεδροι ΔΕΥΑ,
καθώς και μέλη των ΔΣ των ΔΕΥΑ και
υπηρεσιακοί παράγοντες των επιχειρή-
σεων) θα εκλέξουν το νέο ΔΣ και την
Ελεγκτική Επιτροπή της ΕΔΕΥΑ για την
επόμενη πενταετία. Η Ένωση Δημοτι-
κών Επιχειρήσεων Ύδρευσης - Αποχέ-
τευσης, πρόεδρος της οποίας είναι ο Γε-
ώργιος Μαρινάκης, δήμαρχος Ρεθύ-
μνου, ιδρύθηκε το 1989 και έχει έδρα τη
Λάρισα. Η ΕΔΕΥΑ, που φέτος κλείνει 35
χρόνια λειτουργίας στον χώρο της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης και στον τομέα
Ύδρευσης - Αποχέτευσης, έχει χαρα-
κτηριστεί ως ένα πολύ πετυχημένο
δείγμα αποκέντρωσης και συλλογικής
προσπάθειας. Η ΕΔΕΥΑ είναι το συντο-
νιστικό όργανο των ΔΕΥΑ, ο θεσμικός
εκπρόσωπός τους στην Πολιτεία και
έχει μέλη της 123 ΔΕΥΑ από όλη την Ελ-
λάδα που εξυπηρετούν με υπηρεσίες
Ύδρευσης - Αποχέτευσης, Άρδευσης,
Αφαλάτωσης και Τηλεθέρμανσης 5,2
εκατομμύρια κατοίκους της χώρας μας.

E
να χρόνιο αίτημα των
δήμων της Ανατολικής
και Βόρειας Αθήνας

πραγματοποιείται. Πρόκειται
για το νέο φαρμακείο του ΕΟ-
ΠΥΥ που δημιουργήθηκε στον
Δήμο Αγίας Παρασκευής. 

Στην τελετή των εγκαινίων
παρέστησαν ο υπουργός Υγεί-
ας Άδωνις Γεωργιάδης, η δι-
οικητής του ΕΟΠΥΥ Θεανώ
Καρποδίνη, ο δήμαρχος του
οικείου δήμου Γιάννης Μυλω-
νάκης, η αντιπεριφερειάρχης
Βορείου Τομέα Λουκία Κεφα-
λογιάννη, ο πρώην δήμαρχος Βασίλης Ζορμπάς, ο επικεφαλής
της παράταξης «Αγία Παρασκευή η Πόλη μας» Βασίλης Σάρκου-
λας και ο πρώην υπουργός αναπληρωτής Υγείας Βασίλης Κοντο-
ζαμάνης.

Υπενθυμίζεται πως το φαρμακείο του ΕΟΠΥΥ στην Αγία Παρα-
σκευή «διεκδίκησαν» πολλές δημαρχιακές αρχές, όπως σημεί-

ωσε η κυρία Καρποδίνη. «Η Αγία Παρασκευή είναι ένας μεγά-
λος, μητροπολιτικός δήμος της Βόρειας Αθήνας σε πολύ καλή
θέση και μπορούμε από εδώ να εξυπηρετήσουμε πάρα πολύ κό-
σμο. Για αυτό επελέγη αυτή η θέση για ένα πραγματικά καλό
φαρμακείο και αυτές τις πραγματικά πολύ καλές διαστάσεις»,
δήλωσε ο υπουργός Υγείας.

Ευτράπελα στο ΔΣ Ιλίου

Φουντώνει η κόντρα μεταξύ δήμων και υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τα πολεοδομικά
μπόνους δόμησης στο ύψος και τους ορόφους των
κτηρίων που προβλέπει ο Νέος Οικοδομικός Κανονι-
σμός (ΝΟΚ), με βάση απόφαση του Ε’ Τμήματος του
ΣτΕ. Εν αναμονή της απόφασης της ολομέλειας του
ανωτάτου δικαστηρίου, πολεοδομίες σε όλη τη χώρα
«παγώνουν» οικοδομικές άδειες. Στην Αττική οι δή-
μαρχοι Αλίμου Ανδρέας Κονδύλης και Βάρης-Βού-
λας-Βουλιαγμένης Γρηγόρης Κωνσταντέλλος έχουν
«παγώσει» την έκδοση των νέων οικοδομικών αδει-
ών για κτήρια που ετοιμάζονται να κάνουν χρήση των
συνδυαστικών ρυθμίσεων του ΝΟΚ. 

Επιπλέον, ο δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμέ-
νης Γρηγόρης Κωνσταντέλλος, α’ αντιπρόεδρος της
ΚΕΔΕ και εκπρόσωπός της στην αρμόδια επιτροπή

στο υπουργείο Περιβάλλοντος, διευκρίνισε ότι «το
μέτρο “παγώματος” της έκδοσης οικοδομικών αδει-
ών από το δημοτικό συμβούλιο αποτελεί ένα σημαν-
τικό μέσο στα χέρια των δήμων στη μάχη κατά του
ΝΟΚ». Σημειώνεται πως μετά τους Δήμους Βάρης-
Βούλας-Βουλιαγμένης, Γλυφάδας και Αλίμου, οι
οποίοι έχουν «παγώσει» την έκδοση οικοδομικών
αδειών, όπως είχε ήδη γράψει ο Ωτακουστής, στο
Λεκανοπέδιο της Αττικής κρυφακούει ο Ωτακουστής
ότι και οι δήμαρχοι Παπάγου-Χολαργού και Πετρού-
πολης έχουν έτοιμες παρόμοιες εισηγήσεις προς τα
οικεία δημοτικά συμβούλια, ενώ την ίδια πολιτική
αναμένεται να ακολουθήσουν και άλλοι δήμοι. Από
την πλευρά της, η ΚΕΔΕ ετοιμάζει παρέμβαση «υπέρ
των κατοίκων του Αλίμου που έχουν προσφύγει στο
ΣτΕ κατά τη συζήτηση του θέματος στην ολομέλεια».

Στην Αγία Παρασκευή φαρμακείο ΕΟΠΥΥ για Ανατ. και Β. Αθήνα

Δήμοι «παγώνουν» τον Νέο Οικοδομικό Κώδικα
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H
Nova, μέλος της United Group, αναπτύσσει το
πρώτο έργο μεγάλης κλίμακας για την πρόληψη
και διαχείριση κρίσεων σε δασικές περιοχές μέ-

σω της χρήσης νέων τεχνολογιών και τεχνητής νοημοσύ-
νης. Το έργο υλοποιείται με τις εταιρείες Nova - Satways
και τον ΣΠΑΥ (Σύνδεσμος Προστασίας και Ανάπτυξης
Υμηττού) και παρουσιάστηκε στο Forum ΣΠΑΥ 2024 που
πραγματοποιήθηκε στις 11 Μαρτίου. Το έργο «Ψηφιακές
Δράσεις Προστασίας και Ανάδειξης του Υμηττού» είναι
ένα σύγχρονο κέντρο διαχείρισης και ελέγχου, το οποίο
ενημερώνεται από κάμερες που εφαρμόζουν ΑΙ, αισθη-
τήρες και drones, και καθιστά εφικτή την επιχειρησιακή
ετοιμότητα των αρμόδιων φορέων αλλά και την πρόληψη
φυσικών καταστροφών. 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης έγινε παρουσίαση
του επιχειρησιακού κέντρου προστασίας του Υμηττού
από τους Αλέξανδρο Μπρέγιαννη (CEO NOVA ICT) και Αν-
τώνη Κωσταρίδη (CTO Satways), ενώ βραβεύτηκαν φο-
ρείς και εθελοντές για την προσφορά τους στην προστα-
σία και ανάδειξη του Υμηττού.

Συμβάλλει στην αποκατάσταση
των φυσικών καταστροφών του 2023

Επίσης, η Nova υλοποιεί ένα πρόγραμμα αποκατάστα-
σης και ανάπλασης των πληγεισών περιοχών της χώρας

μας μετά τις φυσικές καταστροφές, διαθέτοντας συνολι-
κά €1 εκατ., εκ του οποίου ποσοστό μεγαλύτερο του 50%
έχει ήδη δεσμευτεί για τις περιοχές Δαδιάς και Ρόδου. Η
Nova χρηματοδότησε και υλοποίησε ήδη έργα αντιδια-
βρωτικής προστασίας στο Εθνικό Πάρκο Δάσους Δαδιάς
στον Έβρο, δρώντας ως Ανάδοχος Αποκατάστασης του
υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Τα έργα αυτά
υλοποιήθηκαν και περιλαμβάνουν 23.587 μέτρα κορμο-
δέματα και 245τμ ξυλοφράγματα. Επόμενος σταθμός του
προγράμματος είναι η Ρόδος, που επίσης επλήγη από
πυρκαγιές το περασμένο καλοκαίρι. Η Nova προχωράει
με αντίστοιχη πρωτοβουλία με το έργο να περιλαμβάνει
86.059τμ κορμοδέματα, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση
Δασών Δωδεκανήσου. Ο διευθύνων σύμβουλος της Nova
Παναγιώτης Γεωργιόπουλος δήλωσε σχετικά: «Σε συνερ-
γασία με το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας επι-
λέξαμε δύο περιοχές που επλήγησαν ιδιαίτερα, τη Δαδιά
και τη Ρόδο. Οι εργασίες αποκατάστασης στο Εθνικό
Πάρκο της Δαδιάς στον Έβρο ολοκληρώθηκαν και τώρα
το δάσος θα κρατήσει τα πολύτιμα θρεπτικά συστατικά
που είναι απαραίτητα για την αναγέννησή του. Αντίστοιχα
ξεκινάμε αντιδιαβρωτικά έργα και στη Ρόδο. Σκοπός μας
να συνεχίσουμε να στηρίζουμε τη χώρα μας έναντι της
κλιματικής κρίσης και να συνεργαζόμαστε με τις δημό-
σιες αρχές για ένα πιο βιώσιμο μέλλον για την Ελλάδα».

Στον αέρα βρίσκεται νέα επικοινωνία της ΕΚΟ με την
υπογραφή της The Newtons Laboratory, η οποία αφορά
τη συνεργασία της πρώτης με την Aegean. Μια νεαρή
γυναίκα επισκέπτεται με το αυτοκίνητό της ένα πρατή-
ριο καυσίμων, ξεκινά να ψάχνει κάτι και για να το βρει
πατά τον διακόπτη για το φωτάκι του αυτοκινήτου της
και ξαφνικά βρίσκεται να πατά το φως μιας θέσης αερο-
πλάνου. Η καμπάνια δημιουργήθηκε για να επικοινω-
νήσει τη συνεργασία της ΕΚΟ με την Aegean, η οποία
δημιουργεί έναν κόσμο προνομίων για τους συμμετέ-
χοντες στα προγράμματα EKO Smile και Miles+Bonus

της Aegean. Στο πλαίσιο αυτής της συνεργασίας, από τα
πρατήρια της ΕΚΟ μπορεί να βρεθεί κανείς στον επόμε-
νο ταξιδιωτικό προορισμό του με την Aegean. Αντίστοι-
χα, μέσα από το αεροπλάνο της Aegean αποκτά πρό-
σβαση σε προνόμια για το αυτοκίνητό του μέσω του
προγράμματος EKO Smile. Την παραγωγή ανέλαβε η
Boo productions. Η καμπάνια θα «τρέξει» περίπου 3
εβδομάδες σε τηλεόραση, print και digital.

Καμπάνια για τη συνεργασία 
ΕΚΟ - Aegean από 

τη Newtons Laboratory

� Η Alpha Bank φιλοδοξεί να διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο

στην ενίσχυση της έμφυλης ισότητας, παρέχοντας σε εργαζό-

μενές της αλλά και σε όλες τις γυναίκες υποστήριξη για ισότιμη

πρόσβαση στην επαγγελματική εξέλιξη, την επιμόρφωση, την απα-

σχόληση και την επιχειρηματικότητα. Η Alpha Bank ενισχύει συνε-

χώς τη γυναικεία συμμετοχή σε θέσεις ευθύνης και ήδη το 38,5%

των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της είναι γυναίκες. Επίσης,

σχεδόν ένα στα δύο (45%) διευθυντικά στελέχη της Τράπεζας είναι

γυναίκες. Επίσης, προσφέρει στην κοινωνία με τα «Μαθήματα Οι-

κονομίας», μια δράση, ανοιχτή σε όλες τις γυναίκες, που περιλαμ-

βάνει ένα πρόγραμμα επιμορφωτικών σεμιναρίων με σκοπό την

ενίσχυση των οικονομικών δεξιοτήτων τους. Τέλος, η τράπεζα ξεκι-

νά το πρόγραμμα «Alpha Females for VentureGarden», μια δράση

για τη γυναικεία επιχειρηματικότητα σε συνεργασία με το ACT

(American College of Thessaloniki) στη Θεσσαλονίκη και το Alba

Graduate Business School στην Αθήνα.

� Πριν από λίγες μέρες πραγματοποιήθηκε η αποφοίτηση των σπου-

δαστών και σπουδαστριών του προγράμματος Lidl Up: Learn &

Work σε εκδήλωση στην Αθήνα. Οι νέοι και νέες που ολοκλήρωσαν

πρόγραμμα απέκτησαν αναγνωρισμένο πτυχίο ως «Στελέχη Λιανικού

Εμπορίου» και ανέλαβαν ήδη τον ρόλο

των υποδιευθυντών και υποδιευθυν-

τριών στα καταστήματα της Lidl Ελλάς με

πρώτο μισθό στα 1.530 ευρώ μεικτά. «Στη

Lidl Ελλάς όλα αυτά τα χρόνια στηρίζου-

με με καινοτόμες δράσεις νέους και νέες

με θέληση και όρεξη για μάθηση. Μεγά-

λο μέρος της ομάδας μας είναι η νέα γενιά, στην οποία δίνουμε ευκαι-

ρίες ανεξαρτήτως εργασιακής εμπειρίας. Προς αυτή την κατεύθυνση

οραματιστήκαμε και το Lidl Up: Learn & Work», δήλωσε η Νικολέττα

Κολομπούρδα, CHRO & μέλος της Διοίκησης της Lidl Ελλάς. 

� Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας διενεργεί ηλεκτρονικό,

ανοικτό διαγωνισμό για τη σύναψη σύμβασης υπηρεσιών για

τον «Σχεδιασμό και ανάπτυξη πλατφόρμας και ιστοτόπου Εθνικού

Παρατηρητηρίου Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης του υποέργου 1

“Διαχείριση προορισμών” της Δράσης 16931 “Τουριστική Ανάπτυ-

ξη”». Αντικείμενο της σύμβασης είναι η παροχή υπηρεσιών για τον

σχεδιασμό και ανάπτυξη ηλεκτρονικής πλατφόρμας και ιστότοπου

του Εθνικού Παρατηρητηρίου, τη λειτουργία του, καθώς και τη δημι-

ουργία εγχειριδίου εκπαίδευσης, με παράλληλη εκπαίδευση των

στελεχών για τις ανάγκες του υπουργείου Τουρισμού. Η διάρκεια

της σύμβασης ορίζεται σε 18 μήνες από την υπογραφή αυτής και

μέχρι τις 31/12/2025. Ο προϋπολογισμός ανέρχεται σε 1.778.718

ευρώ με προθεσμία υποβολής προσφορών την 1η/4/2024. 

Mικρά - μικρά

Η Nova αναπτύσσει το 1o ICT έργο «Έξυπνο Δάσος» για πρόληψη 
και διαχείριση κρίσεων στη δασική περιοχή Υμηττού

Η Motor Oil παρουσιάζει ενόψει Ολυμπιακών Αγώνων
τη νέα σειρά podcast «Στην ψυχή των πρωταθλητών»

Ενόψει των Ολυμπιακών Αγώνων του Παρισιού 2024 και
με αφορμή μια σειρά χορηγιών της σε Έλληνες αθλητές, η
Motor Oil προχωρά και φέτος σε ακόμη μια συνεργασία με το
Pod.gr, στο πλαίσιο του προγράμματος κοινωνικής συνει-
σφοράς και ευθύνης «Φροντίζω». Συγκεκριμένα, δημιούρ-
γησε μια σειρά οκτώ επεισοδίων-podcasts με τίτλο «Στην
ψυχή των πρωταθλητών» που φιλοξενούν ισάριθμους αθλη-
τές, οι οποίοι μιλούν, όπως αναφέρεται, «για τα διδάγματα
του πρωταθλητισμού στον δρόμο για τους Ολυμπιακούς
Αγώνες στο Παρίσι». Σημειώνεται ότι μέσω του προγράμμα-
τος η Motor Oil στηρίζει, μεταξύ άλλων, τους Εμμανουήλ Καραλή, Δημήτρη Μάρκο, Αντιγόνη Ντρισμπιώτη, Απόστολο
Χρήστου και Χρήστο Φραντζεσκάκη. Τα επεισόδια θα είναι διαθέσιμα στο Pod.gr.
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Η επιστροφή του «Deal» στο πρόγραμμα του Alpha την επόμενη τηλεοπτική σεζόν
εξελίσσεται σε γρίφο, μέρος του οποίου αναμένεται να λυθεί το επόμενο χρονικό διά-
στημα. Το δημοφιλές τηλεπαιχνίδι που έμεινε δίχως παρουσιαστή μετά την αποχώρη-
ση του Χρήστου Φερεντίνου ακόμα δεν έχει βρει το πρόσωπο που θα το οδηγήσει στη
νέα εποχή. Η προσέγγιση που έγινε το προηγούμενο διάστημα από το κανάλι τόσο στον
Γιώργο Λιανό όσο και στον Νίκο Μουτσινά δεν είχε αποτέλεσμα. Στην περίπτωση Λια-
νού, ο παρουσιαστής αποφάσισε να μην εγκαταλείψει τη συνεργασία με την Acun Me-
dya, ενώ στην περίπτωση Μουτσινά φαίνεται πως διαπιστώθηκε πως το συγκεκριμένο
κόνσεπτ δεν είναι απόλυτα ταιριαστό με τον παρουσιαστή. Έτσι, σύμφωνα με το ρε-
πορτάζ μας, ο Alpha αναμένεται να λάβει την απόφαση στα τέλη Μαρτίου για το αν θα
επαναφέρει το «Deal» ή όχι.

Στο μεταξύ, η Μαρία Μπακοδήμου το προηγούμενο διάστημα φαινόταν να έχει δώ-
σει τα χέρια με τον όμιλο Alpha - Star, όμως οι τελευταίες πληροφορίες μας λένε πως
είναι ένα πρόσωπο που θα ήθελε το κανάλι για ένα νέο τηλεπαιχνίδι γνώσεων που σκέ-
φτεται να εντάξει στο πρόγραμμά του την επόμενη σεζόν. Μέσα στον Απρίλιο αναμέ-
νονται εξελίξεις και οι οριστικές αποφάσεις.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Άπειρα τα σενάρια για το πώς θα διαμορ-
φωθεί ο ψυχαγωγικός χάρτης την επό-

μενη τηλεοπτική σεζόν στο Mega. Τόσο η
πρωινή όσο και η μεσημεριανή ζώνη του
σταθμού, και τις καθημερινές και τα Σαββα-
τοκύριακα, έχουν μπει στο μικροσκόπιο των
ιθυνόντων, οι οποίοι τους επόμενους μήνες
θα πρέπει να πάρουν κάποιες αποφάσεις.
Όλες οι εκπομπές ψυχαγωγίας του σταθμού
αναμένεται να αξιολογηθούν και αναλόγως
αναμένονται και οι αντίστοιχες κινήσεις. Το
μόνο σίγουρο μέχρι στιγμής είναι πως… όλα
είναι πιθανά.

� Πράσινο φως παίρνει το «Secret
Song» για την παραγωγή νέων

επεισοδίων, για λογαριασμό του Alpha.
Η μουσική εκπομπή με παρουσιάστρια
τη Ναταλία Γερμανού, της οποίας είδαμε
μόνο δύο επεισόδια στα τέλη του 2023,
αναμένεται να
ε π ι σ τ ρ έ ψ ε ι
στις οθόνες
μας την επό-
μενη τηλεο-
πτική σεζόν.
Σύμφωνα με
τις πληροφορίες μας, αυτές τις μέρες
κανάλι και εταιρεία παραγωγής αναμέ-
νεται να δώσουν και επίσημα την έγκρι-
ση για την παραγωγή έξι επεισοδίων. Τα
γυρίσματα θα γίνουν το επόμενο διάστη-
μα και η προβολή τους από τον Οκτώ-
βριο του 2024.

� Ριζικές αλλαγές αναμένονται και στις
ψυχαγωγικές εκπομπές του Alpha. Η κό-

πωση που παρουσιάζουν κάποιες από αυτές
στους πίνακες τηλεθέασης της Nielsen φαί-
νεται πως θα προκαλέσουν αφίξεις και ανα-
χωρήσεις συνεργατών, ενώ ανάλογες κινή-
σεις τόνωσης αναμένεται να γίνουν και στο
περιεχόμενο. Πάντως, ο σταθμός φαίνεται
πως βρίσκεται μπροστά από μια συνολική
αλλαγή στο ψυχαγωγικό του πρόγραμμα, κα-
θώς διαρκής στόχος για τα στελέχη του είναι
να βρίσκεται στην πρώτη γραμμή του αντα-
γωνισμού.

� Δίνει και παίρνει η ονοματολογία
με αφορμή την επερχόμενη επι-

στροφή του reality talent show «TV Πα-
ρουσιάστε» στο Open. Δίχως να είναι
ακόμα σίγουρο αν πρόκειται το πρότζεκτ
να βγει στον αέρα μέσα στην άνοιξη ή το
ερχόμενο φθινόπωρο, φαίνεται πως τα
δύο ονόματα που έχουν επικρατήσει μέ-
χρι στιγμής για την παρουσίαση είναι αυτά
της Σοφίας Αλιμπέρτη και της Ιωάννας
Μαλέσκου, ενώ για την κριτική επιτροπή
ακούγονται ο Ανδρέας Μικρούτσικος, η
Μαρία Σολωμού, ο Τζώνη Καλημέρης και
η Έλενα Χριστοπούλου.

Νο «Deal» στον Alpha - Με νέο τηλεπαιχνίδι η Μπακοδήμου;

Η Φαίη Σκορδά και τα σενάρια για ΣΚΑΪ και Mega

Δ
ύο χρόνια μετά την αποχώρησή
της από τον ΑΝΤ1 και ενώ το συμ-
βόλαιό της με τον ΣΚΑΪ ολοκλη-

ρώνεται το ερχόμενο καλοκαίρι, η Φαίη
Σκορδά ξαναμπαίνει στο επίκεντρο του
τηλεοπτικού ρεπορτάζ. Σε μια σεζόν που
τα κανάλια δείχνουν να μη βιάζονται για
τις οριστικές αποφάσεις, τα σενάρια που
συνοδεύουν την παρουσιάστρια και το
επαγγελματικό της μέλλον είναι και φέ-
τος πολλά. Ποια είναι, όμως, η πραγματι-
κότητα, τουλάχιστον όπως δείχνει να έχει
διαμορφωθεί μέχρι αυτή τη στιγμή;

Στο μέτωπο του Φαλήρου, η πολυανα-
μενόμενη συνάντηση ανάμεσα στις δύο
πλευρές δεν έχει ακόμα πραγματοποι-
ηθεί. Ο ΣΚΑΪ θέλει πρώτα να ρυθμίσει την
prime time ζώνη του για την επόμενη σε-
ζόν και έπειτα να περάσει στο υπόλοιπο

πρόγραμμα. Το σενάριο της ενημέρωσης
στην πρωινή ζώνη μοιάζει το επικρατέ-
στερο, οπότε η συζήτηση του σταθμού με
τη Φαίη Σκορδά, όπως γίνεται εύκολα αν-

τιληπτό, θα οδηγηθεί σε μονοπάτια άλλων
ζωνών και κόνσεπτ.

Κάπως έτσι διακινείται έντονα η πλη-
ροφορία πως η παρουσιάστρια θα μπο-
ρούσε του χρόνου να μετακινηθεί στη με-
σημεριανή ζώνη του ΣΚΑΪ αναλαμβάνον-
τας μια νέα εκπομπή, ειδικά στην περί-
πτωση που ο σταθμός αποφασίσει να
«ξεκουράσει» το «My Style Rocks».

Από την άλλη, είναι γεγονός πως έχει
υπάρξει ενδιαφέρον για τη Φαίη Σκορδά
από άλλους σταθμούς, μεταξύ αυτών και
από το Mega, όμως, μέχρι αυτή την ώρα
δεν υπάρχει κάτι που θα πρέπει να θεω-
ρηθεί δεδομένο. Να σημειώσουμε, επί-
σης, πως αν υπάρχει επικοινωνία σε
ανώτερο επίπεδο, αυτό είναι κάτι που το
ξέρουν ελάχιστοι, όπως και στην περί-
πτωση του ΣΚΑΪ το καλοκαίρι του 2022.

Μπορεί η συνεργασία της με τον Alpha να συνεχίζεται κανονικότα-
τα, η Τατιάνα Στεφανίδου, όμως, κατά κάποιο τρόπο ξαναβρέθηκε στο
επίκεντρο του τηλεοπτικού ρεπορτάζ τις τελευταίες μέρες, μετά την
έντονη φημολογία πως την επόμενη σεζόν σκέφτεται να επιστρέψει
στον ΣΚΑΪ. Ποια είναι η πραγματικότητα, όμως, για την παρουσιάστρια
του «T Live»; Η Τατιάνα Στεφανίδου πέρσι υπέγραψε συμβόλαιο συ-
νεργασίας για 1+1 χρόνο με τον Alpha. Αυτή τη στιγμή διανύει τον
πρώτο χρόνο και αναμένεται το καλοκαίρι η ενεργοποίηση και του
επόμενου. Η ίδια, από τον τρόπο που κινείται επαγγελματικά εδώ και
πολλά χρόνια, δείχνει μια σταθερότητα στις συνεργασίες της. Η από-
φασή της να επιστρέψει στον όμιλο Alpha - Star ήταν μια απόλυτα συ-
νειδητή επιλογή, καθώς πρόκειται για ένα ιδιαίτερα γνώριμο και αγα-
πητό περιβάλλον εργασίας για την ίδια, ενώ είναι γνωστό πως διατη-
ρεί και πολύ καλές σχέσεις με την ιδιοκτησία.

Έτσι, σύμφωνα με τις πληροφορίες μας, δεν τίθεται κανένα θέμα
επιστροφής της παρουσιάστριας στον ΣΚΑΪ, αν και να σημειώσουμε
πως ήταν η μόνη που κατάφερε στη ζώνη 11.30-13.30 να φέρει διψή-
φια νούμερα και στο δυναμικό κοινό.

Συνεχίζει στον Alpha η Τατιάνα Στεφανίδου;
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Σε μια άκρως ευχάριστη αποκάλυψη προέβη η υφυπουργός Υποδομών και
Μεταφορών Χριστίνα Αλεξοπούλου η οποία αφορά τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα.

Η κ. Αλεξοπούλου για πρώτη φορά αποκάλυψε ότι το «Κινούμαι Ηλεκτρικά 3»
θα είναι πιο ευέλικτο και πως οι 8.000 ευρώ της επιδότησης θα αυξηθούν με ένα
σημαντικό ποσό! Σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», πέραν της αύξησης
της επιδότησης, η πολιτική ηγεσία του ΥΠΥΜΕ εξετάζει το ποσό της επιδότησης

να αφαιρείται απευθείας κατά την τιμολόγηση του οχήματος, ώστε οι καταναλω-
τές να μην περιμένουν την επιστροφή των χρημάτων μετά την αγορά κάποιου
ηλεκτρικού οχήματος. Επίσης η κ. Αλεξοπούλου τόνισε ότι το «Κινούμαι Ηλε-
κτρικά 2» αποτελεί ένα πολύ πετυχημένο πρόγραμμα με κονδύλια άνω των 65
εκατ. ευρώ και λήγει στις 30 Απριλίου 2024. Η ίδια ευελπιστεί να βρεθούν τα ίδια
κονδύλια και για το «Κινούμαι Ηλεκτρικά 3». 

Πιο φθηνά τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα στην Ελλάδα

Ε
ίναι SUV, είναι λιμουζίνα, καταναλώνει ελάχιστες
ποσότητες καυσίμου, διαθέτει τετρακίνηση, αε-
ρανάρτηση και τετραδιεύθυνση (προαιρετικά)

και ό,τι άλλο μπορεί να θέλει ένας οδηγός! Ο λόγος για τη
νέα Mercedes-Benz GLC 300 de 4Matic με 333 ίππους
και κορυφαία ποιότητα κατασκευής.

H Mercedes-Benz δεν στάθηκε εκεί, αλλά προχώρησε
παρακάτω εφοδιάζοντας το γνωστό πετρελαιοκίνητο
μοντέλο της με plug-in υβριδικό σύστημα, μειώνοντας
στο ελάχιστο το κόστος χρήσης.

Το αποτέλεσμα είναι η GLC 300 de να συνδυάζει την
πολυτέλεια με την απόλυτη οικονομία που προσφέρει το
diesel plug-in υβριδικό σύστημα που την κινεί και μάλι-
στα με κορυφαία ηλεκτρική αυτονομία, ενώ όταν ο οδη-
γός το επιθυμεί, οι επιδόσεις ξεπερνούν κάθε προσδο-
κία. Στα παραπάνω προσθέστε και την αερανάρτηση αλλά
και την τετραδιεύθυνση (προαιρετικό εξοπλισμό) και τότε
σίγουρα θα απαλύνουν τις 83.199 ευρώ που πρέπει να
καταβάλει κανείς για να την αποκτήσει.

Επιβλητική σχεδίαση
Σχεδιαστικά, η Mercedes-Benz 300 de 4Matic διαθέ-

τει μια επιβλητικότητα όπως αρμόζει σε αυτή την κατηγο-
ρία των αυτοκινήτων που δραστηριοποιείται η γερμανική
αυτοκινητοβιομηχανία και βέβαια ρίχνει το γάντι στα
υπόλοιπα ανταγωνιστικά μοντέλα άλλων εταιρειών.

Στο εμπρόσθιο μέρος η κομψότητα ενισχύεται από την
όμορφη γρίλια που φιλοξενεί τον μεγάλο λογότυπο της
μάρκας και δένει αρμονικά με τον μεγάλο προφυλακτή-
ρα, τα φωτιστικά σώματα και τις εισαγωγές αέρα, ενώ στο
πίσω μέρος οι καμπύλες με τα διακριτικά φωτιστικά σώ-
ματα ολοκληρώνουν τη γοητευτική και επιβλητική εμφά-
νιση του κορυφαίου μοντέλου.

Άνεση και πολυτέλεια
Η καμπίνα επιβατών είναι πραγματικά εντυπωσιακή

αλλά και υπερπολυτελής, με όλα τα υλικά που έχουν χρη-
σιμοποιηθεί να είναι ιδιαίτερα προσεγμένα. Η τεχνολογία
κάνει έντονη την παρουσία της και τον οδηγό να βρίσκε-
ται μπροστά σε έναν ψηφιακό πίνακα οργάνων 12,3 ιν-
τσών, ενώ στο κέντρο του ταμπλό έχει τοποθετηθεί η κά-
θετη με υψηλή ευκρίνεια οθόνη 11,9 ιντσών για τον έλεγ-
χο του infotainment. Η χρήση τους αποδείχτηκε ιδιαίτερα
εύκολη, αλλά ο οδηγός χρειάζεται έναν χρόνο εξοικείω-
σης με τόση τεχνολογία…

Ο οδηγός και ο συνοδηγός θα απολαύσουν επίσης τις
ηλεκτρικές ρυθμίσεις των καθισμάτων τους με τα ανατο-
μικά μαξιλαράκια που φουσκώνουν και ξεφουσκώνουν.

Στο στάνταρντ εξοπλισμό περιλαμβάνονται φυσικά
όλες οι ηλεκτρικές ευκολίες αλλά και συστήματα ασφά-
λειας και άνεσης.

Η Mercedes-Benz GLC 300 de 4Matic κινείται από
έναν δίλιτρο πετρελαιοκινητήρα ο οποίος αποδίδει 197
ίππους και ένα ηλεκτρικό μοτέρ με 136 ίππους, με αποτέ-
λεσμα η συνδυαστική ισχύς να ανέρχεται σε 333 ίππους
με 750 Nm ροπής!

Η GLC 300 de είναι ένας από τους καλύτερους εκ-
φραστές της τεχνολογίας των plug-in συστημάτων
γιατί έχει μπαταρία 31,2 Kwh και πετρελαιοκινητήρα,
με αποτέλεσμα το κόστος χρήσης να είναι εξαιρετικά
χαμηλό για ένα αυτοκίνητο που ανήκει στη συγκεκρι-
μένη κατηγορία. Άλλωστε, ακόμη και όταν λειτουργεί
μόνο ο πετρελαιοκινητήρας, το κόστος είναι πραγματι-
κά εξωφρενικά χαμηλό: η ηλεκτρική αυτονομία του
γερμανικού μοντέλου ξεπερνά τα 115 χλμ. ενώ η συν-
δυαστική αυτονομία ξεπερνά τα 1.050 χλμ.! Όσον αφο-
ρά την κατανάλωση καυσίμου, η μέση τιμή κατά τη

διάρκεια της δοκιμής μας ανήλθε σε μόλις 4 λίτρα για
κάθε 100 χλμ.!

SUV λιμουζίνα!
Στον δρόμο, η Mercedes-Benz GLC 300 de 4Matic

αποτελεί ένα αυτοκίνητο που θα ήθελε να έχει κάθε οδη-
γός στο γκαράζ του. Η ποιότητα κύλισης, η ασφάλεια, η
χαμηλή κατανάλωση καυσίμου και γενικότερα το χαμηλό
κόστος χρήσης, η πολυτέλεια αλλά και η κίνηση επί παν-
τός εδάφους την κάνει τόσο μοναδική!

Στο εθνικό οδικό δίκτυο, αν ο οδηγός κινείται στα όρια
του ΚΟΚ, θα αντιληφθεί ότι η μέση κατανάλωση μπορεί
να πέσει ακόμη και κάτω από τα 4 λίτρα για κάθε 100 χι-
λιόμετρα. Όταν βέβαια ο οδηγός χρειαστεί ιπποδύναμη,
τότε τα 200 χλμ. στο ψηφιακό κοντέρ έρχονται εν ριπή
οφθαλμού!

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με συνεχείς στροφές, το
γερμανικό μοντέλο απέδειξε ότι διαθέτει πολύ υψηλά
περιθώρια πρόσφυσης, ενώ η τετρακίνηση διορθώνει τα
λάθη του οδηγού. Ακόμα και αν κινηθείς σβέλτα με επι-
λεγμένο το Sport πρόγραμμα, η GLC θα σε ανταμείψει με
μεγάλα περιθώρια πρόσφυσης και θεαματική ουδετερό-
τητα. Μέσα στην πόλη, η GLC 300 de θα κινηθεί απόλυτα
ήσυχα, με τους επιβάτες στην καμπίνα επιβατών να μην
ενοχλούνται από τους εξωτερικούς θορύβους και να
απολαμβάνουν την ποιότητα κύλισης. Ο οδηγός από την
άλλη θα εκτιμήσει και το χαμηλό κόστος κίνησης που
προσδίδει η ηλεκτρική ενέργεια.

Εκτός δρόμου το γερμανικό μοντέλο απέδειξε ότι μπο-
ρεί να κινηθεί με απόλυτη άνεση σε χωμάτινους, αμμώ-
δεις ή χιονισμένους δρόμους, με την τετρακίνηση να κά-
νει εξαιρετική δουλειά διατηρώντας την ηρεμία στην
καμπίνα επιβατών.

Δοκιμάζουμε τη Mercedes-Benz 
GLC 300 de 4Matic με 333 ίππους

Γράφει ο  Γιώργος Κ. Ανδρής
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Η
ιστορία εκτός από τραγωδία και μετέπειτα φάρσα,
κατά τον μαρξιστικό στοχασμό, στο ποδόσφαιρο
επαναλαμβάνεται και ως... μυθολογία μετά το 5-0

της Εθνικής μας κόντρα στο Καζακστάν στην «ΟΠΑΠ Are-
na». Η Εθνική για να πάρει το εισιτήριο της καταξίωσης
20 χρόνια μετά το έπος της Πορτογαλίας, όπου κατέκτησε

το τρόπαιο, θα πρέπει να πάει στην Τιφλίδα
για να νικήσει την αντίστοιχη της Γεωρ-
γίας. Εκεί κρύβεται το σύγχρονο «χρυσό-
μαλλο δέρας» που λέγεται πρόκριση στα
τελικά του Euro 2024, που θα γίνει τον Ιού-
νιο στα γερμανικά γήπεδα. Μοιάζει με τη
σύγχρονη εκδοχή της αργοναυτικής εκ-
στρατείας με την «Αργώ» του Πογέτ να αρ-
μενίζει προ την Κολχίδα. Αν αυτό δεν είναι

επανάληψη της ιστορίας, η επιχείρηση «Χρυσόμαλλο δέ-
ρας», τότε τι είναι;

Και «Συμπληγάδες Πέτρες» θα συναντήσει η Εθνική με
ονοματεπώνυμα: Κβαρατσκέλια και Σεγκέλια. Ο πρώτος
είναι το λαμπερό διαμάντι της Γεωργίας, παίκτης της Νά-
πολι, με το ταλέντο να ξεχειλίζει. Ο άλλος είναι ο Σεγκέλια
του Παναιτωλικού. Παρά την απουσία του τιμωρημένου
Κβαρατσκέλια, ο Σεγκέλια έκανε σπουδαία πράγματα και

οδήγησε τη Γεωργία σε νίκη 2-0 επί του Λουξεμβούργου
στο άλλο ματς-μπαράζ μπροστά σε 54.000 κόσμο, φανα-
τισμένο μέχρι το μεδούλι για να δουν για πρώτη φορά τη
χώρα τους σε τελικά Euro.

Ωστόσο, μια Εθνική όπως εκείνη με το Καζακστάν μπο-
ρεί τα πάντα. Με παρότρυνση 30.000 κόσμου έπαιξε μπά-
λα που αρέσει, προηγήθηκε 4-0 στο ημίχρονο με πέναλτι
του Μπακασέτα και γκολ των Πέλκα, Ιωαννίδη και
Κουρμπέλη - έβαλαν και αυτογκόλ οι Καζάκοι στο δεύτε-
ρο μέρος και όλα καλά. Αυτή η Εθνική, που δεν έχει γήπε-
δο να προπονηθεί και αναγκάζεται ο Πογέτ να παρακαλά
προσωπικά τον Γιώργο Σπανό του Ατρομήτου, αφέθηκε
στον πατριωτισμό των διεθνών και νίκησε.

Και ο Πογέτ δεν ξέρει τι του ξημερώνει με το συμβό-
λαιο. Τελειώνει στις 31 του μήνα και δεν έχει καμία ειδο-
ποίηση. Μόνο ένας πρόεδρος που δεν σκύβει στην ψυχο-
λογία του προπονητή και των παικτών συμπεριφέρεται
έτσι. Ένας άλλος θα είχε ανανεώσει το συμβόλαιο τη νύ-
χτα του 5-0. 

Προϊστορία
Φιλικό (8/5/1998) Γιάννενα: Ελλάδα-Γεωργία 2-1 (58’,

87’ Νικολαΐδης - 15’ Γκογκριτσιάνιν)
Προκριματικά Εuro 2000 (14/10/1998) ΟΑΚΑ: Ελλάδα-

Γεωργία 3-0 (12’ Μαχλάς, 15’ Λυμπερόπουλος, 36’ Ου-
ζουνίδης)

Προκριματικά Εuro 2000 (5/6/1999) Τιφλίδα: Γεωργία-
Ελλάδα 1-2 (54’ Κετσπάγια - 85’ αυτογκόλ Κιτζαναϊσβίλι,
90’+ Μαχλάς)

Προκριματικά Μουντιάλ 2006 (26/3/2005) Τιφλίδα: Γε-
ωργία-Ελλάδα 1-3 (21’ Ασατιάνι - 43’ Καψής, 45’ Βρύζας,
53’ Γιαννακόπουλος)

Προκριματικά Μουντιάλ 2006 (12/10/2005) «Γ. Καραϊ-
σκάκης»: Ελλάδα-Γεωργία 1-0 (17’ Παπαδόπουλος)

Προκριματικά Euro 2012 (3/9/2010) «Γ. Καραϊσκάκης»:
Ελλάδα-Γεωργία 1-1 (72’ Σπυρόπουλος - 3’ Ιασβίλι)

Η ιστορία επαναλαμβάνεται ως... 
μυθολογία μετά το 5-0 επί του Καζακστάν 

και η Εθνική θα πάει στη Γεωργία για 
το μπαράζ πρόκρισης στο Euro περνώντας 

από τις Συμπληγάδες Πέτρες του 
Κβαρατσκέλια και του Σεγκέλια του Παναιτωλικού

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Επιχείρηση «Χρυσόμαλλο δέρας»



Ο
Τούρκος κόουτς του Πανα-
θηναϊκού Φατίχ Τερίμ βρέ-
θηκε στο Ζάππειο Μέγαρο,

στην εκδήλωση για την παρουσία του
τροπαίου UEFA Euro 2024 για μία μέ-
ρα στη χώρα μας. Σε δηλώσεις του τό-
νισε ότι θα ήθελε να προκριθεί η Ελ-
λάδα στα τελικά του Euro 2024 για να
βρεθεί αντιμέτωπη με την Τουρκία,
καθότι κληρώθηκαν στον ίδιο όμιλο.
«Είμαι και εγώ πολύ ευχαριστημένος
που βρίσκομαι εδώ μαζί σας. Είναι
αδύνατον να μη χαμογελάσει κανείς
βλέποντας ένα τέτοιο τρόπαιο. Ξέρω
πολύ καλά ότι η Ελλάδα έχει κατακτή-
σει αυτό το κύπελλο. Ήμουν εκεί σχο-
λιαστής. Φυσικά το να παίρνει μια
ομάδα το τρόπαιο είναι ένα απερίγρα-

πτο συναίσθημα. Σήμερα θα πάω και
εγώ στον αγώνα». Και κατέληξε: «Εύ-
χομαι καλή επιτυχία στην Εθνική Ελ-

λάδας. Εύχομαι να προκριθείτε για να
παίξουμε αντίπαλοι, μιας και θα είμα-
στε στον ίδιο όμιλο».

Οι ευχές του Τερίμ για Ελλάδα - Τουρκία Με Πίτερς και ΜακΚίσικ 
τη Βιλερμπάν

Ο Ολυμπιακός νίκησε 80-64 τη Βιλερμπάν και
συνέχισε προς τους στόχους της εξάδας ή και της
τετράδας στην κανονική περίοδο. Καλύτερος παί-
κτης του Ολυμπιακού ήταν ο Πίτερς με 17 πόντους,
ενώ ο ΜακΚίσικ σκόραρε καθοριστικά τρίποντα.
Στην 32η αγωνιστική ο Ολυμπιακός θα παίξει στο
Βελιγράδι με την Παρτίζαν (28/3, 21.30). 

Συνέλαβαν τον Ρομπίνιο

Συνελήφθη από την αστυνομία της πόλης του
Σάντος στη Βραζιλία ο παλαίμαχος διεθνής άσος
Ρομπίνιο προκειμένου να εκτίσει την ποινή εννέα
ετών που του επιβλήθηκε από δικαστήριο στην Ιτα-
λία για βιασμό γυναίκας. Ο παλιός σταρ της Μίλαν
είχε καταδικαστεί για ομαδικό βιασμό που τελέστη-
κε στο Μιλάνο το 2013. Έπειτα από επικύρωση της
ποινής του από το ιταλικό ακυρωτικό δικαστήριο
στις 19 Ιανουαρίου 2022, οι Αρχές στην Ιταλία ζήτη-
σαν την έκδοσή του από τη Βραζιλία, κάτι που δεν
έγινε.

Αγρίεψε ο Γιάννης
Ο Γιάννης Αντετοκούνμπο επέστρεψε δριμύτε-

ρος έπειτα από δύο αγωνιστικές απουσίας λόγω μι-
κροτραυματισμού και μαζί με τον Ντάμιαν Λίλαρντ
πρωταγωνίστησε στη νίκη των Μιλγουόκι Μπακς
επί των Μπρούκλιν Νετς με 115-108. Ο Έλληνας
σταρ ολοκλήρωσε την αναμέτρηση με 21 πόντους,
9 ριμπάουντ, 5 ασίστ και 2 μπλοκ σε 35 λεπτά συμ-
μετοχής.

Και άλλο οπαδικό
επεισόδιο

Νέο σοβαρό επεισόδιο με οπαδική χροιά σημει-
ώθηκε στην Πάτρα. Μαθητής του 1ου ΕΠΑΛ δέχτη-
κε άγρια επίθεση από συνομήλικούς του. Σύμφωνα
με όσα έγιναν γνωστά, έχει σχηματιστεί δικογραφία
σε βάρος τεσσάρων μαθητών-δραστών. Οι τρεις εξ
αυτών προσέγγισαν έναν 19χρονο που βρισκόταν
στον προαύλιο χώρο του σχολείου πηδώντας από τα
κάγκελα. Με την προτροπή ενός 18χρονου, ο οποίος
αποχώρησε από το σημείο, ο ένας μαθητής επιτέ-
θηκε στον 19χρονο χτυπώντας τον με γροθιές στο
πρόσωπο και προκαλώντας του σωματικές βλάβες. 

Χτύπησε ο συναγερμός
Ένα απρόοπτο συνέβη κατά τη διάρκεια της συ-

νέντευξης Τύπου του Γκουστάβο Πογέτ μετά τον
θρίαμβο 5-0 της Εθνικής ομάδας επί του Καζακ-
στάν. Την ώρα που δεχόταν ερώτηση χτύπησε ο συ-
ναγερμός στην αίθουσα Τύπου και ακούστηκε ηχη-
τικό μήνυμα που έλεγε «παρακαλώ, να εκκενώσετε
τον χώρο», με τον χώρο να εκκενώνεται άμεσα. Κά-
ποιος είχε σηκώσει τον μοχλό κατά λάθος.
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Χάιδεψαν
το τρόπαιο

Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ, Ντάρκο Κοβάσεβιτς και τέσσερις παίκτες της ομάδας (Ιμπόρα,
Αλεξανδρόπουλος, Ρίτσαρντς και Μπιανκόν) βρέθηκαν στην εκδήλωση παρουσίασης
του τροπαίου του Euro 2024 στο Ζάππειο. Εκεί ήταν και ο Γιώργος Πρίντεζης και 
ο δεδηλωμένος «γαύρος» Λευτέρης Πετρούνιας, ο οποίος είχε χειραψία με τον Μεντιλίμπαρ.
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G
lamorous φιλανθρωπική βραδιά αφιερωμένη στα

αδέσποτα ζωάκια διοργάνωσε η ιδρύτρια της φιλοζωι-

κής ΜΚΟ «Save a Greek Stray» Εριέττα Κούρκουλου-

Λάτση. Στο κατάμεστο από κόσμο «Ekali Club» η Άννα Βίσση

ανέλαβε τη διασκέδαση των σημαντικών προσκεκλημένων,

ανεβάζοντας το κέφι στα ύψη!

Ντομινίκ Πετρίδη,
Λούλου Ζέιν, 
Μαρίλια Βαζαίου,
Φρόσω Λαιμού

Σούπερ πάρτι 
της Εριέττας Κούρκουλου-

Λάτση στην Εκάλη

Βύρωνας Βασιλειάδης, Εριέττα Κούρκουλου-Λάτση Γιώργος Ντάβλας, Αρετή ΔαλακούραΆννα Βίσση

Θ
εαματικά εγκαίνια στην κατάμεστη
από κόσμο γκαλερί Citronne! Σε
μια in situ εγκατάσταση με τίτλο

«Amvrakia.Mia», ο σημαντικός εικαστι-
κός Πάνος Χαραλάμπους με υλικά και έμ-
πνευση από την ιδιαίτερη πατρίδα του, το
Ξηρόμερο Ακαρνανίας, παρουσιάζει έργα
του με υπέροχα μοτίβα του δημοτικού-
λαϊκού πολιτισμού.  

Το «tableau
vivant»

του Πάνου 
Χαραλάμπους
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Τατιάνα Σπινάρη, Πάνος Χαραλάμπους, Μαρίνα Φωκίδη

Τατιάνα Σπινάρη, Τίνα Δασκαλαντωνάκη Ζέττα Αντσακλή, Αγγέλικα Γκούσκου-Σελέκου, Μιράντα Γρηγοριάδη Διονύσης Σοτοβίκης, Θάλεια Χιώτη, Νινέττα Πατέρα

Μαίρη και Κάρολος Φιξ
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Τ
ο ιστορικό ξενοδοχείο Μεγάλη Βρεταννία και η Vogue Greece
αναβίωσαν τον θρυλικό «Χορό της Αμυγδαλιάς», την εμβληματι-
κή χοροεσπερίδα που ξεκίνησε στη διάρκεια του Μεσοπολέμου

και εξελίχθηκε σε μια από τις σημαντικότερες εορταστικές δεξιώσεις
της κοσμικής Αθήνας. Η εντυπωσιακή guest list περιλάμβανε προσκε-
κλημένους από τον χώρο της φιλοξενίας, του εφοπλισμού, των επιχει-
ρήσεων, της πολιτικής, της τέχνης, της μόδας και της ψυχαγωγίας.

«Χορός της Αμυγδαλιάς» 
με χολιγουντιανές εμφανίσεις
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Μαρία Κουτζαμπάση, Παύλος και Καίτη Τσίμα, Σία Κοσιώνη

Hom Parviz, Μίνως Μάτσας, Όλγα Κεφαλογιάννη, 
Χλόη Λασκαρίδη, Γιάννης Κορωνιάς Ιωάννα Παππά, Λένα Παπαληγούρα

Thomas Persy, Αναστασία ΚαίσαρηΣπύρος και Αλεξία ΔιβάνηΚάλλια Κωνσταντινίδου, Αντώνης Ηλιόπουλος

Νίκος Αργύρης, Βενετία Βιλβιρίδη Αλέξανδρος Δόβας, Χριστίνα ΠαπαθανασίουΚόρα Καρβούνη, Άγγελος Μπράτης

Έλλη Στάη Σίσσυ Τουμάση, Αργύρης Πανταζάρας Ιώ Καλοχρήστου, Δάφνη Τσιμαράτου Μαρίζα Μπαϊρακτάρη, Δημήτρης Δρακωτός Θάλεια Καραφυλλίδου, Λάουρα Λαλαούνη-Μακροπούλου



Μ
ε τον όρο λιποκοιλιοπλαστική περιγρά-
φεται η επέμβαση κατά την οποία γίνε-
ται συνδυασμός της λιποαναρρόφησης

με την κοιλιοπλαστική με στόχο να επιτύχουμε
τη μέγιστη ολική αισθητική βελτίωση στην πε-
ριοχή της κοιλιάς. Η λιποκοιλιοπλαστική αφορά
τα άτομα εκείνα για τα οποία δεν επαρκεί μόνο η
λιποαναρρόφηση ή μόνο η κοιλιοπλαστική για
την αντιμετώπιση του προβλήματός τους.

«Η λιποαναρρόφηση απευθύνεται στα άτομα
τα οποία εμφανίζουν ελάχιστη ή και καθόλου
χαλάρωση στο δέρμα, ενώ παράλληλα αντιμε-
τωπίζουν πρόβλημα με την τοπική συσσώρευ-

ση λίπους, το οποίο δεν υποχωρεί με δίαιτα και
γυμναστική. Ο πλαστικός χειρουργός αναρρο-
φά το λίπος από τα σημεία που υπάρχει τοπικό
πάχος, μέσω πολύ μικρής οπής, κάνοντας πα-
λινδρομικές κινήσεις με χρήση λεπτής κάνου-
λας και τη βοήθεια της αναρρόφησης. Η κοιλιο-
πλαστική απευθύνεται σε εκείνους που παρου-
σιάζουν μέτρια (μίνι κοιλιοπλαστική) ή σημαν-
τική χαλάρωση δέρματος στην περιοχή της κοι-
λιάς έπειτα από μεγάλη απώλεια βάρους ή εγ-
κυμοσύνη. Ο πλαστικός χειρουργός αφαιρεί
την περίσσια δέρματος και λίπους, που βρί-
σκονται από τον ομφαλό και κάτω, στηρίζει

τους χαλαρωμένους μυς μέσω μιας οριζόντιας
τομής που γίνεται στο κατώτερο μέρος της κοι-
λιάς και μελλοντικά καλύπτεται από το εσώ-
ρουχο. Υπάρχουν περιπτώσεις όπου το άτομο
εμφανίζει μεγάλη χαλάρωση δέρματος στο
μπροστινό μέρος της κοιλιάς και ταυτόχρονα
υπάρχει συσσώρευση τοπικού λίπους στο πλά-
γιο μέρος της κοιλιάς (love handles) και την
οσφυϊκή περιοχή», αναφέρει ο Αθανάσιος Χρι-
στόπουλος, πλαστικός χειρουργός.

Η λιποαναρρόφηση ή η κοιλιοπλαστική ως
μεμονωμένες διαδικασίες δεν μπορούν να
διορθώσουν και τα δύο προβλήματα. Για αυτόν
ακριβώς τον λόγο πραγματοποιείται η επέμβα-
ση της λιποκοιλιοπλαστικής. Η επιλογή να γί-
νουν ξεχωριστά οι επεμβάσεις αυτές έχει αρ-
κετά προβλήματα. Αν γινόταν πρώτα η λιποα-
ναρρόφηση και σε μετέπειτα χρόνο η κοιλιο-
πλαστική, τότε η δεύτερη επέμβαση θα ήταν πιο
δύσκολη λόγω δημιουργίας ινώδους ιστού
στην περιοχή. Αν γινόταν το αντίστροφο, τότε
μετά τη λιποαναρρόφηση θα δημιουργούνταν
πάλι κάποια χαλάρωση που θα αναιρούσε την
προηγούμενη διαδικασία.
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Ποια είναι  τα πλεονεκτήματα
Τα πλεονεκτήματα της λιποκοιλιοπλαστικής είναι πολυάριθμα, όταν φυσικά πραγματοποιείται
από έμπειρο και καταρτισμένο πλαστικό χειρουργό. Το μεγαλύτερο από αυτά είναι ίσως η δυνα-
τότητα διόρθωσης όλων των προβλημάτων σε μια επέμβαση. Ακόμη, με τον συνδυασμό των δια-
δικασιών, το αποτέλεσμα της κοιλιοπλαστικής ενισχύεται περισσότερο, αφού η λιποαναρρόφη-
ση αντιμετωπίζει σημεία που η κοιλιοπλαστική δεν μπορεί. Η λιποαναρρόφηση μπορεί να συν-
δυαστεί ακόμη και με μίνι κοιλιοπλαστική, αν αυτό κριθεί κατάλληλο από τον πλαστικό χει-
ρουργό. «Άλλα πλεονεκτήματα της λιποκοιλιοπλαστικής είναι ότι, με τη σωστή εφαρμογή της
τεχνικής, τα λεμφικά αγγεία διατηρούνται και έτσι ελαττώνεται το μετεπεμβατικό οίδημα και
μειώνεται ο χρόνος αποθεραπείας. Το ποιο θα είναι το άτομο που θα υποβληθεί σε μια επέμβαση
λιποκοιλιοπλαστικής εξαρτάται από πολλούς παράγοντες, όπως είναι ο βαθμός της χαλάρωσης
του δέρματος στην περιοχή της κοιλιάς, η ελαστικότητα του δέρματος, η έκταση του προβλήμα-
τος και πολλοί άλλοι. Ο πλαστικός χειρουργός θα εκτιμήσει την κατάσταση και ύστερα από
εκτενή συζήτηση με την/τον ενδιαφερόμενη/ο ώστε να κατανοήσει σε βάθος τους στόχους και
τις προσδοκίες της/του θα προτείνει την καλύτερη δυνατή αντιμετώπιση», καταλήγει ο κ. Χρι-
στόπουλος.

Αθανάσιος Χριστόπουλος,
πλαστικός χειρουργός

Αφορά τα άτομα εκείνα για τα οποία 
δεν επαρκεί μόνο η λιποαναρρόφηση 
ή μόνο η κοιλιοπλαστική για 
την αντιμετώπιση του προβλήματος

Τι είναι η λιποκοιλιοπλαστικήΤι είναι η λιποκοιλιοπλαστική
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Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , 
αναπαραγωγή ή μετάδοση με οποιοδήποτε 

οπτικοακουστικό τρόπο όλου η μέρους  
του περιοδικού χωρίς την έγγραφη άδεια  
του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσιεύονται 

δεν αντιπροσωπεύουν υποχρεωτικά  
τις απόψεις του εκδότη.
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al Κι από τα κούλουμα... στην 25η Μαρτίου

T ο τριήμερο της Καθαράς Δευτέρας ήρθε και πέρα-
σε! Η Σαρακοστή μπήκε και η Αθήνα είχε αδειάσει 
για λίγο, με τους περισσότερους να απολαμβάνουν 
αυτές τις τρεις μέρες ξεκούρασης κοντά στη φύση!

Και πριν καλά καλά αποχαιρετήσουμε το ένα τριήμερο, 
έφτασε το επόμενο για να μας δώσει μια ακόμα ευκαιρία 
ξεκούρασης και απόδρασης από την καθημερινότητα. Στην 
Ελλάδα, την Κύπρο, αλλά και όπου υπάρχουν Έλληνες ανά 
τον κόσμο, στις 25 Μαρτίου θα τιμήσουν τον εορτασμό της 
Ελληνικής Επανάστασης του 1821, αλλά και τον Ευαγγε-
λισμό της Θεοτόκου με τις καθιερωμένες παρελάσεις και 
άλλες εκδηλώσεις. 
Όσο, λοιπόν, εσείς χαίρεστε την ανάπαυλα εντός ή εκτός 
της πόλης, το «Upper Stories» καταγράφει και σας παρουσι-
άζει τα πιο ενδιαφέροντα κοσμικά γεγονότα της εβδομάδας 
που πέρασε. Από το νέο τεύχος δεν θα μπορούσε να λεί-
πει και η Μαρίνα Σάττι, που θα εκπροσωπήσει την Ελλάδα 
στον διαγωνισμό της Eurovision.
Ο φωτογραφικός μας φακός απαθανάτισε τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη με την κόρη του Σοφία, την Σταματίνα Τσιμτσιλή, 
που έκλεψε τις εντυπώσεις στην πασαρέλα, αλλά και την Κά-

τια Ζυγούλη σε μια από τις σπάνιες δημόσιες εμφανίσεις της.
Όσον αφορά τις κοινωνικές εκδηλώσεις, η Ελληνική Εται-
ρεία Αναπαραγωγικής Ιατρικής (ΕΕΑΙ) διοργάνωσε το 4ο 
Πανελλήνιο Συνέδριο Αναπαραγωγικής Ιατρικής στο ξενο-
δοχείο Crowne Plaza. Στο πλαίσιο του συνεδρίου πραγ-
ματοποιήθηκε με αφορμή την Ημέρα της Γυναίκας ειδική 
συνεδρία με θέμα «Η σύγχρονη Ελληνίδα, μια ένσαρκη 
διαχρονικά Καρυάτιδα».
Μία συναρπαστική ακροβασία ανάμεσα στον κόσμο του 
πραγματικού και του φαντασιακού ξεκίνησε στο Moxy 
Athens City, υπό τη διαχείριση της SWOT Hospitality, όπου 
ο ταλαντούχος φωτογράφος Αλέξανδρος Εμμανουηλίδης 
παρουσίασε την έκθεση «Beyond lens / Art unleashed».
Με επιτυχία πραγματοποιήθηκαν επίσης τα εγκαίνια της 
νέας ατομικής έκθεσης του ζωγράφου Απόστολου Χαντζα-
ρά, ο οποίος «έστησε» το ηρωικό του σύμπαν στην γκαλερί 
Kapopoulos Fine Arts στην οδό Σκουφά 5, στο Κολωνάκι.
Τέλος, ο Αλέξανδρος Χριστόπουλος κατάφερε να ξεσηκώ-
σει και πάλι τη νυχτερινή Αθήνα με τις μουσικές του επιλο-
γές, αναβιώνοντας για μία μόνο νύχτα το θρυλικό νεοϋορ-
κέζικο Studio 54 στο Athénée Athens.

Aνθή Ιωαναννίδου
Εditor in ChiefUPPER FOCUS
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Moxy Athens City

Με τη μαγική  
φωτογραφική ματιά  

του Αλέξανδρου  
Εμμανουηλίδη

Εριέττα 
Κούρκουλου

10
Ελληνική  

Ολυμπιακή Επιτροπή
Αποκάλυψε τις στολές  

της Ελληνικής Ολυμπιακής 
Ομάδας και των ιερειών

Σπύρος 
Καπράλος 
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Συνάντηση  

με τους ήρωες  
του Απόστολου  

Χαντζαρά

6-7
Αλέξανδρος 

Χριστόπουλος
Επέστρεψε  

με το θρυλικό πάρτι 
«Studio 54»
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ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Βόλτα με την κόρη του, 
Σοφία

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΟΥ

Μια κοινή έξοδο μαζί με τη μεγάλη του κόρη έκανε 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης πριν από μερικές ημέρες, 
με αφορμή το τριήμερο της Καθαράς Δευτέρας.

Η Σοφία Μητσοτάκη είναι η πρωτότοκη κόρη του πρωθυ-
πουργού και της Μαρέβας Μητσοτάκη. Έχει σπουδάσει Δη-
μόσια Υγεία στο πανεπιστήμιο John Hopkins και εργάζεται 
στον χώρο των τραπεζών, στο Λονδίνο, όπου διαμένει τα 
τελευταία χρόνια. Αυτή την περίοδο κατέχει υψηλόβαθμο 
πόστο στα κεντρικά γνωστής εταιρείας στη βρετανική πρω-
τεύουσα, ως επικεφαλής υπεύθυνη για τις σχέσεις του ομί-
λου με τους μετόχους του και το επενδυτικό κοινό.
Περήφανος μπαμπάς, ο Κυριάκος Μητσοτάκη δεν χάνει 
ευκαιρία να ξεκλέβει λίγο χρόνο από το πολυάσχολο πρό-
γραμμά του για να τον αφιερώσει στην οικογένειά του και 
τα τρία παιδιά του.
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ΚΑΤΙΑ ΖΥΓΟΥΛΗ

Σπάνια εμφάνιση  
για ψώνια

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

H Κάτια Ζυγούλη τα τελευταία χρόνια έχει αποτραβη-
χτεί από τα φώτα της δημοσιότητας. Το πρώην μοντέ-
λο και ο Σάκης Ρουβάς, που βιώνουν τον απόλυτο 

έρωτα εδώ και πολλά χρόνια, έχουν επιλέξει να ζουν μα-
κριά από την Αθήνα. Οι δυο τους αποφάσισαν να μεγαλώ-
σουν τα τέσσερα παιδιά τους –την 16χρονη Αναστασία, τον 
12χρονο Αλέξανδρο, την 11χρονη Αριάδνη και τον 8χρονο 
Απόλλωνα– σε ένα όμορφο περιβάλλον κοντά στη φύση. 
Πρόσφατα ωστόσο, ο φωτογραφικός φακός απαθανάτισε 
την Κάτια Ζυγούλη σε μια από τις σπάνιες δημόσιες εμφανί-
σεις της, σε γνωστό εμπορικό κέντρο, όπου απολάμβανε τα 
ψώνια της.

UPPER FOCUS
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ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ ΤΣΙΜΤΣΙΛΗ

Λαμπερή  
σε fashion show

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Δ ιάσημες Ελληνίδες φόρεσαν εντυπωσιακά νυφικά αναγνω-
ρισμένων οίκων και περπάτησαν στην πασαρέλα γνωστού 
bridal show, που πραγματοποιήθηκε και φέτος όπως κάθε 

χρόνο. Δέκα καταξιωμένοι σχεδιαστές, οίκοι νυφικής μόδας και 
βαπτιστικών ειδών ένωσαν τις δυνάμεις τους με περισσότερους 
από 50 Έλληνες και Ελληνίδες celebrities σε ένα catwalk-υπερθέ-
αμα υπό τις σκηνοθετικές οδηγίες του Θάνου Γκομόζια. 
Ανάμεσά τους και η Σταματίνα Τσιμτσιλή, η οποία έκανε οσκα-
ρική εμφάνιση. Η παρουσιάστρια του Alpha περπάτησε με στιλ, 
φορώντας ένα πριγκιπικό έξωμο μάξι φόρεμα με εφαρμοστό 
μπούστο σε φούξια απόχρωση. Στο ίδιο show θαυμάσαμε μετα-
ξύ άλλων την Κατερίνα Γερονικολού, την Γαρυφαλλιά Καληφώνη 
και την Κατερίνα Ευαγγελινού. 
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Συνέχεια στην κάτω σελίδα

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Επέστρεψε με το θρυλικό πάρτι 
«Studio 54»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Ο Αλέξανδρος Χριστόπουλος κατάφερε να ξεσηκώσει και πάλι τη 
νυχτερινή Αθήνα με τις μουσικές του επιλογές στο Athénée Athens.
Το Studio 54, το θρυλικό club των Ian Schrager και Steve Rubell 

στη Νέα Υόρκη, που μέχρι σήμερα εμπνέει τη μόδα, τo nightlife αλλά και 

Αλέξανδρος Χριστόπουλος
Δημήτρης Ανδρέου 

Υβόνη Ντόστα  
Ραμόνα Βλαντή

Βασίλης Κολοτούρος 
Γαία Μερκούρη

Βασίλης Παρωτίδης 
Χρύσανθος Πανάς

Μαρίνα Καγιάφα
Εύα Καγιάφα  

Χρυσή  
Τσίτουρα
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τις τέχνες, επέστρεψε και αναβίωσε για μία μόνο νύχτα σε ένα από τα πιο 
εμβληματικά σημεία της πόλης, το Athénée Athens.
To event ξεκίνησε με τις mellow disco επιλογές του Athénée Resident DJ και 
κορυφώθηκε με το 12’’ rare DJ set του Αλέξανδρου Χριστόπουλου μέχρι 
τις πρώτες πρωινές ώρες. Το hippest crowd της πόλης, με disco chic dress 
code, κατέκλυσε τον εσωτερικό αλλά και εξωτερικό χώρο του Athénée σε 
ένα sold out πάρτι και διασκέδασε απολαμβάνοντας elit ultra luxury vodka.

Γιώργος Ντάβος 
Αντωνία Μοϋσίδου

Μαρίνα Σκαναβή 
Μαρίνα Ανδρέου

Χριστίνα Χάντζιου

Αγγέλικα Περηφάνου

Θέλξη

Ελένη Πετρουλάκη

Πέγκυ Ρίζου



Ιωάννης Γκιμουρτζίνας, Αλέξανδρος Εμμανουηλίδης 
Θοδωρής Δελούσης

UPPER Art
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Αλίνη Τσιρλιαγκού 
Αντωνία Γκουβεντάη

Τζων Βότσαρης 
Τζένη Οικονόμου

Ανδρέας Ψημένος 
Έφη Πρατσόλη 

Αθανάσιος  
Γκουρνέλος

Μελίτα 
Μουλιώτα

Αλέξανδρος Κασσανδρινός 
Κατερίνα Θεοχάρη

MOXY ATHENS CITY

Με τη μαγική 
φωτογραφική ματιά 
του Αλέξανδρου 
Εμμανουηλίδη

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Μία συναρπαστική ακροβασία ανάμεσα στον κόσμο 
του πραγματικού και του φαντασιακού ξεκίνησε στο 
Moxy Athens City υπό τη διαχείριση της SWOT 

Hospitality. Ο ταλαντούχος φωτογράφος Αλέξανδρος Εμμα-
νουηλίδης μέσα από τη μαγεία των εικόνων του αποδεικνύει 
ότι ο φωτογραφικός φακός, όταν βρεθεί στα κατάλληλα χέ-
ρια, μπορεί να αποτυπώσει όχι μόνο όσα φαίνονται, αλλά και 
την αθέατη, μεταφυσική πλευρά των πραγμάτων. Αυτό φανε-
ρώνεται και στην έκθεση «Beyond lens / Art unleashed», που 
δείχνει πώς η εικαστική φωτογραφία υπερβαίνει την απλή 
απεικόνιση, καθοδηγώντας τον θεατή να αναζητήσει και να 
επιτύχει συναισθηματική σύνδεση, ξεπερνώντας τα περιορι-
στικά πλαίσια χώρου και χρόνου.
Ο θαυμαστός κόσμος του Αλέξανδρου Εμμανουηλίδη έχει 
ξεχωρίσει για τον τρόπο με τον οποίο αποτυπώνει και ανα-
δεικνύει τις αφηρημένες φόρμες και μορφές. Κάθε εικόνα 
αποτελεί και ένα αυτόνομο σύμπαν, αφηγείται μία ιστορία 
που εμπεριέχει πολλές αναγνώσεις και μας προσκαλεί σε μία 
γιορτή όσων βλέπουμε και όσων θα θέλαμε να δούμε. Το 
ανθρώπινο στοιχείο είναι με έναν τρόπο πάντα παρόν, ακόμη 
και όταν το μόνο που έχει αφήσει είναι το υπαινικτικό του απο-
τύπωμα. Η πρώτη του ατομική έκθεση με τίτλο «RAW» πραγ-
ματοποιήθηκε το 2017 στην Αθήνα και έκτοτε έργα του έχουν 
φιλοξενηθεί σε σημαντικούς χώρους εντός και εκτός Ελλάδας.
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ΓΚΑΛΕΡΙ KAPOPOULOS FINE ARTS

Συνάντηση με τους ήρωες 
του Απόστολου Χαντζαρά

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκαν τα εγκαίνια της νέας 
ατομικής έκθεσης του Απόστολου Χαντζαρά, «Μέλαι-
να ναυς, Αχιλλέας», όπου οι παρευρισκόμενοι είχαν 

την ευκαιρία να περιηγηθούν στο ηρωικό του σύμπαν, όπως 
αυτό «στήθηκε» στην γκαλερί Kapopoulos Fine Arts στην οδό 
Σκουφά 5, στο Κολωνάκι. Εμπνευσμένος από τη Ραψωδία Α’ 
της Ιλιάδας του Ομήρου, ο ζωγράφος μάς μυεί στο ηρωικό 
έπος, με οδηγό τον κορυφαίο, τον γενναιότερο ήρωα όλων, 
τον Αχιλλέα. Το έργο του καλλιτέχνη αποκρυπτογράφησε με 
την ομιλία του ο ιστορικός τέχνης Μάνος Στεφανίδης, που 
καθήλωσε το κοινό. 
Τους λάτρεις της τέχνης, που γέμισαν ασφυκτικά την γκαλερί, 
υποδέχτηκαν ο Βαγγέλης και ο Γρηγόρης Καπόπουλος, καθώς 
και ο ίδιος ο ζωγράφος, ο οποίος είχε στο πλευρό του τον πε-
ντάχρονο γιο του, Λευτέρη. Το «παρών» έδωσαν και πολλοί 
φίλοι του Απόστολου Χαντζαρά από τη Νέα Υόρκη, πόλη με 
την οποία ο ζωγράφος διατηρεί σταθερούς δεσμούς, συλλέ-
κτες έργων τέχνης και υποστηρικτές της δουλειάς του, άνθρω-
ποι της επιχειρηματικής και της κοινωνικής ζωής του τόπου.

Aπόστολος Χατζαράς
Μάνος Στεφανίδης 

Ευάγγελος Καπόπουλος

Βάσια Κωσταρά  
Γιάννης Βλάχος

Άλκη Πέττα 
Αγγελική Πέττα

Γρηγόρης Καπόπουλος 
Γιώργος Κωνσταντογιάννης

Μιχάλης 
Σαράντης

Νόρα Μιχαλολιάκου  
Κώστας Κατσαφάδος

Μαριάννα Πολύτου 
Γιώργος Παναγιωτακόπουλος 

Άγγελος Καταπόδης
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ  
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Αποκάλυψε τις στολές  
της Ελληνικής Ολυμπιακής 
Ομάδας και των ιερειών

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Η Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή τίμησε στο Αμφιθέα-
τρο της ΕΟΕ όσους έχουν συμβάλει στην Ολυμπιακή 
Προετοιμασία και στη διοργάνωση των Τελετών της 

Ολυμπιακής Φλόγας ενόψει των Ολυμπιακών Αγώνων Πα-
ρίσι 2024. Σε ένα λαμπερό event, είπε ένα μεγάλο ευχαρι-
στώ στους χορηγούς και τους υποστηρικτές της, παρουσίασε 
τη νέα πρωθιέρεια, τον νέο συνθέτη των Τελετών Αφής της 
Φλόγας και τις νέες ενδυμασίες των ιερειών, που έχει δημι-
ουργήσει η διεθνούς φήμης σχεδιάστρια Μαίρη Κατράντζου.
Την εκδήλωση άνοιξε ο πρόεδρος της Ελληνικής Ολυμπιακής 
Επιτροπής, Σπύρος Καπράλος: «Είμαστε ιδιαίτερα χαρούμε-
νοι που είστε σήμερα εδώ, όλοι οι άνθρωποι, οι εταιρείες 
και οι φορείς που έχετε στηρίξει και συνεχίζετε να στηρίζετε 
την Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή, στην προσπάθεια που κά-
νει να βοηθά τους αθλητές υψηλού επιπέδου να προκριθούν 
στους Ολυμπιακούς Αγώνες».
Παρόντες ήταν και οι περισσότεροι αθλητές και αθλήτριες 
που έχουν προκριθεί έως τώρα στους Ολυμπιακούς Αγώνες, 
ενώ αποκαλύφθηκαν οι στολές της Team Hellas για τους 
Ολυμπιακούς Αγώνες του Παρισιού, που είναι δημιουργία 
της εταιρείας αθλητικού ρουχισμού 4F, με έξι αθλητές και 
αθλήτριες ναπαίζουν τον ρόλο των μοντέλων.

Σπύρος Καπράλος 
Κατερίνα Λάσπα

Μαίρη Μηνά 
Γιάννης Βρούτσης

Δημήτρης 
Παπαδημητρίου 

Η Maίρη Κατράντζου με τα μοντέλα
που φορούν τις δημιουργίες της

Εύη Μωραιτίδου 
Βούλα Κοζομπόλη 
Κατερίνα Κατόπη

Βασιλική Μιλούσση 
Λευτέρης Πετρούνιας 

με τα παιδιά τους

ίου 
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Κατερίνα Γιαννέτου 
Γεωργία Κόκκαλη

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

4ο Πανελλήνιο Συνέδριο 
Αναπαραγωγικής Ιατρικής

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Σ το πλαίσιο του 4ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Αναπαραγωγικής Ιατρι-
κής που διοργανώθηκε από την Ελληνική Εταιρεία Αναπαραγωγικής 
Ιατρικής (ΕΕΑΙ) στο ξενοδοχείο Crowne Plaza, πραγματοποιήθηκε 

με αφορμή την Ημέρα της Γυναίκας ειδική συνεδρία με θέμα «Η σύγχρονη 
Ελληνίδα, μια ένσαρκη διαχρονικά Καρυάτιδα». Η εκδήλωση αφορούσε 
τη σύγχρονη Ελληνίδα που παρά το εύρος των σύνθετων κοινωνικών ρό-
λων που αναλαμβάνει στις επιστήμες και στην οικονομία εξακολουθεί να 
αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο της ελληνικής οικογένειας, του ελληνικού 
οίκου, της ελληνικής εστίας. Είναι μάνα, παιδαγωγός, φορέας παραδόσε-
ων, στήριγμα ψυχικό για σύντροφο και παιδιά και φυσικά σταυροφόρος 
του εθελοντισμού. Το συνέδριο, το οποίο παρακολούθησαν 300 περίπου 
επιστήμονες από την Ελλάδα, επικεντρώθηκε στη συνεργασία όλων των 
συναφών ιατρικών ειδικοτήτων και επιστημών πάνω στις θεραπευτικές 
εξελίξεις, στις καινοτόμες πρακτικές και στις πολιτιστικές, νομικές, ηθικές 
και οικονομικές συνιστώσες της αναπαραγωγής και της ιατρικώς υποβοη-
θούμενης αναπαραγωγής στη χώρα μας. Μαζί με την αλλαγή του τρόπου 
ζωής, που αφορά την άσκηση, την υγιεινή διατροφή και την ψυχολογική 
υποστήριξη των ανθρώπων στη σύγχρονη απαιτητική κοινωνία, οι νεότερες 
θεραπευτικές εξελίξεις και ιδιαίτερα οι καινοτόμες εφαρμογές της έρευνας 
στο πεδίο της υποβοηθούμενης αναπαραγωγής οδηγούν στη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής οριοθετώντας την ως απαραίτητη προϋπόθεση όσων προσ-
δοκούν και προσβλέπουν στην εμπειρία της γονεϊκότητας. 
Το «παρών» στο συνέδριο έδωσαν η περιφερειακή σύμβουλος Αττικής Ρίτα 
Μωραϊτάκη-Πικρού αλλά και η Εριέττα Κούρκουλου Λάτση, η οποίας βρα-
βεύτηκε για την προσφορά της με το πρόγραμμα ΗΒΗ για την κρυοσυντή-
ρηση ωαρίων γυναικών με καρκίνο.

Φωτεινή Θειακού  
Μάγδα Καργάκου

UPPER SOCIETY

Εριέττα 
Κούρκουλου

Ρίτα Πικρού Μωραϊτάκη

Κωνσταντίνος  
Πάντος

Βύρων  
Βασιλειάδης

Βίκυ Μπαφατάκη 
Χρυσούλα Παπαδοπούλου
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Ετοιμάζεται  
να ρίξει το «ζάρι»  

στη Eurovision

ΜΑΡΙΝΑ 
ΣΑΤΤΙ

T 
ο ευρύ κοινό την ανακάλυψε το 2016, όταν δια-
σκεύασε το μικρασιάτικο τραγούδι «Θα σπάσω 
κούπες». Την αμέσως επόμενη χρονιά, μια ακόμη 
μεγαλύτερη επιτυχία της, η «Μάντισσα» –της οποίας 
υπογράφει και τη μουσική– αύξησε ακόμα περισσό-

τερο τη δημοφιλία της. Επτά χρόνια αργότερα, το βίντεο κλιπ 
αυτού του τραγουδιού έχει περισσότερες από 56 εκατομμύρια 
θεάσεις.
Ας γνωρίσουμε όμως την ιστορία του κοριτσιού που θα ταξι-
δέψει μουσικά την Ελλάδα στην Ευρώπη. Ο πατέρας της ήταν 
γιατρός στο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο, ενώ η μητέρα της δού-
λευε στα διυλιστήρια στον Ασπρόπυργο. Το ζευγάρι γνωρίστη-
κε όταν ήρθαν και οι δύο για σπουδές στην Αθήνα. Τα πρώτα 
χρόνια της ζωής της, η Μαρίνα Σάττι τα πέρασε στα Ιλίσια. Πή-
γαινε σε αγγλόφωνο σχολείο, μάθαινε αραβικά, τη γλώσσα 
του πατέρα της, και ελληνικά από τη μαμά της.
Μεγαλώνοντας αποφάσισε να σπουδάσει αρχιτεκτονική, πε-
ρισσότερο για να μπορέσει να βρεθεί στην πρωτεύουσα από 
το Ηράκλειο όπου ζούσε τότε και να γίνει ηθοποιός. Πέρασε 
στο Μετσόβιο Πολυτεχνείο και όταν ήρθε στην Αθήνα γρά-
φτηκε στο Ωδείο, ενώ ξεκίνησε να κάνει κλασικό τραγούδι 
με τον Πάνο Δήμα. Την αρχιτεκτονική δεν την τελείωσε ποτέ, 
αλλά τελείωσε το κλασικό πιάνο, πήρε δίπλωμα στο κλασικό 
τραγούδι, έκανε αρμονία, σολφέζ, τζαζ και συμμετείχε σε χο-
ρωδίες. Στη συνέχεια, πήρε υποτροφία για το Berklee College 
of Music και το 2009 μετακόμισε στη Βοστώνη. Για να βγάλει 
χρήματα, τα Σάββατα τραγουδούσε σε ελληνικό εστιατόριο.
Φέτος, θα εκπροσωπήσει την Ελλάδα στη Eurovision 2024 με 
ένα τραγούδι ξεσηκωτικό, με έντονα έθνικ στοιχεία. Ερμηνεύ-
οντας το «Ζάρι», η Μαρίνα Σάττι και η ομάδα της ετοιμάζονται 
να «σερβίρουν» κάτι πρωτότυπο, πολυπολιτισμικό, αλλά και 
σύγχρονο. Την καλλιτεχνική διεύθυνση έχει αναλάβει ο Φω-
κάς Ευαγγελινός, τη χορογραφία και το movement direction ο 
Mecnun Giasar (Majnoon), ενώ το art direction οι NMR.



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Ο κυβερνήτης σας περνά στο ζώδιο των
Ιχθύων, όπου η εσωστρέφεια δεν ται-
ριάζει με τη δική σας ψυχοσύνθεση.
Έτσι κάτι σας περιορίζει και θα νιώθετε
αυτή την περίοδο ένα μπλοκάρισμα στις
καταστάσεις που σας απασχολούν. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Ο Άρης προχωρά στο ζώδιο των Ιχθύων
και ανοίγετε ένα πνεύμα συνεργασίας με
πρόσωπα κυρίως από το φιλικό και κοινω-
νικό σας περιβάλλον. Έως τις 30 Απριλίου
θα βρείτε την υπομονή να διαχειριστείτε
μια υπόθεσή σας που χρειάζεται προσοχή
και καλή διαχείριση.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Ο Άρης στο ζώδιο των Ιχθύων ενεργοποιεί
τα επαγγελματικά σας, αλλά κάποιες φορές
με έναν δύσκολο τρόπο. Βέβαια, μέχρι το
τέλος Απριλίου θα είστε ενεργοί σε νέες
προκλήσεις, αλλά θα πρέπει να προσέξετε
την ιεράρχηση των προτεραιοτήτων σας. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η νέα θέση του Άρη είναι ιδιαίτερα ευνοϊκή
για εσάς. Θα σας ενισχύσει την αυτοπεποί-
θηση, θα σας δημιουργήσει νέες ευκαιρίες
για δράση, ενώ πολλοί από εσάς αυτή την
περίοδο θα μετακινηθείτε αρκετά περισσό-
τερο απ’ ό,τι έχετε συνηθίσει.

Λέων
(23/7-22/8)
Ο Άρης περνά στον τομέα των υλικών
αγαθών, ενώ περισσότερο θα αυξηθεί το
άγχος σας για την οικονομική σας κατά-
σταση. Είναι μια περίοδος που θα σας
γεμίσει με συναισθηματικές αναταρα-
χές, παράπονα και προβληματισμούς
που αφορούν κάποιο αγαπημένο σας
πρόσωπο.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Ο Άρης περνά στο διαμετρικά απέναντι ζώ-
διο από το δικό σας και ενεργοποιεί τις πο-
λύ στενές σας σχέσεις. Ένας μάχιμος πλα-
νήτης σε ένα περιβάλλον που δεν του ται-
ριάζει ίσως να δημιουργήσει έντονους
κραδασμούς και καβγάδες.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Ο Άρης από αυτό το διήμερο έως το τέλος
του Απριλίου θα σας βάλει στη διαδικα-
σία να ασχοληθείτε περισσότερο με θέ-
ματα εργασίας αλλά και υγείας. Ίσως να
έχετε πεσμένη ενέργεια και να κουράζε-
στε εύκολα ή θα σας καταβάλει έντονο
άγχος. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Ο Άρης θα σας βοηθήσει από το ζώδιο των
Ιχθύων αρκετά σε δημιουργικές ενασχο-
λήσεις σας. Η προσωπική σας ζωή ανανε-
ώνεται και νιώθετε έτοιμοι για κάποιες
νέες προοπτικές που μπορεί να σας δώ-
σουν καινούργιες γνωριμίες.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η νέα θέση του Άρη στο ζώδιο των Ιχ-
θύων είναι αρκετά κόντρα στις επιδιώ-
ξεις σας. Η οικογένεια θα δημιουργήσει
κάποιες εντάσεις ή τραυματικές κατα-
στάσεις που θα δυσκολευτείτε να δια-
χειριστείτε.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Ο Άρης από το ζώδιο των Ιχθύων θα σας
φροντίσει ουσιαστικά και με πολύ τολμηρό
τρόπο θα διεκδικήσετε ό,τι σας αφορά. Τα
επαγγελματικά σας θα έχουν ανανέωση και
ίσως μετακινηθείτε αρκετά έως το τέλος του
Απριλίου.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Ο Άρης αφήνει το δικό σας ζώδιο και
περνά στους Ιχθύς, όπου τα οικονομικά
σας γίνονται η βασική προτεραιότητά
σας. Ίσως τα έξοδα που θα έχετε αυτή
την περίοδο θα σας δημιουργήσουν ανα-
σφάλεια.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Ο Άρης περνά στο δικό σας ζώδιο έπειτα
από δύο χρόνια που τον είχατε φιλοξενήσει
την τελευταία φορά. Θα καλωσορίσετε την
ανησυχία και τον εκνευρισμό για περίπου
έξι βδομάδες, αλλά μην αφεθείτε σε επι-
κίνδυνες καταστάσεις. Ο θυμός δεν θα εί-
ναι ο καλύτερός σας σύμμαχος, για αυτό να
τον αποφύγετε.
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Τ ο σημαντικότερο πλανητικό γεγονός αυτού του διημέρου
είναι το πέρασμα του Άρη στο ζώδιο των Ιχθύων, όπου θα
παραμείνει έως τις 30 Απριλίου. Η νέα θέση του Άρη δεν

είναι η καλύτερη γιατί τον περιορίζει και όταν η ενέργειά του
δεν βγει με θετικό τρόπο, η δύναμη αυτή καταστρέφει και μας
φτάνει σε ακραίες καταστάσεις. Ευνοούνται βέβαια τέσσερα
ζώδια: οι Ταύροι, Καρκίνοι, Σκορπιοί και Αιγόκεροι.
* Εσείς που έχετε γενέθλια 23 Μαρτίου θα έχετε μια αρκετά
έντονη χρονιά σε θέματα που αφορούν τα επαγγελματικά σας.
Απρίλιος και Μάιος θα αποδειχτούν μήνες που θα σας
προσφέρουν νέες ευκαιρίες.
* Εσείς που έχετε γενέθλια 24 Μαρτίου θα έχετε την ανάγκη να
ξεκαθαρίσετε το τοπίο στην προσωπική σας ζωή και ίσως την
αλλάξετε με θετικό τρόπο. 
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Πάρε κι εσύ ένα σπίτι…

Ο
πρόεδρος Νίκος βγήκε παγανιά και μοιράζει σπίτια για τους φτωχούς σε φυλλάδια. Τον πήρε το μάτι

μου στην αγορά του Περιστερίου, όπου έδινε φυλλάδια σε περαστικούς για κοινωνική κατοικία.

Σωθήκαμε. Πάρτε κι εσείς ένα σπίτι, καλέ κύριε!


